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Programi i Studimit t& Ciklit ¢ Treté Specializime Afatgjata né:
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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
Specializime Afatgiata né “Anesteziologjl, reanimacion dhe terapi intensive”

i [ 1AL aplikues: Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t& Miré”
2 | Njésia bazg gé e ofron: Departamenti i Shkencave Kirurgjikale
: Emértimi i programit t& Specializime Afatgjaté né&
studimit; “Anesteziologji, reanimacion dhe terapi intensive”
4 | Urdh&i/VKM i licencimit: Urdhé& MASR Nr. 664, daté 28.12.2017
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit & diplomés: | -
7 Urdhéri/VBA i akreditimit % -
paré:
8 | Cikli i studimit: Cikli i treté
B Kohézgjatja ¢ programit & 5 vite akademike
studimit:
10 | Kreditet né total (ECTS). 300ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé % ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Italiane
Programi ofrohet né Né bashképunim me Universitetin ¢ Romés “Tor
13 | bashkEpunim me institucione 8 | Vergata”
tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
cmértimin);
Diplomé e dyfishté (shéno -
15 et
emértimin}:
16 Niveli né komizén kombé&tare t6 | Niveli 8 (teté)
kualifikimeve:
p |Stall akademik PARPAK pér | ) 1023, 28 PAE/2 PAK
programin ¢ studimit:
Nurnri 1 studentéve: Viti akademik 2019-2020: 6 student?;
Viti akademik 2020-2021: 4 students;
18 Viti akademik 2021-2022: 2 students;
Viti akademik 2022-2023; 2 studenté;
Viti akademik 2023-2024: | student,
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Katolik “Zoja ¢ Késhillit 8 Miré” &shté krijuar me Vendim t€ Keéshillit &
Ministrave Nr. 567, daté 27.08.2004 si Shkolla e Larté Universitare jopublike “Zoja ¢ Késhillit
& Miré", riorganizuar me VKm Nr. 670 daté 28.9.2011, né Universiteti Katolik “Zoja e
Kaéshillit t& Miré". UKZKM aktualisht pérbéhet nga 4 (katér) fiakultete:

1. Fakulteti 1 Farmacisé;

2. Fakulteti i Mjek#sisg;

3. Fakulteti i Shkencave & Aplikuara;

4. Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale;

Programi i studimit specializim afatgjaté né: “Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi
intensive” Eshté nj program studimi g€ ofrohet nga Departamenti i Shkencave Kirurgjikale,
Fakulteti i Mjekésisé. Programi &shté licensuar sipas Urdhérit 8 MASR nr. 664 daté
28.12.2017 bazuar né VBA Nr.110 daté 10.11.2017 “Pér hapjen e programit € studimit # ciklit
té tretd, program studimi specializim afatgjaté n€ “Anestiziologji, Reanimacion dhe Terapi
intensive” t& Universitetit Katolik *Zoja e Késhillit & Miré". Ky program studimi pérmban 300
ECTS dhe éshté i organizuar n& S (pesé) vite akademike (10 semestra), dhe ofrohet nd gjuhén
italiane.

Né pérfundim ¢ kétij program studimi Iéshohet diplomé Specializim afatgjaté né
“Ancsteziologji, Reanimacion dhe Terapi intensive”, referuar nivelit 8 & Komizé&s Shqiptare
& Kualifikimeve.

Njésia bazé kryesore ku ofrohet programi i studimit &shté departamenti i Shkencave
Kirurgjikale, si dhe Njésia kryesore Fakulteti i Mjekésisé 8 é&shteé pérgjegiés pé
mbarévajtjen, organizimin dhe cilésind e programit duke kontribvar pémres katér
departamenteve dhe strukturat e tjera, duke dhéng kontributin respektiv né realizimin e
procesit akademik, shkencor dhe administrativ né funksion t& programit t& studimit. N& k&g
fushé studimi Fakulteti ofron dhe programin Msc Mjekési e pérgjithshme.

Ky program ka si objektiv t¢ ofroj personel & trainuar né anesteziologji, reanimacion dhe
terapi intensive né t gjitha nivelet e kujdesit spitalor. Ky program kontribuon né plotésimin e
nevojave & tregut né nivel kombétar por edhe rajonal
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PERSHKRIMI 1 PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTE M
Raporti i vlerésimit t& jashtém, &hté dokument i hartuar né kuadér % akreditimit t& paré per
programin ¢ studimit té& ciklit % treté specializim afatgjaté né “Anesteziologfi, Reanimacion
dhe Terapi intensive” ofruar nga Fakulteti i M jekésisé, Universiteti Katolik “Zoja ¢ Késhillit
& mir8'. Ky raport pérmbledh procedurén e realizimit € k&ij procesi, vierésimin pérkundrejt
standardeve dhe kritereve t ciklit t8 treté Specialziim afatgjaté né mjekési, pjesé e Kodit &
Cilésisé, gietjet, konstatimet dhe vierésimin pér ¢do fushé, vlerésimin e pérgjithshém pér
pérmbushjen e standardeve dhe kritercve respektive. (ascalal) Viergsimi i jashtém &sheé
fokusuar né 6 fusha vlersimi Ofrimi i programit t¢ studimit, Organizimi drejtimi dhe
administrimi i programit % studimit; Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vler&simi dhe
Kompetencat; Burimet; Studentét dhe mbéshtetja ¢ tyre; Sigurimi i cilésisé né programin ¢
studimit. Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé &shté pErcaktuar né 4 nivele:

» Standardet muk pérmbushen;

» Standardet pérmbushen pjesérisht;

« Standardet pérmbushen kryesisht,

e Standardet pérmbushen plotésisht,

Procesi i vlerésimit &shté bazuar né Manualin e vleré&imit t& miratuar nga ASCAL/BA dhe
pérputhje me afatet e pércaktuara nga ASCAL. NE mbéshtetje t€ hartimit t€ raportit dhe
giykimeve t€ arritura jané shqyrtuar nE séré dokumentash dhe informacionesh t€ véna né
dispozicion nga institucioni n€ faza t& ndryshme € vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione
€ publikuara né fagen zyrtare # institucionit. Procesi i vlerésimit éshté koordinuar nga
Koordinatori Teknik i ASCAL nép&rmjet Sistemit & Menaxhimit AMS. Grupi i Vierésimit t
Jasht€m &shté i pérbéré nga Prof.Dr. Lul Raka dhe Prof.As. Gazmend Koduzi. Koordinator
Teknike e ASCAL pér ké€ proces verésimi &hté Majlinda Demirneli.

Bazuar né afatet e pé rcaktuara dhe né procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né disa faza:

o Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévler&simit, ku
pErfshihet Raporti i Vlerésimit & Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV).
Giaté késaj fazé jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime n€ dokumentacionin
e dérguar.

o Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitip € materialeve pér vizitén né
institucion. Gjaté késaj faze jané kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané
hartuar draftet paraprake, &shté propozuar agjenda ¢ vierésimeve dhe lista e pyetjeve
mundshme sipas takimeve respektive.

o Vizita n8 UKZKM ¢ zhvilluar 0¥ datat 13-14 Néntor 2024, N institucion jané kryer
disa takime t& réndésishme me aktoré dhe faktoré # institucionit né funksion t€
programit t€ studimit.

o Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij
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+ Informacionet ¢ mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do faze & procesit kané ndihmuar GVJ
& arriff né konkluzionet ¢ veta mbi nivelin e pérmbushjes sé standardeve pér ké
program studimi Gjetjet, konstatimet dhe vlerésimet, pasqyromé me korrektési,
paanshméri dhe profesionalizém cilésiné né & cilén ofrohet aktualisht programi i
studimit nga ana ¢ FM. GVJ vier&son maksimalisht angazhimin ¢ institucionit, Grupit
€ Vlerésimit t£ Brendshém studentéve dhe personelin akademik pér gadishméring e
treguar né dhénien e informacioneve t& kérkuara né funksion & procesit gté vizitité s
né institucion. Gjithashtu GVJ vleréson edhe mbéshtetjen e ASCAL nE két€ proces t&
paré & realizuar pér kété program studimi Nga ana tjetér shprehim bindjen se ky
akreditim i paré, gjetjet dhe konstatimet né kété raport, do ti viejng instituciont t€
permirésoje mé tej programin e studimit.

Universiteti Katolik "Zoja e K&shillit t§ Mir&"gshté njohur me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit &
Jashtém mé daté 17.01.2025, pérmes sistemit AMS, si dhe n€ formé zyrtare me ang t8 shkresés
me Nr. 34 Prot, daté 17.01.2025. Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit 8 Miré" pércjell né
ASCAL mé daté 05.02.2025, me an8 t& shkresés me Nr. 374/4 Prot, daté 04.02.2025, “Kthim
pérgjijge shkresés me nr 34. Prot, daté 17.01.2025", ku konfirmon dakortésiné me vlerésimin
e kryer nga Ekspertét e Jashtém. Né két& ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare
si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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Vierésimii ProgramittéStudimitté Ciklitté¢Treté Specializime Afatgjatané
“Anesteziolog]i, reanimacion dhe terapi intensive”

L KUADRII PERGJITHSHEM 1 PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE

[ Standardi L1

e Shqiprist.

Programi 1 studimit i ciklit té tretd Specializim afatgjaté né fushién e mjekésisé ofrohet
ugn institucione té arsimit ¢3 larté g8 pérmbushin kriteret ligjore né fuqgi n2 Republikén

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Programi i
specializimit afiatgjaté ofrohet
nga institucione me statusin
universitet, i akredituar ng
Republik& n ¢ Shqipérist.

Programi | studimit & specializimit afatgjaté né&
Anesteziologji, reanimacion dhe terapi intensive, ofrohet
nga Universiteti Katolik “Zoja ¢ Késhillit # Miré’,
institucion jopublik i arsimit ¢ lartg, licensuar me VKM nr.
567 dai€ 27.08.2004, dhe riorganizuar me VKM nr. 670 date
28.09.2011.

UNIZKM é&shté akredituar me Urdhér Nr. 375, daté
18.10.2007, Urdhér nr. 136, daté 25.03.2016 dhe Vendim &
Bordit # Akredtitimit nr. 112, date 15.12.2017, pér nj
periudhé 6 (gjasht€) vjecare me afat vlefshmérie, deri né
14.12.2023.

Evidencé nr.1: VKM nr. 567 daté 27.08.2004,
Evidencé nr.2: VKM nr. 670 daté 28.09.2011;

Evidencé nr.9: Vendimi Nr. 112, daté 15.12.2017 i Bordit té
Alareditimit;

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté g
oftohet né bashképunim me
institucione 1€ tjera 1 arsitnit
té larté, brenda ose jasht
vendit t jené t akredituara
né vendin e origjinés.

Ky program éshté hapur me Urdhér nr. 664, date 28.12.2017
té Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, i cili realizohet
me 300 kredite, me formé studimi me kohé t€ ploté me
kohézgjatje normale 5 vite akademike, né pérfundim 8 &
cilit léshohet “diplomé specializimi” né “Anestezi,
reanimacion dhe terapi intensive’. Ky program ofrohet nga
Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit # Mirs', né
bashképunim me Universitetin ¢ Romés (Tor Vergata),
akredituar nga Agenzia Nazionale di valutazionc del

| sistemna universitario e della ricerca, Itali

Evidencé nr. 4: Urdhér i Ministrit nr. 664, daté
28.12.2017"Pér hap jen e programeve té studimit (¢ ciklit €
treté, programe specializimi afagjata, né Universitetin
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Katolik “Zoja e Késhillit & Miré”, Evidencé nr.10: Linku i
akreditimit & Universitetit Tor Viergata, Romé.
Kriteri 3: Programi i Programi i specializimit afatgaté n8 Anestiziologji,
specializimit afatgjaté Reanimacion dhe Treapi intensive &shté i pérgatitur nga
hartohet nga njésité bazé Departamenti i Shkencave Kirurgjikale, dhe miratuar nga
pérgjegjése/shérbimet Senati, bazuar né Statutin e Universitetit ZKM aprovuar me
pergjegjese te institucionit VKM nr.567 daté 27.08.2004.
népérmjet procedurave € | poreriar “Marréveshjes kuadér pér bashkipunim né
Mhm Wte dbe | hvillimin e aktiviteteve Jormuese né fishén e mjeksisé dhe
nuratcl)het né pérputhje me até shéndetsore (¢ Universitetit Katolik *Zoja e Késhillit t&
statutin, rregulloren dhe aktet | 5712 1 o 0006800 prot, daté 08.02.2023, UNIZKM dhe
?tje-ra c.Jrgi.\mzatlve E Universitetit “Tor Vergata”, angazhohen né mundésing e
UBtiuALOnL bashképunimit pér realizimin e programeve Bachelor,
Master # nivelit £ paré dhe & dyté, si dhe shkoilla t&
specializimit dhe programe doktorate, me géllim léshimin e
titujve 8 pérbashk&t universitar, né pérputhjc me
legjislacionin n& fugi n& Shqipéri dhe Itali
Evidencé nr 12: Rregullore e programit € studimit SPA né
Mjekési né UKZKM 2023;
Evidencé nr 48: Procesverbali i Senatit Akademik;
Evidence 5 - Marréveshje Kuadér pér bashké punimin nidis
UKZKM me Universitetin e studimeve né Romé Tor
Vergata,
Kriteri 4: Programi i Programi i specializimit afatgjaté pérfshin formim teorik e
specializimit afatgjaté praktik n fushén e specialitetit, i cili realizohet n @kohésisht
pérfshin formim teorik e né universitetin ZKM i akredituar nga ASCAL me VBA Nr.
praktik né fushén ¢ 112, daté 15.12.2017 pér nj& periudhé 6 (gjasht&) vjecare.
specialitetit, i cili realizohet | Ndérkohé, praktikat klinike kryhen n€ institucione spitalore
njékohésisht né nj publike dhe private, si QSUT *“Néné Tereza', qé éhté i
universitet t& akredituar, dhe | akredituar nga institucionet pé rkatése,
né njé institucion spitalor ase | B0 s VKM nr. 567 daté 27.08.2004, “Pér dhénien e
™ nf institucion shéndetfsor | 0.0 oo napien e shkollés sé larté universitare jopublike
t€ akredituar nga institucioni | w7, ¢ Kshillit 1 Miré” institucioni ka hapur program 6
shictéror plrgleg)és pér vjecar né Mjeksi t3 Pérgjithshme, dhe specializime afatgjaté
akreditimin e institucioneve 5 viecare.
shéndetésore.
Institucionet i arsimit € larté
duhet t& kené zhvilluar dhe Evideqc_é nr: Vendimi Nr. 112, daté 15.12.2017 i Bordit
akredituar/riakredituar Akreditimit,
programet ¢ integruara t
ciklit 4 dyt né fushén e
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mjekésisé né momentin e
ofrimit ¥ nj§ programi
ciklit & treté,

Kriteri 5: Programi i
specializimit afatgjaté kryhet
me kohé t& ploté dhe pérfshin
pjesémarrjen né veprimtarité
mjekésore 8
departamenteve/shérbimeve
ku ofrohet formimi, né
pérputhje me procedurat e
pércaktuara dhe nén
mbikqyrjen e autoritetit apo
entit pérgjegjés.

Evidencé nrd; Urdhéri i Ministrit nr. 664 daté |
29.12.2017"Pér hapjen e programeve t& studimit 1 ciklit &
treté specializim'’;
Evidencé nril: Linku
akredituara;

Evidencé nr.14: Marréveshje midis UNIZKM dhe QSUT,
Programi i specializimit afatgiaté né “Anesteziologji, |
reanimacion dhe terapi intensive” kryhet me kohé € plot&
nga studentét e regjistruar né kété program. Aktiviteti teorik
dhe praktik zhvillohen né ambjentet e Fakuitetit 8 M jeksisé |
8 UNIZKM, QSUT, spitali rajonal Durrés, si dhe spitali i |
Universitetit Tor Vergata, struktura shéndetésore né
Mantova, nén mbikqyrjen e udhéheqgsit klinik, udhéheqésit
akademik dhe Drejtorit t& shkollés s&2 Specializimit. Cdo
aktivitet pjesé e programit t€ stdimit & specializimit
bazohet n€ Rregulloren ¢ programit 8 specializimit.

institucioneve  spitalore 1€

Evidencé nr.14: Marrévehsje midis UNIZKM dhe QSUT,
Evidencé nrMmrévehseje midis UNIZKM dhe Spitalit |
Ra jonal Dwrrés;

Evidence nr.19: Marvéveshje nidis UNIZKM dhe strukiura
shéndetésore Mantova;

Evidencé nr.16: Marrévehsje midis UNIZKM dhe Spitalit
Amerikan;

Evidencé nr4l: Rregullore e programit & specializimit
afatgiaté né Mjeksi;

| Konkduzione

Shkalla e pirmbushjes s
standardit

Programi i specializimit afagiaé né “Anesteziologji,
reanimacion dhe terapi intensive”, ofrohet nga UNIZKM, i
cili éshté akredituar nga autoritet pérkatése, éshté dizen juar
dhe aprovuar sipas rregulloreve € Universitetit.
Universiteti o fron ciklin e treté (¢ programit 1€ specializimit
pasi ka ofiuar programe i€ ciklit & paré dhe € dyg,
akredituar nga autoritetet pérkatése. Programi i
specializimit zhvillohet né ambjentet e UNIZKM dhe
spitalet, sipas rregullores sé specializimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X
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Standardi 12

Programi | studimit speclalizim afatgjaté né mjekésl ofrohet né pérputhje me

strategjint e zhvillimit & institucionit.

Kriteret Vierésimi | ekspertéve

Kriteri 1: Programi i Programi i studimit specializim afatgjaté né “Anesteziologji, |

studimit specializim reanimacion dhe terapi intensive”, &hié hartuar dhe ofrohet né

afiatgjaté hartohet dhe pérputhje dbe né zbatim t& Statutit 8 UNIZKM, Nern 9

ofrohet né piirputhje dhe | programi i specializimit &shté n& pérputhje me kornizén ligjore

| ne zbatim t& strategjisé sé | pér edukimin e larté dhe strategjiné e zhvillimit, ndjgk misionin
zhvillimit t¢ institucionit. | ¢ saj dbe kryen gjithé aktivitetet brenda sisemit universitar
kombétar. Ky program specializimi &hté ng pérputhje me
misionin, principet dhe vierat, dhe strategjiné pér
ndérkombétarizimin e programeve t& studimit n# bashképunim
me palét e trete, dhe prigrame & kérkimit shkencor
ndérkombétar. '
| Evidencé nr.23:Statuti i UNIZKM

Kriteri 2: Programi i I'‘Bazuar né Urdhérin or. 664 daté 28.12.2017, % Ministrit 65 |

specializimit afatgjaté ka | Arsimit Sprortit dhe Rinisé, programi i specializimit afatgjaté

té pércaktuara qarté ka t& pércaktuara garté emértimin né “Anestezi, reanimacion
cmértimin, organizimin, dhe terapi intensive”, i cili &hté i organizuar o€ 5 vite

strukturén, pérmbajtjen, akademike, me 300 kredite, me formé studimi me kohé t&

qéllimin dhe objektivat ¢ | ploté, duke i pérkuar nivelit t8 8 8 Komizés Shqiptare t&

tij t& harmonizuara me ato | Kualifikimeve.Qéllimi dhe objektivat specializimit afatgjaté

8 jané & mirépércaktuara né “Rregulloren e specializimit” q¢

institucionit/institucioneve | jané né pérputhje me géllimet dhe objektivat ¢ UNIZKm dhe

ofrues, né pérputhje dhe kornizés ligjore t& Arsimit t& Larté

me Komizén Shqgiptare té

Kualifikimeve
Evidencé nr.3: VK4 dt. 10.11.2017;

Evidencé nr.4l: Rregullore e programit té specializimeve
afatgiata né M jeksi;

Konkluzione "Programi | studimit Specializes afatgiaté né ‘“Anestedi, |
reanimacion dhe terapi intensive” ofrohet né pérputhje me
strategfiné e zhvillimit ¢ institucionit, géllimi dhe ob jektivat té
pérshioruara né Statutin e UNIZK gé éshié né pérpthje me

! korvizén ligjore t& Arsimit té Larté.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotéisisht
X
= el
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Standardi 1.3

Programi § studimit specializim afagfité synon % plotésoje nevojat aktuale q& ka vend

rrjetin formues (né varési
& numrit & personelit,
kapaciteteve pritése, etj).

pér specialisté né fashén ¢ mjekEsisE.
Kriteret Vierdsimi | ekspertBve
Kiriteri 1: Programet ¢ Bazuar né studimin e tregut t kétij program studimi, né
studimeve specializuese Shqipéri jané @ regjistruar né Urdhérin e Mjekut 175
afatgiata né fushén e specialistt né “Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi
mjekisisé synojné t& Intensive”, shifér g€ pérkon me n@E dendési prej 6.11
plotésoné kérkesat e specialistésh t& késaj fushe pér 100 000 banoré, dbe nga ama
tregut t& punés né tjetér ka rritje 8 ndérhyrjeve apo procedurave kirurgjikale gé
pérputhje me nevojat pér | kané nevoj€ pér asistimin nga mjeké ancstezisté.
specialisté né fushéne | 1y 0 s e konsiderats fakict si mé sipér, cikli i tret? i
m jekésisé. specializimit né ARTI ka si qéllim ¢8 # ndihmoj n2
plotésimin ¢ nevojave t€ tregur shéndetésor shqiptar pér
anestezisté.
Evidencé nr. 345:Studimi i tregut pér Anesteziologji,
Reanimzcion dhe Terapi Intensive
Kriteri 2: Numri i Bazuar né Bazuar né Urdhérin nr. 664 daté 28.12.2017, &
pérgjithshém i Ministrit € Arsimit Sprortit dhe Rinisé, program siuedimi
specializantéve dhe numri | afiatgjaté specializues né “Anesteziologji, Reanimacion dhe
i atyre g€ e ndjekin kété Terapi Intensive®, & Universitetit Katolik Zoja e Késhilit t&&
program studimi ¢do vit Mir&, numri i studentéve & parashikuar pér vitin akademik
pércaktohet né pérputhje | jané 4 (katér) student. Ky numér éshté vendosur bazuar né
me politikat shtetérore t£ | kapacitetet trainuese té strukturave shéndetésore me t€ cilat
zhvillimit % fushés s& UNIZKM ka marréveshje dhe t¢ angazhuar né programin e
shéndetésisé dhe specializimit specifik. Nga ana tjetér, cdo vit Qeveria Shqiptare
kapacitetet pritése t& dhe Ministria e Shéndetésisé dhe céshtjeve sociale aprovojng
strukturave t& pérfshira né | numrin e studentéve qé do t€ futen né prgramet e specializimit

bazuar né nevojat e sistemit shendetésor.

Evidencé nr 3: Vendimin nr.110 daté 10.11.2017 t¢ Bordit t
Akreditimit “Pér hapjen e programit t€ studimit & ciklit
treté, program swdimi afagiaté  specidizues  né
“Anesteziologfi, Reanimacion dhe Terapi Inmtensive’, (€
Univesrsitetit Katolik Zoja e Késhilit & Mire”

Konklnzione Programi i studimit Specializues afatgjaté né “Anesteziologjr,
Reanimacion dhe Terapi Intensive” ka si synim gé (€ ndihmo jé
né plotésimin e nevojave aktuale dhe 1€ sé ardhmes € vendit
pér anestezisté, bazuar né numrin e ulét 1€ anestezistéve né
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| vend, numrin né rmitje & procedurave kirurgjikale qé kané
nevo j€ pér asistencé té anestezistit, si dhe kapacitetet trainuese
2 infrastruktures edukuese,

standardit

Shkalla e pirmbushjes o

kryesisht | plofésisht

Standardl 14

Programet ¢ studimeve ofrohen né pérshintje me nivelin ¢ studimeve.

Kriteret

Vier&simi i ekspertéve

Kriteri 1: Programi i
specializimit afatgjaté
pérfshin formim teorik ¢
praktik ng fushén e
specialitetit, i cili
realizohet njékohésisht nd
nj§ universitet té
akredituar dhe ng n§
institucion spitalor ose né
n§ institucion shéndetésor
t€ miratuar dhe akredituar
pér kété géllim nga
Ministria pérgjegjése pér
sh¥ndetésing.

Programi i studimit Specializues afatgjaté né “Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi Intensive” ofruar nga UNIZKM, sipas
planit mésimor pérfshin trainim teorik dbe praktik né léndg
disiplina t& pérgjithshme, klinike, urgjencé dhe ndihme ¢ paré,
dhe disiplina specifike anestezi, reanimacion dhe terapi
intensive. Sipas “Rregullores sé studimeve t specializimeve
afiatgjata™ Neri 7, t€ paktén 80% e krediteve (ECTS) totale t&
aktivitete klinike profesionalizuese, i takojé specializimit
pérkatés, ndérsa 20% i takoné studimeve teorike.

Si aktivitetet teorike dhe ato praktike kryhen né institucione €
akredituara nga Ministria e Arsimit, Sporteve dhe Rinisé si dhe
Ministria e Shéndetésisé dhe céshtjeve sociale, Ministria e
Arsimit e Italist, UNIZKM, QSUT “Néné Tercza', Spitali
American, Spitali Rajonal Durrés, struktura spitalore né Itali (
Tor Vergata, Mantova, M.G. Vaninni).

Evidencé nr 12: Rregullore e specializimit afatgiaté né

Evidencé nr 10; Link | institucioneve arsimore té akredituara
ngaANVUR;

Evidencé nr 11: Link institucionet shéndetésore spitalore &
akredituara nga MSH;

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté
kryhet me kohé t& ploté
dhe pérfshin pjesémarrjen
né veprimtarité
akademike,
klinike/diagnostikuese t&
departamenteve dhe/ose

Bazuar né Urdhérin nr. 664 daté 28.12.2017, programi i
studimit ofrohet me kohé € ploté, zgjat 5 (pesé) vite
akademike, dhe né fund & specializimit studentét duhet
marrin 300 ECTS. Sipas “Rregullores s&¢ studimeve
specializimeve afatgjata™ Nem 7, t€ paktén 80% e krediteve
(ECTS) totale té aktivitete klinike profesionalizuese, ti takojné
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shérbimeve ku ofrohet
formimi, né p&rputhje me
rregulloren e programeve
t& specializimeve afatgjata
né fushén e mjekd isist,

specializimit pérkatés, ndérsa 20% fi takojné studimeve
teorike.

Sipas rregullores s€ programeve t& specializimit afatgjaté,
aktivitet akademike dhe klinike zhvillohen né ambjentet ¢
Departamenti t€ Shkencave Kirurgjikale, Fakulteti i Mjeksisé,
dhe strukturat spitalore g8 kané marrévesh je bashképunimi pér
forimin e programit ¢ specializimit.

Evidencé nr 3: Viendimin nr.110 daté 10.11.2017 & Bordit t¢
Alreditimit “Pér hapjen e programit (€ studimit & ciklit &
treté, program studimi afagjaté specidizues né
“Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive’, €
Univesrsitetit Katolik Zoja e Késhilit & Miré":

Evidencé nr 12: Rregullore e specializimit afagjaté né
Mjekési;

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes 58
standardit

Programi i studimit éshté dizen juar bazuar né kérkesat ligjore,
duke pér fshiré edukim terik dhe praktik. Sipas “Rregullores sé
studimeve & specializimeve afatgima’ Neni 7, t& pakién 80%
e lredileve (ECTS) tolale @ aktivitete klinike

pro fesionalizuese, i tako jné s pecializimit pérkatés, ndérsa 20%%
i tako jné studimeve teorike.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

)

Standardi LS

Programi i studimit 1 ciklit (2 treté speclalizim afatgjaté né fushin e mjekésisé synom t#
plotésojit nevojat g ka vendl pér specialistd né fushén e mjekésisé.

Kriteret Viertsimi i ekspertéve
Kriterl 1: Pér hartimin e | Zyra e Késhillimit e Karrierés né UNIZKM ka kryer studim €
programit 1€ specializimit | tregut né fushén e kujdesit shéndetésor, pérpara se t8 hapej
afatgjaté, njésia bazé programi i studimit & specializimit afatgjaté né
pérgjegjése/shérbimi “Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive”. Studimi
pérgjegiés, kryen studime | ka marr€ n& konsideraté numrin ¢ mjekéve né Shqipéri dhe
dhe analiza mbi situatén, | shpémdarjen e tyre sipas qarqeve, si dhe trendin e largimit &
zhvillimet, nevojat, mjekéve nga vendi. Sipas studimit t& tregut, né Shiqpéri jané
prioritetet ng fushén e 175 mjeké specialisté né “Anesteziologji, Reanimacion dhe
pérgiithshme dhe specifike | Terapi Intensive”, shifér g8 pérkon me ng dendési prej 6.11
& programit dhe/ose t& specialistésh % késj fushe pér 100 000 banoré, dhe nga tabela
politikave shtetérore t&

Adresa: "Rruga € Durtésit” E-mail: info@ascalal
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zhvillimit t£ fushés s& rezulton se ppsa mé e madhe e specialistéve jané &
shéndetEsisé, t€ cilat béhen | pérgendruar né Tirang
pjesé e projekt propozimit
gg‘:::nl:nﬂ sé Evidencé nr 34; Studimi i tregut né “Anesteziologjr,
Reanimacion dhe Terapi Intensive;

Kriteri 2: Programi i Programi i studimit ® specializimit afatgaté né
specializimit afatgjaté ka | “Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive” ka
objektiva t& pércaktuara pércaktuar qarté objektivat:
qarté. pér fo s | e Objektivat formuese plotésuese;
specialistéve n€ fushén e Pt .

Pt i A e Objektivat formuese bazé,
T T o Objektivat t& llojit # Programit,
thelluara kérkimore, si dhe P o T
aftési dhe kompetenca Objektivi parésor i programit t& studimit éht€ (& trainoj
klinike/diagnostikuese n& | specialisté & fushés, me aftési klinike dhe menaxhuese t
fushat pérkatése pacientit, sipas fushave pérkatése t€ kérkesés pér asistencén ¢
mjekésisé, né pérputhje anestezistit, si dhe njohuri t& thelluara € kérkimit shkencor. Me
me kérkesat dhe nevojat qéllim & t& amijé kéto objektiva, UNIZKM ka marréveshje
gt ka vendi. bashképunimi, dhe e ofron két€ program né bashképunim me

Universitetin ¢ Romés “Tor Vergata’ Ky bashképunim
ndihmon Shkollén e Specializimit t& adoptojé udhézuesit
Europiané dhe harmonizoj® me programin e frainimit
pérdorur né Itali.

Evidencé nr 33: Prezantimi i Programit & Specializimit
“Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive’;
Evidencé nr 5: Marvéveshje lkuadér bashképunimi nmidis
UNIZKM me Universitetin e studimeve né Romé 'Tor
Vergata’

Kriterl 3: Programii

Bazuar n€ Urdhérin nr. 664 daté 28.12.2017, &hté theksuar g8

specializimit afatgjaté ky program ofrohet né bashk&punim me Universitetin € Romés

hartohet dhe harmonizohet | “Tor Vergata'. Ky bashk&punim mbéshtetet né “Marrévesh jen

me programe & ngjashme | kuadér pér bashképunim né zhvillimin ¢ aktiviteteve formuese

té ofruar nga institucione | n€ fushén e mjeksisé dhe at® sh&ndetésore &€ Universitetit

partnere vendase apo & Katolik “Zoja e Késhillit t&8 Miré” Tirang, 15/2023.

huaja, udhézues, direktiva

t&¢ BE, t€ institucioneve

dhe organizmave Evidencé nr 3: Vendimin nr.110 datg 10.11.2017 & Bordit té
3 4 Akreditimit “Pér hapjen e programit té studimit ¢ ciklit t¢

ndérkombétare me t€ cilat - "l ] e g "

treté, program studimi  afdgjaté  specializues  né
Eshté partner apo . “Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive”, €
bashképunon vendi yn&. | Univesrsiterit Katolik Zoja e Késhilit & Miré";
Adres: “Aruga € Drurtest -
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Evidencé nr 5: Marréveshje kuadér pér bashké pumim midis
UKZKM me Unibversitetin e Studimeve né Romé ‘Tor
Vergata’

Kriteri 4: Me qéllim
mritjen ¢ bashképunimit né
nivel ndérkombétar,
mobilitetit dhe pérfshirjen
né veprimtarité akademike
& programit edhe t&
specialistéve/profesionisté
€ huaj programi mund t
aplikohet pjesérisht ose i
ploté edhe né njg nga
gjuhét e BE-sé.

Bazuar o€ takimin me Grupin e Vlerésimit t€ Bendshém dhe
studentét e programit t€ specializimit, programi i specializimit
afiatgjaté né “Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi
Intensive™ zhvillohet né gjuhén Italiane. Kjo jep mundési pér
bashképunimin ndérkombétar dhe angazhimin e profesoréve
dhe specialistéve italiané€ né dhénien e leksioneve por edhe
trainimin klinilc

Evidencé : Takind me GV.B;
Evidencé : Takim me studentét;

Kriteri 5: Programet ¢
studimeve specializuese
afatgjata né fushén e
mjekésisé synojné té
plotésojné kérkesat e
tregut & punés né pérputhje
me nevojat pér specialisté
né fushén ¢ mjckésisé,

Duke marré né konsideraté numrin e ulét % specialistéve
anestezisté, pérqéndrimin e tyre né Tirané, rritjen e numrit
ndérhytjeve dhe procedurave kirurgjikale gé kané nevojé pér
asistenctin e anestezistit, programi i specializimit afatgjaté né
“Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive” synon té
plotésojé kérkesat e tregut t& punés né pérputhje me nevojat pér
specialisté,

Evidencé nr 34: Studimi i trequt Anesteziologji, Reanimacion
dhe Terapi intensive

Kriteri 6: Numuri i
pérgjithshém i
specializantéve dhe numri
i atyre g€ ¢ ndjekin k&g
program studimi ¢do vit
pércaktohet né pérputhje
me politikat shtetérore t&
zhvillimit # fushés s&
shéndetésisé dhe
kapacitetet pritése t&
Institucioneve & arsimit 2

Bazuar né nenin 5 t& rregullores s& programit kuotat né
dispozicion pér pranim, tarifat pérkatése t& shkollimit kushtet
dhe procedurat specifike pér pjesmarrje né k&2 program
studimi, pércaktohen cdo vit me Vendim t€ Senatit Akademik
sipas propozimeve t€ Fakultetit & M jeksisé.

Sipas Vendimit nr.110 daté 10.11.2017 t8 Bordit ¢ Akreditimit
“Pér hapjen e programit t€ studimit t& ciklit t& treté, program
studimi  afatgjaté  specializues nE  “Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi Intensive”, 88 Universitetit Katolik
Zoja e Késhilit £ Mir&", numri i studenté ve 8 parashikuar pér
vit akademik ka qen€ 4 (katér) student. Ky num@r é&shtd

lartd dhe strukiurave . vendosur bazuar né kapacitetet trainuese t& strukturave
shéndetésore t plrfshira | gpangetssore me & cilat UNIZKM ke marréveshje dhe &
1 mjetin formues @8 | o0y huar né programin e specializimit specifik.
varési kapaciteteve pritése
akademike/profesionale
dhe infrastrukturore). Evidencé nr 3: Vendimin nr.110 daté 10.11.2017 t Bordit té
Akreditimit “Pér hapjen e programit € studimit € ciklit té'
treté, program  studimi  afatgjaté  specializues
Adresa: “Rruga e Durrésit® E-mail: info@ascalal
Nr. 219

ﬁg(‘z



“Anesteziologji, ‘Reanimacion dhe Terapi Intensive’, # '
Univesrsitetit Katolik Zoja e Késhilit & Miré";

Evidence 41- Rregullore e programit & Specializimeve
afatgjate ne Mjekesi, UKZKM 2019,

Kenkluzione Programi i studirmit specializues afatgiaté né “Anesteziologji, |
Reanimacion dhe Terapi Intensive” ka si géllim gé & plotéso jé
nevojat gé ka vendi pér specialisié, sepse jané 175 anestezisté,
me njié mesatare 6.11 pér 100000 banoré. Pérvec se jané pak
specialisté, pjesa mé e madhe e tyre (114) jané € pérqendruar
né Tirané, dhe njE pjesé prej tyre lorgoken jashté vendit.

Shkalla e pembmhju e
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi L6

Organizimi i programit 4 speclabizimit afatgiaté Esht¥ ng perputhje me fushin
akademike dhe nt bazé specialiteti.

Kriteret Vierésimi § ekspertéve
Kriteri 1: Programi i Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave
specializimit afatgjaté Kirurgjikale Fakulteti 1 Mjcksisé né UNIZKM. Programi i

organizohet n nivel njésic  studimit &hté i organizuar n€ bashképunim me Universitetin ¢
bazé ose shérbimi (pjesé Romés “Tor Vergata” bazuar né marrévehsjet dypaléshe, ku
pérbérése e departamentit)  pérfshihen edhe programet e studimit t& ciklit & treté. Drejtuesi
t€ cilat jané pérgjegjés pér i programit t€ specializimit né “Anesteziologji, Reanimacion
mbarévajijen dhe ecuriné ¢ dhe Terapi Intensive” &shté Prof. M. D., i eméruar me Dekret

tij Nr.5 daté 29.01.2019, i cili &shté Professor prané Universitetit
t& Romés “Tor Vergata’®.

Kriteri 2: Njésia Fakulteti Mjeksisé dhe Departamenti i Shkencave Kirurgjikale
pErgjegjése ka profilin, né Universitetin Katolik “Zoja ¢ Késhillit € Miré” dhe
Adresa "Rruga ¢ Dumresit” / E-mait info  ascal.al
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pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e dubura né
fushén akademike ¢
mjekésore 1€ specialitetit
pér ofrimin e programit 18
specializimit,

Fakulteti i Mjeksisé dhe Kirurgjisé né Universitetin “Tor
Vergata” kané eksperiencén, kapacitetet, burimet njerézore
dhe profesionale pér ofirimin e programit t& specializimit. Stafi
akademik dhe udh&heqésit kliniké (& anagzhuar n€ programin
afiatgjaté & specializimit né “Anesteziologji, Reanimacion dhe |
Terapi Intensive”, kan€ profilin e duhur akademik dhe gmdiin
/ titujt ( Profesor, Profesor Asociuar, Doktor i Shkencave).

Sipas (Evidence 6 5- Tabelat e staft akademik tab 1.I)
Fakulteti i Mjeksisé pér vitin akademik 2023-2024 ka né
pérbérjen e tij staf akademik me kualifikimin e méposhtém:
Fakulteti i Mjeksisé I
T BAK .
Prof. Dr. I 2 4
Prof. Asoc. 62
Dr./PhD. [7) 35
SPA 1 -
Msc 2 76
Gfithsej 183 123

Kualifikimi i
stafit

Ndérsa n)ésia bazé pérgjegiése pér programin e studimit
Departamenti i Shkencave Kirurgjikale po né kéé vit
akademik ka pérbérjen si mé poshté:

Departaument] | Shkencave ]
Kirurgjikale

PAE —iirkx

i | Prof. Dr. 6 1

Prof. Asoc. 2ui i
Dr./ PhD. 2 | S [ —

Kualifikdmi i
stafit

SPA Ces ol

‘Msc

10

Giithsej

27

Evidencé nr 65: Tabela e stafit akademik, tabela 2

Kriteri 3: Programet e
studimit mbéshteten mbi

| Sipas  prezantimit t& programit ® specializimit né |
“Anesteziologji, Reanimacion dbe Terapi Intensive” dhe |

Adresa: "Rruga e Dhorésit”
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objektiva t& qarté
profesionalé dhe jané t&
integruar me veprimtarité
klinike/diagnostikuese.

mregullores sé studimeve t€ specializimeve afatgjata, € ciklit 6
treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Késhillit ¢ Miré”, programi i studimit ka objektiva
profesionale & qgarta t integruara me aktivitete klinike dhe
diagnostikuese.

Ob jektivat formuese plotésuese: specializanti duhet t€ fitoj
nocionet e psikologjisé klinike, gjenetikés mjekésore,
mjekésisé & brendshme, si dhe njohuri né lidhje me kérkimet
kryesore t& laboratorit hematokimik, t8 diagnostikimit pérmes
imazheve radiologjike.

Objektiva formuese bazé: specializanti duhet & fitoj€ njohuri
specifike & fenomeneve fizike, biokimike dhe patofiziologjike
té nevojshme pér t& aplikuar né ményré kormrekte tcknikat e
anestezis, terapisé anelgjezike dhe hiperbarike pér te trajtuar
pacientin kritik né terapi intensive, etj

Objektivat formese & Uojit & programit: specializanti duhet t&
fitoj njohurité dhe aftésité pér t& kryer nj trajtim anestezik &
dubur dhe t sigurt né & gjitha degét e kirurgjisé. Specializanti
dubet & jeté né gjendje t8 pérballojé dhe menaxhojé situate
kryesore & urgjencave shéndetsore bredna dhe jashté spitalore.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
Mjekséi UKZKM;

Evidencé nr 33: Prezantimi i programit & specializimit né
“Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive”

Kriteri 4: Fusha specifike

Bazuar né Statutin ¢ UKZKM, Rregulloren e Fakultetit t&

e programit t€ Mjcksisé dhe Njésisé bazé, Fusha specifike e programit &
specializimit afatgjaté specializimit afatgjaté né “Anesteziologji, Reanimacion dhe
&shté né perputhje me Terapi Intensive” &shif né pérputhje me fushén akademike &
fushén akademike t& specialitetet t& Departamentit & Shkencave Kirurgjikale, sipas
specialitetet t8 njésisé klasifikimit/kodifikimit t8 programeve & studimit né pérputhje
pérgjegjése me direktivat dhe udhézimet kombétare ¢ curopiane.
(departament/shérbim) pér
programin e studimit,
sipas Evidencé nr 23 Statutu UKZKM, Evidencé nr 24: Rregullore
Klasifikimit/kodifikimit 1 | € Fakultetit & Mjeksisé;
programeve t studimit ng | Evidencé nr 77: Rregullore pér organizimin dhe fi nksionimin
pérputhje me direktivat e N jésisé bazé;
dhe udhézimet kombétare
¢ europiane.
Adres; “Rruga e Durréssit” E-maik: infio@ascalal
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Kriterl 5: Né rastet kur | Bazuar n8 VBA nr 110 daté 10.11.2017 programi i |
programi ofrohet né specializimit afatgaté n€ “Anesteziologji, Reanimacion dhe
bashképunim me Terapi Intensive” ofrohet nga UKZKM né bashképunim me
institucione te tjera, fusha | Universitetin € Romés “Tor Vergata”.
e specifike € programit € | \.ogp pergiegitse né Universitetin e Romés “Tor Vergata”
specializimit &shté ot &shté Fakultei i Mjcksisé dhe Kirurgjisé, f éshté né pérputhje
pérputhje me fushén
_!e = me fushén akademike ¢ t& specialitetit.
akademike e €
specialitetit £ njésisE/ve
pérgjegjése né | Evidencé nr 3: Viendimin nr.110 daté 10.11.2017 ¢ Bordit &
| ingtitucionet respektive. | dkreditimit “Pér hapjen e programit té studimit (€ ciklit €
treté, program studimi afdgiaé specializues né
"Anesteziologfi, Reanimacion dhe Terapi Intensive’, #
Universitetit Katolik Zoja e Késhilit & Miré’;
Evidencé nr 5: Marréveshje kuadér pér bashké punimin midis
UKZKM me Universitetin e Romés ‘Tor Viergata®;
Konkluzione Organizimi i programit € specidlizimit afagjaté né
“Anesteziologfi, Reanimacion dhe Terapi Intensive” ofi-ohet
nga UKZKM né bashképurim me Universitetin e Romés “Tor
Vergatd’ dhe éshté né pérpuhje mé fishén akademike e ¢
specialitetit (& specializimit.
Njesia pérgjegjése né Universitetin e Romés “Tor Vergata’
éshté Fakultei i Mjeksisé dhe Kirnwgjisé, qé éshté né pérputhje
me fisshén akademike e & specialitetit. Dre jiuesi | programit &
specializimit né ‘“Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi
Intensive” éshié Prof. M. D. | eméruar me Dekret Nr5 daté
29.01.2019, i cili éshté pro fessor prané Universitetit t& Romés
“Tor Vergata”.
"Shkalla e pérmbushjes & Pérmbushet
standardit plotésisht
X
Shkatla e pérmbushjes sé PErmbushet
standardeve & fushés I ‘plotésisht
X
| |
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IL ORGANIZIML STRUKTURA DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT

Standardi 11

specializimit afatgjaté.

Organizmi | programit bazohet né rregullore dhe udhiznes t posagém t€ programit &

Kriteret

Vierésimi § eksperttve

Kriteri 1: Njésia kryesore
piirgjegiése pér
organizimin, zhvitlimin ¢
programeve &
specializimeve, pércakton
né ményré t detajuar
rregullat e organizimit ¢ €
funksionimit €
programeve &
specializimeve dhe i
pérditéson ato né funksion
té pérmirésimit t& cilésisg.

Bazuar n¢ VBA nr 110 daté 10.11.2017 programi i
specializimit afatgjaté né “Anesteziologji, Reanimacion dhe
Terapi Intensive” ofrohet nga Fakulteti i Mjeksisé,
Departamenti i Shkencave Kirurgjikale n8 UKZKM jané
njésia kryesore dhe njésia bazé pérgiegjése pér organizimin ¢
programit & specializimit, né bashképunim me Universitetin e
Romés “Tor Vergata”. [AL ka pérgatitar rregullat ¢
funksionimit t8 programit ¢ specializimit t pérditésuar
bazuar né kornizén ligjore ekzistuese.

UNIZKM ka hatuar rregulloren e studimeve & specializimeve
afatgjata, & ciklit t& treté né fushén e mjeksisé Q€ né vitin
2017, né vitin 2019 ka miratuar rregulloren e pérdité suar &
specializimeve dhe né vitin 2023 &shté miratuar rregullorja ¢
re né pérputhje me nevojat specifike & programeve té
specializimeve.

Evidencé nr 3: Vendimin nr.110 daté 10.11.2017 t Bordit té
Akreditimit “Pér hapjen e programit t¢ studimit & ciklit t€
treté, program studimi afatgigé specializues né
“Anesteziplogji, Reanimacion dhe Terapi Intensive”, @€
Universitetit Katolik Zoja e Késhilit & Mire;

Evidencé nr 5: Marréveshje kuadér pér bashképunimin midis
UKZKM me Universitetin ¢ Romés ‘“Tor Viergatd';

Evidencé nr 12: Rregullore e programit € studimit SPA né
Mjekési né UKZKM,

Evidence 40 - Rregullore e studimeve € Specializimit e vitit
2017.pd f;

Evidence 41- Rregullore e programit (€ Specializimeve
afugjate ne M jekesi, UK ZKM,2019;

Kriteri 2: Elementét e

Bazuar né cvidencat ¢ dérguara nga JAL, Rrcgullorja ¢

organizimi & programit, specializimit efatgjaté né M jekési, Rregullorja e Fakultetit t&
pérgjegjésité, & drejtat dhe | Mjeksisé dhe Statuti i UKZKM pérbéjné komnizén ligjore g€
detyrimet, piircaktohen né | rregullon clementét e organizimi t& programit, pérgiegjésité,
rregulloren e t€ drejtat dhe detyrimet. N& rregulloren e programit jané &
specializimcve afatgjate parashikuara organizimi dhe funksionimi i programit,
struktura elementét, kapacitetet profesionale dhe pedagogjike,
Adresa: “Rruga e Durrésit® E-mail: info@ascal.al
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dhe né akte 8 tjera %8 # drejtat dhe detyrimet e studentEve, arritjet ¢ specializantéve |
miratuara nga institucioni. | dhe vler&simi i tyre, kriteret dhe procedurat e pranimit t&
studentéve, etj

Evidence 40 - Rregullore e studimeve & Specializimit e vitit
2017;

Evidencé mr 41: Rregullore e specializimit afatgjaté né
Mjekési né UKZKM;

Evidence 12 - Rregullore e programit te studimit SPA ne
Mjekesine UKZKM,2023;

Evidencé nr 23: Stanti | UKZKM; Evidencé nr 24: Rregullore
e fakultetit 1 M jeksisé.

Kriterl 3: Institucioni | UKZKM ka aprovuar pérmes rregullores sé specializimit |
harton dhe miraton afatgjaté né Mjckesi, prezantimit t& programit t€ specializimit
udhézues, modele pér afatgiaté, drejtuesi klinik dhe Drejtori i Shkollés s
raportimin, vler&simin dhe | Specializimit pérgatitin raportin ¢ aktivitetit klinik t& studentit
arritjet e specializantéve bazuar né planin vietor &€ studentit,

giatd gjithé vitit akademik
dhe & stndimeve.

Evidencé nr 41: Rregullore e specializimit afatgjaté né
Evidencé nr 3:Prezantimi i programit (€ specializimit
Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi intensive.
| Evidencé nr42: Vierésimi i Udhéhegésit klinik,

| Konkluzione Programi i specializimit afagiaté né ‘“Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi Intensive” ofrohet nga UKZKM né
bashképunim me Universitetin e Romés “Tor Vergata', éshté
i orgamizuar bazuar né rregulloren e programit (€
specializimit uafagicé dhe udhézuesve 1€ tjeé 1 IAL
Rregulloret sigurojné raportimin, vierésimin dhe arritjet e
specializamtéve gjaté gjithé vitit akademik.

Shkalla e pérmbushjes s Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotéaisht
X
[Standardim2za @00
Pérmbajtja ¢ programit 8 studimit specializim afatgjaté organizohet né pérputhje me
aktet ligjore e nénligjore n& fugl ol dhe n8 udhézues té hapEsirés evropiane né arsimin
e lartd.

Kriteret Vierésimi | ekspertéve |

Adresa: “Rruga e Durrésic® = e e e E-mail infofdascalal
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Kiriteri 1: Pér kryerjen ¢
programeve & studimeve
specializuese afatgjata,
studenti duhet t&
grumbulloj€ jo mé pak se
120 kredite dhe kohézgjatja
normale e kétyre
programeve £ studimeve
&sht& jo mé pak se 2 vite
akademike, né pérputhje me
ligjin e profesioneve t&
rregulluara, dhe
pércaktimeve né shtojcén 1.

Sipas Urdhérit ¥ MASR nr 664daté 28.12.2017 t€ licensimit,
programi i specializimit eofatgjaté né “Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi Intensive” realizohet me 300 kredite,
me formé studimi me kohg t€ ploté me kohézgjatje normale 5
vite akademike.

Evidence 4 - Ministerial Decree No. 664 dt 29.12.2017 “On
the opening of the specialization programnie

Kirriteri 2: Kohézgptia e
normale e programeve 8
specializimit afatgjaté né
fushén e mjekésisé éshté
sipas shtojcés nr 1 dhe
kohézgjatia maksimale mk
mund te jete me shume se
dyfishi i koh#ézgjatjes
normale te specializimit
afatgjaté.

Sipas VBA nr 110 daté 10.11.2017 programi i specializimit
afatgjaté nEé “Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi
Intensive™ kohézgjatja ¢ programit € jet€ 5 vite akademike.
Sipas Rregullorres s& specializimit afatgjaté o8 Mjekési
UKZKM, Neni 36, zgjtja e studimeve nuk mund & jeté mé
shumé se dyfishi i koh#s normale.

Evidencé nr 3: Vendimin nr.110 daté 10.11.2017 ¢ Bordit t&
Akreditimit "Pér hapjen e programit & studimit té ciklit ¢
treté, program studimi afdgiaté specidizues né
“Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive’, @
Universitetit Katolik Zoja e Keéshilit t Miré";

Evidencé nri2: Rregullore e programit té studimit SPA né
Mjekési UKZKM;

Kriterl 3: Pérmbajtja ¢
programit, organizimi,
vierésimi dhe monitorimi
pérafrohen me shembuj &
ngjashém né institucione
ndérkombétare € hapésirés
evropiane 8 arsimit t€ larté,

Sipas VBA nr 110 daté 10.11.2017 programi i specializimit
afatgjaté né “Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi
Intensive” ofrohet né UKZKM 1€ bashképunim me
Universitetin e Romés “Tor Vergata®.

Bazuar né maméveshjen ¢ bashképunimit midis dy
universiteteve, pérmbajtja e programit % specializimit,
organizimi, mbikqyrja dhe monitorimi i studentéve Eshté i
nijté me specializimin afatgjaté n€ “Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi Intensive” qé ofrohet né Itali.

Evidencé nr 3: Viendimin nr 110 dewé 10.11.2017 ¢ Bordit té
Akreditimit “Pér hapjen e programit & studimit & cklit €
trets, program studimi afatgjaté  specializues né
“Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive’, (€
Universitetit Katolik Zoja e Késhilit & Miré";

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Evidencé nr 5: Marrévesh je kuadér pér bashképunimi midis
UKZKM dhe Universitetin e studimeve né Romé “Tor
Viergata2;

Kriteri 4: Programet e
studimeve specializuese
afatgjata pérfshimé té
paktén 80% & ECTS-ve
totale pér aktivitete
klinike/diagnostikuese e
profesionalizuese, sipas
specializimit pérkatés, dhe
20% pér studime %
organizuara teorike t&
shpérndara né vite sipas nj
programi {€ paracaktuar né
fillim t& programit t&
studimit.

Sipas “Rregullores s& programit & studimit SPA né Mjekési
né UKZKM", paragrafi I, Neni 7, Programet €
Specializimeve afatgjata parashikojné q& té paktén 80% e
krediteve (ECTS) totale &  aktivitete  klinike
profesionalizuese, ti takojné specializimit pérkatds, ndérsa
20% ti takojné studimeve teorike € shpémdara né vite sipas
n§ programi t€ caktuar paraprakisht né fillim t& programit &
studimit.

Sipas “Prezantimit 3 programit t§ specializimit né
Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi intensive, jané 88
ECTS leksione frontale dhe 212 ECTS veprimtari praktike
dhe praktika, dhe raporti midis tyre &hté 29.3%/70.7%.
Rekomandohet gé Institucioni duhet & rishikojé raportin
midis oréve teorike dhe ve primiarive klinike / diagnostikuese,
sipas rregullores sé programit € specialziimit afatgjaté.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
M jekési, UKZKM,

Evidencé nr 33: Prezantimi i programit 1€ specializimit
Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi intensive

Kriteri 5: Raporti i 1éndéve
(referuar totalit 8 ECTS) &
péreaktuara né programin e
studimit pérbéhet, nga:
60% l&nde specifike;

30% léndé karakterizuese 18
fushés;

5% lénd# t& formimit bazé,
ndérdisiplinore ose
integruese dhe pér aktivitete
té tjera,

5% provimi pérfundimtar
etj.;

Jo me shume se 15% ¢

totalit ¢ 1éndéve vietore
duhet € jené léndé me

Sipas “Rregullores sé programit & studimit SPA ng¢ M jekési

g UKZKM®, paragrafi IL Neni 7, Programet e

Specializimeve afatgjata parashikojné qé raporti i léndéve 6

pércaktuara né programin e specializimit afatgjaté pérbéhet

nga:

- 60% léndE specifike & programit té specializimit;

- 30% léndé karakterizuese (& fushés ku bén pjesé programi
specializues;

- 5% kndé ®© formimit bazé, léndg ndérdisiplinore ose
plot&suese;

- 5% pér provimin pérfundimtar;

15% i totalit t& léndéve specifike dhe 15% i totalit & léndéve

karakterizuese dubet t& jené léndé me zgjedhje.

Sipas Tabelés 9, raporti i krediteve & I€ndéve sipas tipit €
veprimtarisé, jané:

60% léndé specifike - 200 ECTS /300 ECTS = 66.6%;

‘Adresa: "Rruga e Durréar”
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zgjedhje, sipas kuadrit
ligjor ne fuqi.

30% lénd& karakterizuese t& fushés - 66 ECTS /300 ECTS =
22%;

5% lendé ® fiormimit bazé, Iéndé ndérdisiplinore ose
plotésuese - 9 ECTS /300 ECTS = 3%;

5% pér provimin pérfundimtar - 15 ECTS /300 ECTS = 5%;

Evidencé nr 12: Rregullore e programit ¢ studimit SPA né
Mjekési, UKZKM,

Evidencé nr 79: Tabela pérmbledhése,

Kriteri 6: N& pérfundim 8
¢do viti organizohet
provimi vierésues teorik
dhe praktik I léndés i cili
vlerésohet me noté,
Vierésimi vjetor i 1éndés
kryhet nga nj komision I
pérbéré nga 8 pakién 2 (dy)
pedagoge. Nder ta, &
paktén njeri prej tyre duhet
te jete pedagog me kohe te
plote ne fushén pérkatése
ndérsa pedagogu i dyte
specialist me pérvoié i
fushés pérkatése ose t8
pérafért me t sipas
moduleve t& zhvilluara,

Studentét gé vlerésohen
negativisht 5 her€ marrin
n§ déshmi pér modulet e
zhvilluara, s¢ bashku me
kreditet e grumbulluara dhe
indérpresin studimet e
specializimeve afatgjata.

Sipas “Rregullores sé programit # studimit SPA né M jekési
né UKZKM", paragrafi II, Neni 14, né pérfundim € ¢do viti
akademik, organizohet nj@ provim vicrésues teorik dhe
praktik, i cili vlerésohet me not&. Vlerésimi vjetor kryhet nga
ngE komision i pérbéré nga t€ paktén 5 (pesé) anétaré me
pérvoje 98 fushés pérkatése ose # pérafért me t€, sipas
moduleve t& zhvilluara. Specializantét qé vlerésohen jo kalues
5 (pest) here rresht, marrin nj certifikaté pér modulet e
zhvilluara, sé bashku me kreditet e grumbulluara dhe i
ndérpresin studimet e specializimeve afatgjata.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit 1€ studimit SPA né
M jekési, UKZKM;

Kriteri 7: Studenti i
nénshirohet provimit
pérfundimtar/fi nal né
pérfundim t& programit
gpecializues i cili pérfshin
testimin praktik dhe me
goj t€ studentit dhe/ose

Sipas “Rregullores s& programit t& studimit SPA né Mjekési
e UKZKM", paagrafi I, Nen 15, specializanti kryen
provimin pérfundimtar né fund t& programit # specializimit,
i cili konsiston n€ ng testim praktik, nj testim me goj&, prej
€ paktén 30 minutash, si edhe paragitin e temés
cksperimentale — studimore t€ diplomés.

Pér kété arsye ngrihet njg komision prej t€ paktén 5 (pesé)
ekspertésh t& fushés, ose t# nj fushe & pérafért, me pérvoj
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paraqgitjen e temés €
diplomés.

Komisioni pér vierésimin
pérfundimtar & studentit
pérbéhet nga 5 specialisté t&
fushis pedagoge me kohe te
plote & IAL qé ofron
specializimin, ose € nj
fushe & afért, me
eksperiencé t& paktén 10
(dhjete) viecare né fushén
pérkatése. Kryetar i
komisionit duhet te jete n§
pedagog me kohé te plote i
fushés pérkatése, pérgjegjés
pér programin e
specializimit afatgjate ne
ketg fushe.

Disa nga njohurité bazé pér
18 cilat aplikanti testohet ngé
provimin pérfundimtar,
jané&:

a. Zhvillimi i sensit kritik
lidhur me situatat e
ndryshme klinike;

b. Lidhjet mes fushave &
ndryshme t& mjekésisé;

c. Aftési 8 zhvilluara pér
zgjidhjen e problemeve g8
dalin gjaté punés n€ kiiniké;
d. Kompetencé pér t&
menaxhuar kompleksitetin
e situatave klinike dhe pér
t¢ dhéné zgjidhje né raste
emergjente.

| Kriteri 8: N& kuadér
pérmir&simit & programit,
njiésia pérgjegjése ka t&
drejtén e ndryshimeve né
pérmbajtje & formimit
teorik t& programit t£

| pérmbajtjes s& programit deri né 20% vetém pasi ka kaluar
| akreditimin e paré.

profesionale & paktén 10 (dhjetd) vjesare dhe pérvoje
akademike né fushEn pérkatése, ndér # cilét 2 pérfagésues
nga MSHMS, 1 nga Urdhri profesional pérkatés dhe 2 t&
pérzgjedhur nga Fakulteti g¢ zhvillon programin pérkatés € |
specializimit, sipas akteve legjislative né fugi. |
Pjesé e testimit pérfundimtar jané disa nga njohurité bazg si:
8. Vlerésimi i arsyetimit kritkk né tajtimin e rasteve
komplekse kiinike;

b. Lidhjet mes fushave £ ndryshme & m jekésisé; _
c. Aftési # zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve g dalin |
giaté punés né kliniké&;

d Aftési pér 1€ menaxhuar kompleksitetin e situatave klinike
dhe pér & dhéné zgjidhje o raste emergijente.

Evidencé nr 12; Rregullore e programit & studimit SPA né
Mjekési, UKZKM

Sipas Ligjit 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin
shkencor” njsia pérkatése mund # b€ ndryshime @

Ky éshté procesi i akreditimit té paré € programit té studimit.
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specializimit, dokumenton
procedurén né pérputhije me
legjislacionin ne fuqi

Konkluzione

Programi i specializimit afaigiaté né “Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi lintensive” Eshté i organizuar né 5
vite akademike dhe 300 ECTS. Sipas “Prezantimit &
programit & specializimit né Anesteziologfi, Reanimacion
| dhe Terapi intensive, jané 88 ECTS leksione frontale dhe 212
ECTS veprimiari praktike dhe praktika, dhe raporti midis tyre
éshté 29.3%/70.7%.

Rekomandohet térishikohet raporti midis oréve teorike dhe
veprimtarive klinike / diagnostikuese, sipas rregullores sé
| programit € specializimit afatgiaté. Provimi pér fundimiar
kryhet sipas kornizés ligjore dhe rregullores sé specializimit
afegiaié.

| Shkalla e pérmbushjes ¢ Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotésisht

X G e
Standardi I3
Pranimi { studentive n& nj program siudimi specializues afatgjaté nE fashén e
mjelkisisé,
Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti i
pranuar né programin e
studimit specializues
afatgjaté né fushén e
mjckésisé ka pérfunduar
programin e integruar &
studimeve universitare té
integruara t& ciklit t& dyté
me kohézgjatje 5 vjegare
(300 ECTS) né Farmaci
dhe Stomatologji dhe 6
viecare (360 ECTS) nd
Mjekési e pérgthshme,
pran€ njé universiteti &
akredituar pér programin
né fjal& dhe ka fituar
diplomén universitare

Sipas rregullores s& specializimit afatgiaté dhe pranimit € |
studentéve né specializimin afatgjaté n€ “Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi Intensive”, studenti duhet & keté
pérfunduar programin ¢ integruar € studimeve universitare té
integruara t§ ciklit t& dyté né Mjeksi t& Pérgjithshme, prané nji
universitetit t¢ akredituar pér programin né flalé dhe ka fituar
diplomén universitare “Master i Shkencave”. Cdo vit UKZKM
publikon né websitin e saj thirjen pér aplikim, ku kriteret pér
pranimin jané sipas rregullores s& lshuar nga Ministria ¢
Arsimit dhe e Sporteve, ¢ cila pércakton procedurat ¢ pranimit
dhe afatet pér aplikim.

Studentét e diplomuar jasht€é vendit duhet £ paraqesin
diplomén e njphur nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve, dbe
licensén nga Urdhéri i mjekut pérkatés. Pér studentét g€ jané
diplomuar n€ vendet Peréndimore dhe kané marmré diplomén
pérkatése pér % praktikuar profesionin né vendet e tyre, nuk |
kérkohet noté mesatare pér pranimin né programin eJ
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“Master i Shkencave”. Pér
studentét e diplomuar né
té njéjtat programe jashté
ghtetit, duhet € paragesin
diplomén dhe lejen pér
ushtrimin e profesionit t&
njpohur nga institucioni
shtetéror pérgjegjés.

specializimit afatgjaté Lista e vendeve peréndimore
pércaktohet nga nj urdhér i Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve
dhe Ministrisé =& Shéndetésisé dbe Mbrojjes Sociale. Nga
kontrolli i nj dosje studenti, kishte diplomén né Mjeksi &
Pérgjithshme si dhe Licensén nga Urdhéri i mjckut

Evidencé nr 12: Rregullore e programit 1€ studimit SPA né
Mjekisi, UKZKM;

Evidencé : Vizité né Sekretariné Miésimore, kontroll i nf dosje
studenti;

Kiriteri 2: Kandidati g8
aplikon pér t& vazhduar
programin ¢ studimeve
ciklit t€ treté, pér
specializim afatgpté né
fushén e mjckésisé, i
nénshtrohet nj¢ konkursi
pranimi pér t& testuar
njohuritd nd fushén
pérkatése t& studimit,

Sipas rregullores s& specializimit afatgjaté dhe pranimit t
studentéve né specializimin afatgjaté né “Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi Intensive’, kandidatét g¢ aplikojné
pér t'u futur ng ciklin e treté t& studimeve, duhet ti nénshtrohen
konkurimit pér t€ testuar njohurité.

Sipas Urdhérit Nr. 78 Prot daté 27.02.2024 ¢ Zv. Rektorit pér
programet ¢ specializimit Prof. Giovanni Arcudi, p&rcaktohet
Komisioni pér konkursin e pranimit pér programet afatgjaté né
fushén e Mjeksisé, pébiiré nga profesorét: Giovanni Arcudi,
Bruno Zappacosta, Arvin Dibra, Umberto Tarantino, Dr.
Sadmira Gjergji

Evidencé nr 12: Rregullore e programit é studimit SPA né
M jekis

Evidencé nr 46: Komisioni i vierésimit pér pranim

Kriteri 3: Vlerésimii

Sipas mregullores s& specializimit afatgjaté dhe pranimit &

studentit pér pranimin né | studentéve né specializimin afatgjaté né “Anesteziologji,
n§ program studimi béhet | Reanimacion dhe Terapi Intensive” dhe provave té vézhguara
me piké kumulative duke | gjaté vizités ng institucion (dosja ¢ studentit), vlerésimi i
vlerésuar t& paktén studentit pér pranimin né programin e studimit, bazohet né
elementét e méposhtém: mbledhjen e pik&ve sipas elementéve & méposhtém:
e notén mesatare e provim me shkrim pér njohurité e pérgjithshme me
{notén 30% 2 pikéve;
pérfundimtare e provim me shkrim pér njohurité specifike sipas
sipas tipologjis€ s& programit & specializimit pér & cilin konkuron student
diplomés g€ ai me 40% pikéve;
disponon) pér jo e nota mesatare pér 20% t& pikéve;
mé shumé se 30% e intervista me gof me 10% & pikéve;
& pikéve totale,
e testimin e
pérgiithshém me
Adresa; "Reuga ¢ Durrésit”
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shkrim pér 30-40%
t& pikéve totale,

e testimin me shkrim
specifik sipas
programit 6
specializimit pér t8
cilin konkurron pér
40-50% t& pikéve
totale.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit ¢ studimit SPA né
M jekési, UKZKM; Evidencé;

Vizité né Sekretariné Mésimore, kontroll i ng dosje studenti

Kriteri 4: Kandidati g8
aplikon n& programet ¢
ciklit & treté specializim
afatgjaté duhet & keté
pérfunduar me sukses
provimin e shtetit né
profesionin pérkatés ose %€
ket fituar &8 drejtén e
ushirimit t& profesionit n&
RSH ose jashté saj (njohur
né RSH).

Studenti mund
riaplikojé pér t& konkuruar
né nj program tjetér
specializues né ni§ IAL
sipas parashikimeve
ligiore né fugi. Studentit
mund i njihen ECTS-té ¢
grumbulluara pér studimet
¢ organizuara teorike nése
givkohet se pié me
fushén e programit t& ri ku
ai ka aplikuar.

Sipas megullores sé specializimit afatgjaté dhe pranimit &
studentéve n¥ specializimin afatgjaté né “Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi Intensive” dhe provave té vézhguara
gjaté vizités nd institucion (dosja e studentit), studenti duhet t8
keté pérfunduar me sukses provimin e shtetit né Mjckesi €
Pérgjithshme ose ka fituar t& drejtién ¢ ushtrimit t€ profesionit
n€ Republikén ¢ Shqipéris€ ose jashté saj (i njohur né RSH).
Né dosjen e studentit u gjet Licensa nga Urdhéri i Mjekut.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
M jekési, UKZKM; Evidencé : Vizité né Sekretariné Mésimore,
kontroll i njé dos je studenti

Kriteri §: Kriteret
minimale pér C'u
kualifikuar ne
pérzgjedhjen e programit
té studimit specializim
afatgjate jané t&
pasqyruara né rregulloren
€ programeve (&
studimeve &
specializimeve afatgjata
né fushén e mjekésisé dhe

Sipas rregullores s& specializimit afatgjaté dhe pranimit t&
studentéve né specializimin afatgjaté né “Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi Intensive” né Nemin 20, jané t€
pasqyruara kriteret minimale pér t'u kualifikuar né programin
e studimit specializim afatgjaté, miratuar me vendim & SA Nr.
239/2 Prot daté 13.06.2019.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
Mjekési, UKZKM;
Evidencé nr 48: Minutat e Senatit Akademik;

Adresa: “Rruga e Durrésit*
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t¢ aprovuara nga Senati o =

Akademik.

Kriterl 6: Aplikanti njihet | Sipas rrogullores sé specializimit afatgiaté dhe pranimit 8

me rregulloren e | studentéve né specializimin afatgjaté né “Anesteziologj, |

specializimeve afatgjata £ | Reanimacion dhe Terapi Intensive” né Nenin 21, cdo kandidat

miratuar nga Senati né monmentin ¢ regjistrimit pér né konkursin ¢ specializimit, i

akademik i IAL, me jepen:

lmteret minimale 12 - Kopje e formularit t& aplikimit e firmosur nga palét dhe me

pranimit, 2 fagen Zyrtare | ;s 4o Bakultetit pérkatés; '.

¥ IAL dhe/osc njésis? | preoylioria e konkursit ose adresa web ku mund ta

m}::’ m s £ konsultojé até;

PISKUELIENE - Té dhénat pér datén e kontrollit te dokumentacionit nga ana

¢ Komisionit & Vler&simit si dhe ku mund t& informohet

| lidhur me vendin dhe orfn e konkursit si dhe rezultatin
| perfundimtar;

Evidencé nr 12: Rregullore e programit (¢ studimit SPA né
Mjekési, UKZKM;

Konkluzione Procesi i pranimit t& studentéve né specializimin afatgjaté né |
“dnesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive” éshté |
organizuar sipas kormizés ligiore € miratuar nga Senati
Akademik. Cdo informacion éshté public dhe cdo kandidat
in formohet pérmes formés elektronike né fagen e universitetit

| ose né hard copy qé i dorézohet né momentin e regjistrimit pér
né konkurs.

Shkalla e péirmbushjes s ‘Pérmbushet | Pérmbushet |

standardit kryesisht | plotésisht

X

Standard! L4

Hartimi dhe miratimi i rregullores sé specializimeve afatgjata.

Kriteret Vierésimi 1 eksperiéve

Kriteri 1: Rregullorja Rregullorja e specializimit afatgjaté dhe pranimit ¢ studentéve |

&shté hartuar né pérputhje | né specializimin afatgjaté éshté hartuar n€ p&rputhje me Ligjin

me standardet e Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né

specializimeve né fushén | Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqip&ris€”,

e mjekesisé dhe me aktet | Dekretin ¢ Ministrit # Arsimit dhe Shkencés nr. 824, daté

ligjore e nénligjore né 24.12.2021 “Pér miratimin e standardeve shtetérore t€ cilésisé

fuqgi. pér vierésimin dbe akreditimin ¢ programeve t€ studimeve t&

Adresz: Rrug e Dumést® ' "~ Emaitinfo@ascalal -
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specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisg, né Institucionet
¢ Arsimit t€ Lart&”; Dekretin ¢ Ministrisé 52 Arsimit, Sportit
dhe Rinisé Nr. 1 8 datés 14.01.2020, t€ ndryshuar “Pér
dokumentacionin dhe procedurat e hapjes, riorganizimit dhe
mbylljes sé institucionit & arsimit & lart&, degéve € tij njiisive
& tj kryesore dhe programeve  tij (& studimit, si dbe pér
ndarjen ose bashkimin e institucioneve t€ arsimit 18 larts”.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit # studimit SPA né
M jekés, UKZKM;

Kriteri 2: Rregullorja hyn
ng fugi né fillim & ¢do viti
akademik dhe pérditésohet
¢do vit t8 ri akademik.
Nése ska ndryshime, &hté
ne fugi rregullorja e fundit
e pérclitésuar.

Rregullorja e specializimit afatgiaté ka hyré né fugi né fillim t&
vitit & paré akademik né v.2017 dhe éshté pérditésuar bazuar
né ndryshimet gé ka pésuar komiza ligjore.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
M jekési, UKZKM; Evidencé nr 40: Rregullore e studimit té
spexializimit 2017; Evidencé nr 41: Rregullore e programit t¢
studimit SPA né Mjekési, UKZKM, 2019;

Kriteri 3: Pérditésimet né

Rregullorja ¢ specielizimit afatgiaté ka hyré né fugi né fillim &

mregulloren e vitit & paré akademik n€ v.2017 dhe &shté pérditésuar né vitin

specializimeve afatgjatai | 2019 dhe 2023 bazuar né ndryshimet q&¢ ka pésuar komiza

pérkasin ciklit t& ligjore.

specializimit g€ fillojn&

pér heré té paré me

reegulloren e pérditésuar Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né

deri n& pérfundim t tij | Mekesi UKZKM;

Nése éshté & nevojshme, | Evidencé nr 40: Rregullore e studimit & spexializimit 2017;

ndryshimet né rregulloret Evidencé nr 41: Rregullore e programit ¢ studimit SPA né

pasardhése duhet tE M jekés, UKZKM, 2019;

pérjashtoné shprehimisht

ciklin ¢ nisur &

specializimit.

Kriteri 4: Rregullorja Rregullorja e specializimit afatgjaté propozohet nga Njésia

propozohet nga Njésia kryesore @8 ofron programin e specializimeve (Fakulteti i

kryesore g€ ofron Mjeksisé) dhe aprovouar nga senati akademik i LAL.

programin ¢

specializimeve dhe

aprovohet nga senati Evidencé nr 48: Procesverbali i Senatit Akademik

akademik i IAL.

Konkluzione Rregullor ja e s pecializimit a fatgjaté éshté aprovuar nga Senati
Akademik i UKZKM, nr. 239/2 daté 13.06.2019. Rregullorja e

Adresa: *Rruga e Durriést™
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 Shkalla e pérmbushjes
sk standardit

peérditésuar pérmban kornizén ligjore mé (€ findit né fushén e
standarteve (& arsimit ¢ larté.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X

Standardi ILS

Rregullorja pércakton kriteret die ményrén e pérzgjedhjes st organeve drejtuese té
programeve specializnese dhe tutoréve.

Kriteret

Viertsimi | ekspertéve

Kriteri 1: N rregullore
pasqyrohen qarté kriteret
dhe ményra e pérzgjedhjes
sk pérgjegjésit 1§
programit t€ specializimit,
sipas pércaktimeve né
kéto standarde.

Rregullorja e specializimit afatgjaté Nemi 9 pércakton,
pérgjegiési i Programit t& Specializimit duhet £ keté € paktén
titullin “Profesor i asociuar’, ose nj kualifikim t& pérfituar né
vende peréndimore 1€ barasvlershé m me kété titull, dhe 10 vjet
pérvojé né ushtrimin e profesionit lidhur me specializimin.
Prof. M. D. &hté Profesor i Asociuar i Anestezisé dhe
Reanimacionit né Universitetin Tor Vergata, dhe emé&ruar me
Dekret nr.05 dat8 29.01.2019 t& Rektorit

Evidencé nr 12:Rregullore e programit & studimit SPA né
Mjekis, UKZKM:;

Evidencé nr 39: Emérimi i Drejtorit % Specializimit
Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi Intensive;
Evidencé nr 49: CV Prof. Mario Dauri;

Kriteri 2: N& mregullore
pércaktohen kriteret dhe
ményra ¢ pérzgjedhjes sé
mjckut pérgiegiji is/tutor
pér ¢do specializant si dhe
detyrat e tij

Rregullorja e specializimit afatgjaté Nemi 12, pércakton se
specializanti ka nj tutor (udhéheqés klinik) g€ e ndjek até gjaté
gjithé periudhés sé specializimit dhe &sht€ pérgjegjés pér
orientimin, késhillimin dhe vlerésimin e nevojave & tij si edhe
pér monitorimin e punés s specializantit. Pérvoja profesionale
dhe klinike ¢ udhéheqésit duhet € pérputhet me ot té
programit t€ specializimit g8 ndgk specializanti. Numri
maksimal i studentéve specializanté g mund t€ ndiqen nga njg
tutor éhté 3 (tre). Udhéheqési (tutori) mund t& punojé me koh&
t& plot8 prané njérés nga strukturat e rrjetit formues si dhe duhet
t& keté n§ kontraté bashki ipunimi me strukturi:n e lidhur gjaté
kohézgjaties sé programit t& specializimit.

Evidencé nr 12:Rregullore e programit 1€ studimit SPA né

Adresa: *“Rruga ¢ Durrésg”
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Konkluzione

Rregullor ja e specializimit afatgiaté ka ¢ miré pércaktuara
kriteret pér dre jtuesit e programit té specializimi dhe mentorin
klinik, bazuar né kérkesat ligjore.

Shkalla e pérmbushjes s Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IL6
N& rregullore &hté pércaktuar gartd ményra e pranimit té studentéve né programin e
specializimit,
Kriteret

Vierésiml | ekspertéve

Kriteri 1: N& rregullore
jané pércaktuar kriteret
pér aplikim (niveli i
studimeve € kryera,
kohé&zgjatja dhe titulli i
diplomés qé kérkohet etj)
si dhe kriteret pérjashtuese
nése ka te tilla.

Sipas rregullores sé studimeve % specislizimeve afatgjata, &
ciklit t& treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik
“Zoja ¢ Ké&shillit 8 Miré®, Tirané, Nen' 16, aplikantét duhet qé
té kené pErfunduar programe # integruara studimesh # ciklit
6 dytt né Mjekési t& Pérgjithshme ose Farmaci, né nig
universitet t& akredituar pér programin né fjal€, dhe g kané
diplomé “Master i Shkencave” né nE nga programet e
mésipérme & studimit, s dhe ata g€ kané diplomé “Master i
Shkencave” t& mamé jasht€ Republikés s€ Shqipérisé por #
njohur nga MASR dhe nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale.

Pér studentét e diplomuar né & njéjtat degé jashté shtetit né
vende peréndimore t ciléve u njihet diploma pér ushtrimin e
profesionit pérkatés né kéto vende, muk kérkohet kriteri pér
notén mesatare pér t'u pranuar né programet e specializimeve
afatgjata né M jekési

Aplikantét duhet & kené dhéné provimin e shtetit sipas Ligjit
Nr.10171 daté 22.10.2009 “Pér profesionet e rregullvara né
Republikén e Shqpérisé” dhe fituar & drejtén pér ushtrimin e
profesionit.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit € studimit SPA né
Mjekési

Kriterl 2: Né mregullore
pércaktohet garté
dokumentacioni g& duhet
& dorézojé kandidati pér
aplikim, ményra e
dorézimit t&

Sipas rregullores s studimeve t& specializimeve afatgjata, ¥
ciklit t treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik
“Zoja e Késhillit 8 Mir#", Tirang, Nem 20, dhe Shpalljes
konkursit Neni 5, kandidatét duhet t£ plotésojné:
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Nr. 219




dokumentacionit dhe afati
pérfundimtar.

| Kriterl 3: Né rregullore
jané pércaktuar qarté pikét
maksimale ¢ mund t&
grumbulloj& kandidati dhe
pikét g€ i jepen kandidatit
pér ¢do kriter t& plotésuar
si dhe pikét maksimale
dbe minimale g€ mund &
Jjepen kandidatit gjaté ¢do
testimi.

| Kriterl 4: N& rregullore
pércaktohet garté ményra
¢ aplikimit, e konkurrimit
¢ kandidati pér
specializim; piircaktohet
sa kobé para datés s&
shpallur pér testimet
mbyllet pranimi i
dokumenteve.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit®
Nr. 219

| Sipas rregullores s& studimeve & specializimeve afatgiata, # |

| si mé poshtg:

| M jekési;

J'§ipas rregullores sé studimeve t specializilﬁev_e 'af'&'\tgj;ta, ® |

1- Formular  pérshkrimi [
https://admissionunizkm al
Diplomé dhe listé notash pér cdo provim;
Certifikata origjinale e diplomimit;

Kopije e noterizuar e Licensé s& Profesionit,
CV né gjuhén italiane ose angleze;

Kopje ¢ ID;

Tituj t& tjeré ose punime shkencore.

Moduli
ose

A
website

L

7-

Aplikimi fillon jo mé voné se 2 javé dhe mbyllet 7 dité para
vlerésimit t& dokumenteve. Lista e kandidatéve publikohet jo
me voné se 2 dité para konkurimit.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit # studimit SPA né |
Mjekési;

Evidencé nr 44; Njoftm i konkursit specializimet afagjata né
JSisshén e Mjeksisé.

ciklit t& tretd, né fushén e mjekésisg, né Universitetin Katolik
“Zoja ¢ Keshillit &8 Mirg", Tirang, Neni 24, éshté parashikuar
njé sistem vlerésimi prej 100 pikésh pér cdo kandidat, t€ ndaré

- 30 piké-testi mbi njohurité e pérgjithshme  léndés;

- 40 piké-testi mbi njohurité specifike & programit te
specializimit;

- 20 piké-nota mesatare ¢ ponderusr e kandidatéve t |
cilét kané marré diplomén oé Shqipéri dhe nota e
Diplomés e kandidatéve € diplomuar jashté shitetit;

- 10 pké- intervista me gojé&

Evidencé nr 12: Rregullore e programit té studimit SPA né

ciklit t tret€, né fushén e mjeké&sisé, né Universitetin Katolik
“Zoja e Késhillit 1 Miré”, Tirané, Neri 20, pércakton garté
procedurat ¢ aplikimit nga kandidatét pér specializanté dhe |
pranimin né konkursin e specializimit. Aplikimet pér
specializim do t¢ vier€sohen nga njE Komision Special i
pérbéré nga 4 Profesoré, ¢ pércaktuar me Dekret nr.78 daté
27.02.2024. Aplikimi fillon jo mé voné se 2 javé dhe mbyllet 7
dité para vlerésimit € dokumenteve.

i E-mail: info@ascal 3)--—
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Evidencé nr 12: Rregullore e programit € studimit SPA né
Mjekési;

Kriteri : NE rregullore
éshté pércaktuar qarté
ményra ¢ zhvillimit &
testimeve dhe procedura ¢
tyre.

Sipas mregullores sé studimeve # specializimeve afatgjata, &
ciklit t& tretd, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik
“Zoja ¢ Késhillit t2 Miré”, Tirang&, dhe “Shpalljes konkursit”
éshié qartésisht e pércaktuar se studentét i nénshtrohen
provimit me shkrim dbe me gojé

sistem vlerésimi prej 100 pikésh pér cdo kandidat, t£ ndaré si
mé poshté&

+ 30 piké-testi mbi njohurité e pérgjithshme t¢ 1€ndés;

« 40 piké-testi mbi njoburité specifike & programit te
specializimit;

- 20 piké-nota mesatare ¢ ponderuar e kandidatéve £ cilét
kané marré diplomé n né Shqipén dhe nota e Diplomés ¢
kandidatéve & diplomuar jashté shtetit;

- 10 piké- intervista me gojE;

Evidencé nr 12: Rregullore e programit t€ studimit SPA né
M, jekési;

Kriteri 6: Né rregullore
percaktohet qarté ményra
€ vleré simit t& kandidatéve
pér ¢do testim dhe
dokumentacioni i pérdorur
i cili ruhet sipas
procedurave t&
parashikuara né megullore,

Sipas rregullores s& studimeve € specializimeve afatgjata, té
ciklit t tret, n& fushén e mijckésisé, né Universitetin Katolik
“Zoja e Késhillit # Miré, Tirané, Nemi 22, pércakton
procedurén ¢ pérzgjedhjes s kandidatéve. Komisioni i
Vlerésimit & pranimeve ngrihet nga Rektori i Universitetit, me
propozim te Dekanit, dhe ka n€ pérbérje % tij t€ paktén 3 (tre)
anétaré ¥ zgjedhur nga personeli akademik me n§ pérvojé
profesionale specifike.

Kryetari i Komisionit t& Vlerésimit mbledh komisionin, drejton
diskutimet, koordinon punén dhe siguron zbatimin ¢ ligjit, t¢
statutit dhe t€ késaj Rregulloreje. Komisioni i Vler&simit
shprehet népémmjet vendimeve gé memren me shumic €
thjeshté & anétaréve.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit € studimit SPA né
Mjekési;

Kriteri 7: Emértimet ¢
programeve té
specializimeve 1€
miratuara pér vitin
akademik, mumyi i
specializant®ve g€ do t&

Sipas rregullores sé studimeve € specializimeve afatgata, té
ciklit t& treté, né fushén ¢ mjekisisé, né Universitetin Katolik
“Zoja e Késhillit & Miré”, Tirané, dhe “Shpalijes konkursit”
jané qartésisht t& pércaktuar emértimet e programeve (€
specializimeve ¥ miratuara pér vitin akademik dhe numri i
specializantéve gé do t& pranchen pér ¢do program specializimi

Adresa: "Rruga e Durrésit”
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pranohen pér ¢do program
specializimi dhe tarifat g€
duhet & paguaj@
specializanti pér ¢do
specializim publikohen
paktén 2 javé pérpara
datés s€ fillimit &
aplikimeve.

Kriteri 8: Ményra e
vlerésimit mbi € cilat
kryhet testimi duhet &
pércaktohen né rregullore
dhe t& publikohen t&
paktén 2 javé pérpara
datés s fillimit &
aplikimeve.

(Nei 9), tarifat g duhet ¥ paguaj specializanti pér c¢do
specializim ( Mer 7), dhe publikohen € paktén 2 javé pérpara
datés s fillimit t& aplikimeve (Meni 5)

Evidencé nr I2: Rregullore e programit € studimit SPA né
Evidencé mr 44: Njofimi i konkursit program i studimit
afatgiaté né fishén e M, feksisé;

Sipas “Njoftimit pér konkurs” pér vitin akademik 2023-2024,
Neri 6, “Ményra c scleksionimit” éshté parashikuar njg sistem
vlerésimi prej 100 piké pér cdo kandidat, t& ndaré si mé poshté:
30 piké-testi mbi njohurité e pérgjithshme t 1€ndés;

40 piké-testi mbi njohurit®? specifike t£ programit te
specializimit;

20 piké-nota mesatare € ponderuar ¢ kandidatéve € cilét
kang marré diplomén né Shqipéri dhe nota ¢ Diplomés ¢
kandidatéve & diplomuar jashté shtetit;

10 piké- intervista me goj;

Publikimi i kritercve (& vicrésimit &ht€ béré & paktén 2 javé |
pérpara datés sé fillimit € aplikimeve.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
Mjekés;

Evidencé nr 44: Njoftind i konkursit program i studimit
afatgiaté né fishén e M jeksisé;

Kriterl 9: N&é rregullore
éshté pércaktuar garté

| ményra dhe afatet e
shpalljes sé rezultateve t&

Sipas “Njoftimit pér konkurs” pér vitin akademik 2023-2024,
Nieni 6, Provimi do t& kryhet né daté 27.02.2024 dhe rezultatet
do & bEhen publike 04.03.2024, né fagen zyratre & UKZKM
http://www.unizkm.al.

testeve dhe & listés
pérfundimtare me fituesit
si dhe éshté péircaktuar Evidencé nr 44: Njoftini i konkursit program i studimit
s rezultateve,
| Kriteri 10: N& rregullore | Sipas megullores sé studimeve t specializimeve afatgjata, %
pércaktohet qarté mEnyra | ciklit & tret& né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik
e lidhjes s& kontratés “Zojp e Késhillit &8 Miré, paragrafi IV, Té drejtat dhe
me specializantét fitues. detyr.lmet c stuc!.enht te nf.program sfud1m| S;:ecmhzxml
afatgjaté n& fushén ¢ Mjckésisé, nga Neni 26-40 pérshkruhen
| elementét e kontratés midis Universitetit dhe studentit fitues.
Adress: "Riuga ¢ Dunésit” == - E-mait info@ascalal
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| N& dosjen e studentit kemi gjetyr kontraté % nénshkruar midis

paléve.

| Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né

M jekési;

Evidencé : Vizité né sekretarine mésimore, dosja e studentit;

mungesave et

Konkluzione Rregudlorja e studimeve @ specializimeve afugiata, & ciklit & ]
treté, né fishén e mjekésisé, né Universitetin Katolik “Zoja e
Kshillit té Miré” pércakion garté ményrén e aplikimit, kriteret
dhe dokumentet gé kérkohen, ményra e vilerésimit, pikér gé
merren gajié ekzaminimit, ményra e publikimit @ fituesve dhe
lidhja e kontratés midis Universitetit dhe kandidatit fitues.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi IL7
N& rregullore parashikohen element £ procesit mésimor 8 programit specializues.
Kriteret Vier#simi 1 ekspertéve
Kriteri 1: Parashikohen | Sipas mregullores s& studimeve € specializimeve afatgjata,
ne rregullorene ciklit t treté, o€ fushén e mjekésisé, n€ Universitetin Katolik
specializimeve ményra e | “Zoja e Késhillit & Mir&’, Niod 34-35, pércaktohet se studenti
frekuentimit, maksimumii | specializant merr pjesé aktive n& t& gjithé aktivitetin e
mungesave t€ lejuara dhe | strukturave klinike dhe universitare ku kryen specializimin
arsyet, leja e lindjes, dhe | gjithmoné nén pérgjegjésiné e pedagogéve, tutoréve dhe |
ményre e rikuperimit té mjekéve specialisté 8 rrjetit formues. Specializanti duhet €

plotésojé 1€ pgjitha detyrat gé 1 besohen duke respektuar
Rregulloren dhe strukturat t¢ mjetit formues ku punon gjaté
periudhés s& specializimit.

Specializanti ka t drejtén e pushimit 4 javor né vit né
periudhén e parashikuar né strukturén didaktike-klinike t€
mjctit formucs. Koha ¢ pushimit vjetor pércaktohet né
marréveshjc me drejtucsit ¢ specializimit pérkatés. Pér
mungesat pér arsye shéndetésore, duhet t&8 depozitohet raport
mjekésor. N& rast se mungesat jané mé shumé se 30% e ciklit
apo modulit mésimor, ky i fundit duhet pérséritur. N& rast leje
lindjeje, specializimi do t& shtyhet pér aq koh€ sa éshté leja e
lind jes, né m&nyré qf & kryhet i ploté programi teorik ¢ praktik.
NE raste fatkeqésish familjare, specializanti mund t€ mungojé
pér mé shumg se 30 (tridhjets) ditt dhe duhct £ shiyejé |
detyrimet né njg _momcnt lc dite.
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Evidencé nr 12: Rregullore e programit % studimit SPA né

v

Kriteri 2: Parashikohen
re rregulloren e
specializimeve procedurat
pér transferimet pér apo
nga programe & gera
specializuese, ose pér apo
| nga institucione t€ tjera q&
ofrojn€ programe
specializuese né mjekési.

Sipas rregullores s& studimeve & specializimeve afatgjata, t€
ciklit t treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik
“Zoja ¢ Késhillit &8 Miré", Neni 42, student ka $# drejtd €
transferobet né vite té ndérmjetme (maksimalisht viti i dytg) né |
# tjera programe specializimi afatgjaté pas shqyrtimit & dosjes |
pérkatése nga Komisioni i ngritur nga Programi i Specializimit
ku ka synim té transferohet. Transferimi i studimeve
specializuese afatgjata mund € kryhet vetém nése jané
parashikuar kuota specifike pér kété qéllim. Procedurat e
njehgimit dhe transferimit béhen né pérputhje me kété |
rregullore dhe ligjin né fuqgi.

N& rast se numri i transferimeve éshté m& i madh se kuotat ¢
parashikuara nga institucioni, kandidatét do ti nénshtrohen
konkurrimit. Nuk kishte ndonjé rast tranferimi pér & vézhguar
procedurén e kryer.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit (€ studimit SPA né
M jekési

‘Kriterl 3: Parashikohen
e rregulloren ¢

Sipas rregullores s& studimeve # specializimeve afatgjata,
ciklit t& treté, né fushén e mjekésis€, né Universitetin Katolik

specializimeve kriteret dhe | “Zoja ¢ Késhillit 8 Miré", Meni 44. Konsiderohen shkelje &
ményra e pezullimit, Rregullores sé programit t studimeve afatgata
zgjatjes ose pérjashtimit 3 | specializimit,  gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit q¢
specializantit nga studimet | cénojné personalitetin dhe integritetin fizik dhe moral & 6
specializuese. tjeréve, rregullat dhe normat etike — morale t€ shoqérisé,
mosrespektimi i kodit té etikés dhe deontologjisé mjekésore, né
rastet kur kéto veprime mk kané elemente 18 veprave penale. |
Pér veprimet e mésipérme & kryera né mjediset ¢ rrjetit
formues gjaté vitit akademnik merren kéto masa disiplinore:
a) Késhillim me shkrim;
b) Vérejtje me shkrim;
c) Pezullim nga specializimi pér vitin akademik;
d) Cregjistrim nga specializimi;
Nuk kishte ndonj rast t€ pezullimit nga studimet deri né
momentin e vizités né institucion.
e o Do e e 37 = TP P
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Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
Mjekési

Kriteri 4: Rregullorja
parashikon rastet kur
specializimi mund té
kryhet né njé institucion

Sipas rregullores s¢ studimeve (8 spaalizimcvc afatgjata, t€
ciklit & tretd, né fushén e mjekésisé, n& Universitetin Katolik
“Zoja e Késhillit &8 Miré’, Neni 38, Specializanti ka # drejié |
Q& nj pjesé & periudhés s& specializimit, ta kryej né strukturat

tietér f muk &hté pjesé ¢ | e tjera jashté shtetit qf béjné pjesé né rrjetin formues 8
rrjetit formues shqiptar, programit t€ Specializimit, me miratimin e Késhillit ®€
kohézgjatjen e késaj Programit 8 Specializimit dhe Dekanit & Fakultetit.
periudhe dhe organin Institucionet e arsimit & larté, ku specializanti do % krycje njé
aprovues t& késaj piesé t& studimeve, duhet € jené t€ akredituara pér kryerjen ¢
procedure, Ké&to programit & specializimit nd vendin pérkatés. Programi i
institucione duhet t& jené | specializimit afatgjaté né Anestiziologji, Reanimacion dhe
€ akredituara pér kryerjen | Terapi intensive kryhet né bashképunim me Univeristetin e
¢ programit specializues | Romés “Tor Vergata” i cili &shté i akredituar nga institucionet
né vendin pérkatés pérkatése n€ Itali.
Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
M jekési:
. Evidencé nr 10: Akreditimi nga ANVUR i “Tor Vergata”.
Konkluzione Sipas rregullores sé studimeve (é specializimeve afatgjata, ¢ |
ciklit € treté, né fiishén e mjekésisé, né Universitetin Katolik
*Zoja e Késhillit & Miré&", éshté é miré pércaktuar forma e
nd jekjes s€ studimeve, mungesat, tramsferimi nga ose né
speciglizime té tjera, shkelja e rregullores dhe kriteret pér
pezullim, dhe procedurat si student mund t¢ kryejé nj p jesé ¢
specalizimit jashté vendil.
Shkalla ¢ ptrmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht
X
Standardi I1.8
NE rregullore parashikohen element té procesit misimor ¢ programit specializnes
Kriteret Vler&simliekoperté' ve |
Kriteri 1: Rregullotja Sipas megullores s& studimeve t€ specializimeve afatgjata, t&
parashikon librezén e ciklit t& treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik
aktivitetit praktik sé “Zoj e Késhillit ¢ Mirg”, Nizrd 43, n& fillim € programit t&
studentit, ményrén e studimeve & specializimeve afatgjata, specializanti pajiset me
plotésimit t& sj dbe Librezén e Studentit, ku do t& shénohen & gjitha notat dhe
ményrén ¢ zévendésimit t& | vlerésimet victore ®€ tij Libreza ¢ Studentit ¢ shogéron
saj né rast humbje. specializantin deri né pérfundimin e ciklit specializues dhe
Adresa; “Rruga ¢ Durrésit” E-mait info@ascalal
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Libreza ¢ studentit ¢ diptomimin e tij Libreza Kshohet né momentin e regjistrimit
shoqéron até deri né & studentit dhe pérmban dhe foto # studentit Pér t€ gjitha
pérfundim t€ ciklit aktivitetet e parashikuara né programin pérkatés specializues,
specializues dhe 8 cilat pérmbajné vlerfsim apo kérkohet t€ certifi kohet
diplomimit t& tij frekuentimi, studenti paragitet me librezé e cila, né pérfundim
& aktivitetit pérkatés plotésohet nga pedagogu q€ ka qen€ |
pérgiegiés pér zhvillimin e afij aktiviteti. Plotésimi i librezés
éshté i detyrueshém. Kandidati muk pranchet né akfivitetet
pérkatése nése nuk paraget librezén. NE rastet kur studenti
humbet librezén, sekretaria pérkatése ¢ pajis até me njg librezé
tjetér kundrejt kérkesés s€ studentit dhe pagesés s& parashikuar, |
si dhe plotéson né librezé aktivitetet e shlyera deri né até
moment nga studenti, t& cilat rezultojné n€ aktet e sekretarisé.
Libreza dorézohet né sekretaringé pErkatése né pérfundim &
programit specializues.
Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
Mjeké's j
"Konkluzione Studenti né specialimin afalgiaté pajiset me librezén e
aktivitetit praktik ne fillim & programit # studimit. T¢ gjitha
aktivitete klimke dhe akademike shiruhen né librezé,
Institucioni ka parashikuar procedurat pér zévendésimin e
librezés né rast se humbet.
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit kryesish¢ plotisisht
X
| Standardi 1.9
N& rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe testimin pérfandimtar
sl dhe formati i diplomis.
Kriteret | G Vierésimi | ekspertéve
| Kriterl 1: Né mregullore | Sipas mregullores s& studimeve % specializimeve afatgjata, &
pércaktohet ményra e ciklit t& tret€, né fushén e mjekésis€, n& Universitetin Katolik
testimit vjetor & Bndéve | “Zoja ¢ Késhillit t& Miré", Neni 32, specializanti vlerésohet me
dhe ai pérfundimtar € noté né fund t& ¢do viti, noté e cila depozitohet né sckretaring
specializantéve, pikét e ngarkuar pér kété géllim. Studentit i jepet e drega pér t& hyré
minimale dhe meksimale, | né provimin pérfundimtar vetém pas shlyerjes sé % gjitha |
llog 1 testit, et} detyrimeve vjetore, té parashikuara neé program dhe pas
miratimit t dosjes s tij nga Késhilli i programit
specializimit. Vlerésimi pérfundimtar vjetor i specializantéve
bazohet né rezultatet e¢ vierésimeve periodike, né provimind

E-mail: info@ascal.al

Ty
A Q
i



pérfundimtar dhe né temén eksperimentale & Diplomés, si dhe
né gjiykimin e pedagogéve dhe t& udhéheqésit dhe behet me ané
t€ nj€ sistemi notash deri n€ dhjetg, ku minimumi pér € kaluar
provimin &shté 5 ndérsa maksimumi &hté 10.

Niuk mundém té shikonim njé proceduré diplomimi sepse nuk
kishte ndonjé student & diplomuar akoma.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit t studimit SPA né

Mjeké's
Kriteri 2: Né rreguliore Sipas rregullores s& studimeve t& specializimeve afatgjata, t€
pércaktohen rastet ¢ ciklit & trcté, né fushén e mjekésisé, n€ Universitetin Katolik

mungesave 6 justifi kuara | “Zoja e Késhillit & Mir&", Nend 37, kur specializanti g8 nuk
né testime dhe ményra ¢ | kalon vier&simin pérfundimtar, ka t€ drejté t’i nénshtrohet edhe
rikuperimit t§ testimit n | nj heré tjetér kétij vlerésimi, por jo mé voné se 1 (nj) vit pas
kéto raste, pérfundimit 8 specializimit. Studenti regjistrohet si student
pérsérités dhe paguan tarifén e ploté & shkollimit pér vitin gé
ndjek. Gjaté kétij viti studenti frekuenton aktivitetet pérkatése
profesionale me kohé # ploté& Specializanti, i cili nuk i &hté
nénshtruar vlerésimit pérfundimtar brenda 1 (nj€) viti nga
pérfundimi i specializimit, humbet & drejtén ¢ marrjes sé
Diplomés sé Specializimit, por atij i jepet n certifikaté q&
vérteton se ka kryer ciklin e ploté t& studimeve t€ specializimit,
pérveg diplomimit, si dhe lista shogéruese e nolave t§ marra
dhe aktiviteteve t& kryera, bashké me kreditet pérkatése.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit € studimit SPA né

M jekési
Kriteri 3: Né pérfundim | Sipas rregullores sé studimeve # specializimeve afatgjata, té
t& studimeve % ciklit t& treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik

specializimit afatgjaté, 1 “Zoja e Késhillit 8 Miré", Neni 32, specializantit gé shlyen &
diplomuari pajiset me gjitha detyrimet teorike dhe praktike, sipas planit mésimor dhe
diplomén ¢ specializimit. | g& ka marré vlerésimin pérfundimtar, i léshohet ng Diplomé
Diploma duhet & firmoset | Specializimi né specialitetin pérkatés duke fituar késhtu
nga rektori i IAL dhe drejtén € ushtrimit t& profesionit si specialist.

dekani i fakultetit pérkatés | oot i Diplomés, i miratuar nga Semati Akademik,
komunikohet pér efekt regjistrimi n€ regjistrin shtetéror &
diplomave prané Qendrés s& Shérbimeve Arsimore, sipas
parashikimeve t& bazés ligjore né fuqi.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
M jekési

Konkluzione Sipas rreguliores sé studimeve t€ specializimeve afagiaa,
ciklit té treté, né fisshén e mjekésisé, né Universitetin Katolik
*Zoja e Késhillit t2 Miré", pércaktohen qarté procedurat finale
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& Vierésimit, cfaré ndodh nése student nuk jep provimin final,
dhe ményra e léshimit & Diplomés nga Univeristeti.
Shkalla ¢ pérmbushjes Pérmbushet
sEstandardit plotésisht
X
Standardi I1.10
Te drejtat dhe detyrimet e specializantit.
Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Rregullorja Sipas megullores &€ studimeve té specializimeve afatgjata, t&
duhet t& pérmbajé detyrat | ciklit & treté, né fushén e mjekésis€, n& Universitetin Katolik
dhe & drejtat q¢ ka “Zop e Késhillit 8 Miré", Paagrafi IV, “Té drejtat dhe
specializanti. detyrimet e studentit ® nE programi studimi Specializimi
afiatgjaté n& fushén ¢ M jekésisé’, pérmban detyrat dhe t drejtat
¢ ka specializanti.
Evidencé nr 12: Rregullore e programit t studimit SPA né
Kriteri 2: Né rregullore Sipas rreguliores s studimeve % specializimeve afatgjata, t€
pércaktohet tipologjia dhe | ciklit % treté, né fushén e mjekésisé, n& Universitetin Katolik
ményra ¢ sigurimit t€ “Zoja e Késhillit £ Mir€®, Nem 29, studenti &shtg i siguruar
specializantéve gjaté giaté githeé periudhés s& specializimit dhe pér t& gjitha
kryerjes sé specializimit. | aktivitetet e parashikvara n8 programin e specializimit.
Parashikohet tipi i policés | Studenti sigurohet pér pérgjegjésiné profesionale pér démet g€
sé sigurimit dhe masa e mund t'u shkakto & tretéve, si dhe pér démet g€ mund t'i
mbulimit. shkaktohen atij, gjaté periudhés sé specializimit dhe ushtrimit
té detyrave té parashikuara né programin e specializimit. Masa
e mbulimit & policés sé sigurimit &shté&

- Policé Sigurimi pér Specializantét: mbrojtje deri né
1.000.000 lekg,

- Policé e¢ Pérgiegjésisé Profesionale ndaj t€ Tretéve:
mbrojtje deri n& 5.000,000 leké. Polica ¢ sigurimit, né
favor t€ studentit, paguhet dhe lidhet nga Fakulteti
pérkatés me kompaniné e sigurimit;

Evidencé nr 12: Rregullore e programit té studimit SPA né
M jekési;
Evidencé nr 57: Policé sigurimi.
Kriterl 3: Parashikohen | Sipas rregullores sé studimeve & specializimeve afatgjata, té
rastet kur mund & ciklit t& tretd, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik

Adresa; “Rruga e Durvisit®
Nr. 219

E-maik info@ascalal



pezullohet specializimi
nga ana ¢ specializantit
dhe periudha maksimale ¢
lejuar pér pezullim, si dhe
procedurat pér & hequr

| doré nga specializimi.

! pezullojé studimet né Programin ¢ Specializimit né "Anestezi,

| Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né

“Zoja e Késhillit # Mir&, Nenl 36, specializanti mk lejohet t
pérsérisé vitin, pérveg rasteve £ parashikuara né Nenin 35,
Specializimi muk mund & zgjasé mé shumé se dyfishi i
kohézgjaties sé saj zyrtare. Kur nj specializant déshiron

Reanimacion dhe Terapi Intensive" duhet t¢ paragesé ng
kérkesé me shkrim pér statusin ¢ pezulluar te Rektori, duke e
depozituar até personalisht né sekretariatin mésimor osc me
ané & nj§ delegati ¢ autorizuar me prokuré.

M jekést
Evidencé nr 58: Aplikim pwr statusin e pezulluar

Kriteri 4: N& rregullore

Universiteti “Zoja e Késhillit ®© Miré” ka platform

pirfandim & studimeve,

Niisia kryesore pérgjegjése pdr programin e specializimit administron 6 ghithd
dokumentacionin ¢ nevojshim pér cdo specializant nga aplikimi, praniml deri

| pércaktohen tregues té antiplagjiaturé duke pérdorwr platformén Google for
matshém Edhur me Education, ku pedagogéve u jepet leja pér & pérdorur
plagjiaturén 6 punimit t¢ | platformén nga Zyra e Informatikés, pér & verifikuar praning e |
diplomés si dhe referenca | plagjiaturés sé mundshme né temén eksperimentale, e cila |
lidhura me to duke u paragitet para Komisionit. Komisioni do t#€ vendosé nivelin ¢
kujdesur & niveli i pranueshém t€ ngjashmérive té temés sé diplomés me studimet
ngjashmérisé & punimit t8 | e tjera shkencore. Platforma &shté si mé posité:
diplomés # jené nfa 30%. https://cdu google.com/workspace-for-
ducation/assignments/ori ginality/
Evidencé nr 60: Linku plat formés antiplagjiaturé
Konkluzione Sipas rregullores sé studimeve € specializimeve afatgjala, %
ciklit & treté, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik
“Zoja e Késhillit & Miré"” ka té shkruar detyrimet dhe té drejiat
e studentit, kur pezullohen studimet ose térhiget nga studimet.
Rregullor ja pércakton sigurimin e studentit gjaté periudhés sé
specializimit pér pérgjegjésité pro fesionale ndaj paléve &
treta, ose démtimeve gé mund & krijohen dij. '
Shkalla e pérmbush jes Pérmbushet | Pérmbushet |
ststandardit kryesisht plotésisht
X
1
Standardi 1111
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Kriteret

Viertsimi i ekspertéve

Kriteri 1: Njésia kryesore
mban né formé
elektronike dhe né letér &
gjithé dokumentacionin ¢
aplikantéve né fazin e
aplikimit.

Gjaté vizités né JIAL dhe Sckretariné mésimore, mésuam se
&shté strukturé nén varésiné ¢ Fakuitetit t& M jeksisg, dhe &shté
pérgjegiése pér mbajtjen e gjithe dokumentacionit e nevojshém
pér programin e specializimit, duke pérfshiré g8 nga aplikimi
pér konkursin deri te dosja p8rfundimtare e studentit. Gjaté
vizités vézhguam dosje 3 studentéve, nj student shqiptar dhe
ng italin. Sekretaria mban pgjithé dokumentacionin e
nevojshém né letér dbe né formé elektronike.

Evidencé: Vizité né IAL, Sekretaria mésimore

Krriter] 2;: Njésia kryesore
mban né formé
elektronike dhe né letér 6
giithé dokumentacionin e
procesit & pérzgjedhjes
dhe vendimmarrjes &
kandidatéve aplikanté dhe
fitues dhe garanton
transparencé né
vendimmarrje ¢ proceset e
ankimimit.

Sekretaria mésimore e Fakultetit &8 M jeksisé, mban né formé
elektronike dhe né letér & gjithe dokumentacionin e procesit t&
konkurimit pér programin ¢ specializimit. Sekretaria organizon
procesin ¢ regjistrimit, vendosjen ¢ numrit & matrikullimit cdo
student, regjistron informcaiomin personal té cdo student, notat
e marra cdo vit shkollor. Gjaté vizités vézhguam dosje té
studentéve, nj€ student shqiptar dhe njg italin. Sekretaria mban
gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém né letér dhe né forms
elektronike.

Evidencé: Vizité né 141, Seloretaria mésimore

Kriteri 3: Njésia kryesore
mban né formé

elektronike dhe né letér &
dhénat ¢ gdo specializanti
né lidhje me veprimtarité
akademike dhe kérkimore
eksperimentale gjaté gjithé
kohézgjatjes s& studimeve.

Sekretaria mésimore né Fakultetin ¢ M jeksisé, mban né formé
clektronike dhe né letér, raportet e drejtuesve kliniké,
lektoréve, dhe notat e provimeve. Gjaté vizités vézhguam dosje
té studentéve me gjithé dokumentacionin e nevoshém né letér
dhe né formé elektronike.

Evidencé: Vizité né IAL, Sekretaria mésimore

Kriterl 4: Njésia kryesore
mban né formé
elektronike dhe né letér
raportimet, komunikimet
Zyrtare, vierésimet ¢
léndéve dhe & progresit t&
specializantit.

Bazuar né rregulloren ¢ programit € studimit t& specializimit
afatgjaté, mentorét kliniké dhe lektorét akademik$ pérgatitin
raporte pér studentin, pér anén akademike dhe profesionale, t&
cilat mbahen né formé elektronike dhe né letér nga Sekretaria
mésimore. Gjaté vizités né Sekretariné mésimore vézhguam
dosje t& studentit, ku ishin raporte pér aktivitetin klinik nga ana
¢ mentorit klinik, dhe opinion i mentorit pér kalimin ¢ studentit
né vitin tjetér akademik.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit t¢ studimit SPA né
M jekési;

Evidencé: Vizité né 1AL, Sekretaria mésimore

Adresa: *Rruga e Durrésit®
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Kriterl 5: Njésia kryesore

Sipas rreguliores sé studimeve t specializimeve afatgjata, t&

ve né dispozicion té ciklit t& tret€, né fushén e mjekésisé, né Universitetin Katolik
studentéve sistemin “Zoja e Ké&shillit t& Mir&, Nizd 33 Fakulteti i M jeksisé vendos
elektronik antiplagjiaturé | né dispozicion & studentéve ®# programit t8 specializimit
si dhe mekanizma tjeré £ | afatgjaté sistemin clektronik antiplagjiaturé si dhe mekanizma |
vetékontrollit pér tjers ® vetékontrollit pér eliminimin e plagjiaturés dhe
eliminimin e plagjiaturés | respektimin e t& drejtés s& pronésisé intelektuale, si mé poshté:
dh’_ r_espektumtl - ;ﬁ https://edu.google.com/workspace-for-
K ichesEt ducation/assignments/originality/
intelektuale.
Evidencé nr 12: Rregullore e programit & studimit SPA né
Mjekési:
Kriterl 6: Njésia kryesore | Drejtuesi i programit t6 specializimit afatgiaté né
harton né ményré “Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi intensive” Prof. G.
periodike raportime mbi | M. pérgatit raport periodik (vjetor) pér ecuriné e programit
ecuriné e programit t specializimit & cilin ai drejton.
specializimit.
Evidencé shtesé nr.2 : Relacion pér mbarévjtjen e SPA
Anestisiologji
 Konkluzione | Fakulteti M, jeksisé éshté njésia pérgjegiése pér programin e
specializimit afatgiaté né Anesteziologji, Reanimacion dhe
Terapi intensive, dhe administron pérmes Sekretarisé
mésimore gjithé dokumentacionin e nevojshém pér odo
specializant , duke filluar nga aplikimi, Pranimi dhe deri né
pérfindim 1€ studimeve. N jésa kryesore pérgatit raport vjelor
pér ecuriné e programit té sepcializimit. ,
Shialla e pérmbushjes |
séatandardit
e — J
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve & fushés 11 kryesisht plotésisht
X
| — s ]
Adresa: "Rruga e Durrésit™ E-maik info@ascalal
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IIL BURIMET NE FUNKSION TE PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE
Standardi 1111

Njisia pérgjegjése garanton personelin ¢ nevojshém akademik, administrativ dhe
mbishtetls pér zhvillimin e programit dbe realizimin e objektivave @ tij

Kriteret Viertsimi i ekspertéve

Kriteri 1: Personeli Sipas tabelés nr.2 “Stafi akademik pér programin e ciklit
akademik i angazhuar ng | studimit t8 ciklit % tret® specializim nd Anestiziologji,
programin e specializimit Reanimacion dhe Terapi intensive, numri dhe kualifikimi i
afatgjaté &shté i kategoris® | stafit akademik t8 angazhuar pér periudhén 2020- 2023 &shté
profesor (profesor, profizsor | si mé poshté:

i asociuar), i kategorisé

1, Pér vitin akademik 2020- 2021 kané dhéné mésitm né

lektor (Dr/Phd), & cilét jané | e orooram studimi 28 pedagogé nga 6 cilét 26 PAE
% angazhivar me pung dhe 2 PAK (92% /8 %
klinike/diagnostikuese té

paktén 10 vite eksperiencé. | = Pér vitin akademik 2021- 2022 kané dhéné mésim né
kété program studimi 28 pedagogé nga € cilét 26 PAE
dhe 2 PAK (92% 8 %);

3. Pér vitin akademik 2022 - 2023 kané dhéné mésim né
kété program studimi 28 pedagogé nga & cilét 24 PAE
dhe 4 PAK (85% / 15 %}

4. Pér vitin akademik 2023 - 2024 kané dhéné mésim né
ké® program studimi 30 pedagogé nga té cilét 28 PAE
dhe 2 PAK (93 %/ 7 %)

2020.2021 | 2021-2022 |2022-2023 | 2023-2024

g [ |u [y (2 [y |9 |

B B Ay A

Prof Dr. 5 1 5 1 6 2 7 1

12 . 12 - 9 1 12 -

Dr/PhD. | 8 1 8 1 9 1 9 |
Msc. 1 - 1 - - - -
‘Totali 26 2 26 r 4 (28| 2

Sipas RVB s, ky staf ka pérvojé mésimore-formuese dhe
pérvojé klinike-profesionale diagnistikuese.

Evidencé nr 65: Tiabela e siafit akademik;

Adresa: “Rruga e Durrésie® _ E-mnail: ifd@asal
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Kriteri 2: Né ¢do program
specializues pércaktohen:
Nj¢ figuré dre jtuesc,
pérgiegiési/dre jtuesi i
programit t specializimit.
Pérgiegiési/drejtuesi i
programit # specializimit
duhet te jete pedagog me
kohe te plote ne fushén
pérkatése, t& keté 6 paktén
titullin “Profesor i asocivar”
dhe jo me pak se 10 vjet
pérvojé n& ushtrimin e
profesionit. Kjo figure
propozohet nga njésia baze
pérgjegjése dhe miratohet
ne nivel te njésisé kryesore.

Bazuar né rregulloren ¢ programit té studimit # specializimit
afiatgjaté, programi i specializimit ka nj Drejtues. Drejtuesi i
programit t€ specializimit afatgjté n€ Anesteziologji,
Reanimacion dhe Terapi intensive, éshté eméruar Prof. M. D,
me Dekret ar.S daté 29.01.2019 t& Rektorit. Prof. M. D ka
titullin Profesor i Asociuar né fushén e Anestezisé dhe
Reanimacionit né poliklinikén Tor Vergata, dhe ka mé shumé
se 10 vjet cksperiencé né fushén e Anestezisé dhe
Reanimacionit.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit (¢ studimit SPA né
Evidencé nr 39: Emérimi i drejiortt € programit #
specializimit Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi
intensive

Kriteri 3: Personeli
akademik i programit
studimit specializim
afiatgjaté pérbéhet nga:

i personel akademik me
kohé t& ploté me tituj
akademiké dhe grada
shkencore, jo mé pak se
50% té pedagogéve g€
mbulojné programin e
studimi't T& paktén 1 (n§)
pedagog me kohé té ploté, i
kategorisé profesor, duhet
t'i pérkasé fushés s&
progratit %8 studimit.

il Personel akademik, i cili
ushtron profesionin né
strukturat shéndetésore
universitare t# p¥rcaktuara,
sipas legjislacionit né fugi
né masén jo mé shumé se
50% ¢ pedagogéve gé
mbulojné programin e
studimit. Ky petsonel
akademik 18 ket&

Sipas tabelés nr2 “Stafi akademik pér programin e ciklit t
studimit ®# ciklit ¥ treté specializim né Anestiziologii,
Reanimacion dhe Terapi intensive, viti akademik 2023-2024,
stafi akademik pérbéhet

1- 100% e stafit akademik me grada / tituj, nga ku 66.6
% i pérkasin kategorisé “Profesor’, dhe 33.4 % me
gradé shkencore “DR”™. N personel akademik me
titullin “Profesor” &shté eméruar Drejtues i Programit
t# Specializimit Prof. M.D.

2- Personel akademik, sipas tablés 2 dhe specializantét
dhe struktura spitalore, t cilét ushtromé profesionin
né strukturat shéndetésore universitare t& pércaktuara,
sipas legjislacionit né fugi né masén jo mé shume se
50% e pedagogéve g€ mbulojné programin e studimit.
Ata kané miratimin paraprak & drejtuesit t strukturés
shéndetésore ku punojné.

3- Sipas tabelds nr2 jané vetém 2 pedagogé PAK g
pérbEjn€ vetém 7 % 1€ stafit akademik.

Programi ofrohet né bashképunim me Universitetin ¢ Romés
“Tor Vergata”, ku né baz& t& marréveshjes jané té angazhaur
pedagogé t€ kétij universiteti.

Evidencé nr 65: Tuabela e stafit akademik;
Evidencé shtesé nr 1: 8 pecializantét dhe strukturat spitalore.
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eksperiencé didaktike-
formuese dhe eksperiencé
profesionale-klinike
diagnostike. Zhvillimi i
aktivitetit mésimdhénés nga
personeli i strukturave
shéndetésore t& rmetit
formues kérkon miratimin
paraprak té drejtuesit t&
strukturés shéndetésore.
Zhvillimi i aktivitetit
mésimdhénés nga personeli
i strukturave shéndetésore
universitare, kérkon ne ¢do
rast miratimin paraprak nga
IAL pérkatése, ku struktura
shéndetésore universitare
éshté pjesE pérbérése e saj.

iit. personel akademik me
kohé t& pjesshme, pér
disiplina # vecanta, jo mé
shumé se 10% e
pedagogéve & mbulojné
programin e studimit, me t&
cilét lidhet njé kontraté,
sipas nevojave € strukturés
s programit t& studimit.

Kriterl 4: Programi i
studimit specializim
afatgatt kn
drejtuesin/pérgjegjésin e
programit.
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t& specializimit
duhet tE jeté personel
akademik me kohé& & ploté,
Pérgjegjési/drejtuesi i
programit té specializimit
éshté njékohésisht dhe
anétar i njésis€ bazé
pérgiegjé ise/sheérbimit
pérgjegjés pér programin e
specializimit afatgjaté.

Bazuar né rregulloren e programit t studimit t€ specializimit
afatgjaté, programi i specializimit ka nj Drejtues Drejtuesi i
programit t€ specializimit afatgjaté n€ Anesteziologii,
Reanimacion dhe Terapi intensive, &hté eméruar Prof. M. D.
me Dekret nr.5 daté 29.01.2019 & Rektorit

Prof. M. D lka titullin Profesor i Asociuar né fushén e
Anestezisé dhe Reanimacionit né polikliniké n Tor Vergata.

Evidencé nr 12: Rregullore e programit té studimit SPA né
M jekési;

Evidencé nr 39: Emérimi i drejtorit t# programit (¢

specializimit Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi
intensive

Adresa: *Rruga ¢ Durrésit®
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Pérgjegiési/drejtuesi i [

programit t€ specializimit

zgjidhet nga anétarét &

asamblesé s njEsis€ bazé,

me shumicg t& thjeshte
| (50%+1).

Pérgiegisi/drejtuesi i

programit né n§ IAL nuk

mund t& ngarkohet me i

pérgegjésing e drejtimit

nj tietér programi studimi

Q€ realizohet nga [ALAE ¢

tiera.
"Kriteri 5: Njsia Sipas tabelés 1.I Departamenti i Shkencave Kirurgjikale ka
pérgegjése garanton se ka | kapacitete ¢ nevojshme pér udhéhegjen e specializantéve, ku
kapacitete pér udhéhegjen e | né vitin akademik 2023-2024 é&sht€ i pérberé nga Personeli
specializantit. Akademik Efektiv (PAE) (46 pedagogé PAE) dhe Personel
Udhéheqdsi i specializantit Akademilf me Kommté (PAK) (27 pedagogé PAK), t& cilét
&shté udheheqé s akademik kang kualifikimin si mé poshté:

dhe udhéheqés klinik !

diagnostik. [ K ;ﬂklml .l Departamenti i Shkencave |
Numri maksimal i e Kirurgjikale {
studentéve q8 mund PAE PAK

ndiget nga udh&heqés Prof.Dr 0] S 6 1
akademik/klinik diagnostik | Prof.Asoc 12 3

it HE Dr/PhD 25 11

ésht€ sipas kuadrit ligjor ne "SPA 3 s =
i, | e 0 4
Drejtimi i specializantiti || Total Lk l 27 *
ngarkohet, né cilésing e Glithse] B

udh#heggsit, nj¢ pedagogu

(udhsheggs akademik) Programi ka 6 udhéheqés klinké me grada / titujt akademiké
dhe/ose nj anétari %8 pérkatés § jané t& kategorisé “Profesor” dhe 1 Doktor i
personelit t& strukturés Shkencave. Sipas evidancave né programin e spccializimit
shéndetésore € rrjetit | afatgjaté né Anestiziologji, Reanimiacion dhe Terapi
formues (udhéheqé s intensive jané 14 specializant®, &€ cilét udhéhiqen nga 6
klinik/tutori) t& programit t¢ | udh&heqés kliniké. Sipas rregullores s& studimit n¢ SPA né
studimit, i cili/té cilét Mijekési, Neni 12, Specializanti ks nj tutor (udh&heqés
udhéhegin specializantin klinik) g8 e ndjek até gjaté gjithé periudhés s& specializimit
giaté gjithé periudhés s8 dhe &shté pérgiegiés pér orientimin, késhillimin dhe
specializimit dhe jané vlerésimin ¢ nevojave t€ tij si edhe pér monitorimin e punés
pérgicgiés pér drejtimin, sé specializantit. Pérvoja profesionale dhe klinike e

| k&shillimin, vlerésirmin e

udhéheqésit duhet ¢ pérputhet me até ¢ programit
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nevopve t studentit, si
edhe pér zhvillimin dhe
monitorimin ¢ punés sé
studentit.

Fusha e specializimit
udhéheqésit duhet t&
pérputhet me até té
programit specializues ¢
ndjek. Udh&heqési
klinik/tutori ka nj@
experiencé profesionale &
paktén 10-vjecare
(dhjetEvjecare) me pérvojé

| Klinike n& fushén klinike
pérkatése dhe ka & paktén
gradén shkencare “Doktor’.
Numri maksimal i
studentéve specializanté g&
mund & ndiget nga
udhéheqési akademik/klinik
&shté 3 (tre).

Udhgheqési klinik/tutori

| &shté personel i punésuar

| me kohg ¢ ploté prané
njérés nga strukturat e rrjetit
formues dhe ka kontraté
bashképunimi me IAL-ng&
qé ofron programin. Kur
tutori nuk éshté pjesé e
personelit me kohé té ploté
t& strukturés g€ ofron
programin e specializmit,
specializantit i caktohet
edhe ni udhéhegés
akademik, anétar i

| personelit akademik me
kohé € ploté t€

udhéheqgésit klinik merret
vendimi i drejtuesit t&

institucionit. Pér caktimin ¢ _

Adresa: *Rruga e Dumesit”
Nr. 219

specializimit ¢&8 ndjek specializanti. Numri maksimal i
studentve specializanté q¢ mund # ndiqen nga nE tutor
éshig 3 (tre).

Udhgheqé&si (tutori) mund t& punoj me kohé t& ploté prang
njérés nga strukturat e rijetit formues si dhe duhet t& keté njg
kontraté bashképunimi me strukturén e lidhur gjaté
kohézgjatjes sé programit t& specializimil. Praktika klinike
kryhet prané qendrave spitalore né marréveshie
bashképunimi me UKZKM, si: QSUT “Néné Tereza”, Spitali
Amerikan, Tor Vergata, Spitali M.G. Vaninni. Aktiviteti i
mésimdhénies kryhet n€ ambjentet e UKZKM.

Evidencé nr 12; Rregullore e programit ¢ studimit SPA né
M jekési;
Evidencé nr 65: Tiabela e stafit akademik;

Evidencé shtesé nr 1: Specializanmtét dhe strukturat spitalore.




strukturés shéndetésore dhe | .

udhghegia e tij klinike

konsiderohet si pjesé e

orarit té punés.

Aktiviteti i mésimdhiénies

kryhet njEkohésisht me

aktivitetin

asistencial/profesional, né

pérputhje me kérkesat ¢

programit & studimit.

Zhvillimi i aktivitetit

mésimdhénés né seling ku

realizohet programi i

studimit nga personeli i

strukturave shéndetésore

universitare kérkon

miratimin paraprak {

drejtuesit % kétij shérbimi.

“Konkluzione Departameti i Shkencave Kirurgjikale dhe Fakulteti i
M jeksisé kané mumrin e duhur & stafit akademik me tiujt
akdemiké Profesoré dhe grada shkencore pér 1é udhéhequr
studentét né programin e studimit SPA né Anestiziologi,
Reanimacion dhe Terapi intensive. Programi ka njé dre jtues
té shkollés sé specializimit € eméruar nga Rektori,
Departamenti ka edhe stafin e dubur pér mbikgyrjen e
praktikés klinike.

Shkalla e pirmbushjes & Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht | plotZsisht

e I BT | | L

| Standardi K2 i B

Institucioni garanton infrastrukturdn dhe logfistikén e nevojshme né funksion &

programit t& specializimit afatgjaté.

Kriteret Vierdshmi i ekspertéve

FKriterd 1: Institucioni ka | Universiteti Katolik “Zoj ¢ Késhilit & Mi&" k& ng

nj vendndodhje t& vendndodhje t& pErhershme g€ prej themelimit né vitin 2004,
pérhershme, gé nénkupton | né Rrugén e Durrésit, pér mé shumé se 6 vjet.

miedis gendror

administrativ dhe mjedis ku i
Adress: *Rruga ¢ Durrésit® L B "Emaik idd@ascalal - ..
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zhvillohet veprimtaria
mésimore. Kéto m jedise
duhet t£ jené né dispozicion
t& institucionit pér jo mé
pek se 6 viet.

Evidencé nr I: VKM nr.567 daté 27.08.2004 "Pér dhénien e
hap jen e Skkollés sé Larté Universitare Jopublike ZKM™’

Kriterl 2: Institucioni duhet
t keté kapacitete

m jaftueshme
infrastrukturore dhe
teknologjike. Ai disporton
struktura administrative dhe
klinike, té mafiueshme pér
aktivitetet ¢ parashikuara né
programin e studimit
specializues sipas
standardeve specifike
bashkéngjitur kétij
dokumenti (Shtojca 2).

Bazuar né vizitén o€ institucion si dhe marréveshjet e
bashk&punimit me institucione spitalore & akredituara dhe 6
nivelit terciar, UCZKM ka infrastrukturé o e nevojshme dhe
kapacitete teknologjike pér t€ ofruar SPA né Anestiziologi,
Reanimacion dhe Terapi intensivee UKZKM ka
infrastrukturén e nevojshme pér % zhvilluar programin
mésimor (klasa pér leksione dhe seminare) programe pér
zhvillimin e leksioneve on line, sidomos gjaté periudhés s&
pandemisé covid-19, librari pér aksesimin e librave fizké ose
on-line. Universiteti ka marré veshje bashképunimi me QSUT
“Néné Tereza”, Spitalin Amerikan, Tor Vergata, & cilér kané
infrastrukturén e duhur pér SPA né Anestiziologi,
Reanimacion dhe Terapi intensive.

UKZKM ka hapur vitet ¢ fundit edhe spitalin e tyre, i cila ka
edhe shérbimin e Anestiziologi, Reanimacion dhe Terapi
intensive, por gé jané proces akreditimi.

Evidencé nr 15-22: Lista e marréveshjeve me institucionet
spitalore;

Evidencé: Vizité né institucion.

Kriteri 3: Institucioni
disponon struktura
shéndetésore té akredituara
pér zhvillimin e aktiviteteve
té ndryshme klinike
diagnostikuese, profesionale
dhe didaktike. Akreditimi i
kétyre strukturave béhet
sipas kuadrit ligjor ne fugi.

Universiteti  Katolik “Zoja ¢ Késhillit & Miré” ka
marréveshje bashképunimi me institucione spitalore né vend,
sit QSUT dhe n€ Itali, si poliklinika Tor Vergata, pér
zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme klinike diagnostikuese,
profesionale dhe didaktike.

QSUT éshté akredituar nga Agjensia e Sigurimit t& Cilésisé
sé Shéndetit dhe Céshtjeve Sociale pér ng periudhé 5 vjecare
2022-2027.

Evidencé ny 14: Marvéveshja midis UKZKM dhe QSUT Néné
Tereza,

Evidencé nr. 68: Marvéveshja midis UKZKM dhe
Fondacionit Leonardo;

Evidencé nr 11: Link i alyeditimit té spitaleve
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Kriteri 4: Institucioni mund
t€ organizojé programe t&
pérbashkéta & studimeve
specializuese afatgjata me
nig a mé shumé institucione
6 ticra, &

Sipas Vendimit Nr.110 daté 10.11.2017 # Bordit &
Akreditimit, programi i studimit specializues afiatgjaté
“Anesteziologji, Reanimacion dhe Terapi intensive” ofrohet
nga Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit &€ Miré” né
bashképunim me Universitetin ¢ Romés “Tor Vergata™.
Universiteti i Romés “Tor Vergata™ éhté i akredituar nga

e studimeve specializuese
fushés s& mjekésisé né
gjuhén shqgipe.

Reanimacion dhe Terapi intensive ofrohet né gjuhén Italiane.

Evidencé nr 3: VK4 110 daté 10.11.2017

njohura/akredituara sipas ANVUR (Agenzia NAzionale di Valutazione del Sistema
legjislacionit ne fuqi. Universitariac e della Ricerca).
Evidencé nr 3; VKA 110 daté 10.11.2017; Evidencé nr 10
Linki ANVUR
Konkluzione Unmiversiteti Katolik ZKM ka né zotérim infrastrukturén e
kérkuar pér t¢ ofiur aktivitete klinike dhe mésimore.
UKZKM ka marréveshje me institucione spitalore né |
Shqipéri dhe Itali me qgéllim qé & zhvillojé aktivitete
klinike. T¢  gjitha institucionet q¢ jané plesé e ofrimit €
programit & specializimit né Anesteziologji, Reanimacion
dhe Terapi intensive jané & akredituar sipas legjislacionit '
pérkatés.
Shkalla e péirmbushjes sé Pé&rmbushet
standardit plotésisht
X
Standardi II1.3
Institucion! mund € ofrofé programe mésimdhénieje né gjuhé & huaj, me njg personel
akademik té kualifikuar,
Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1: Institucioni, g& Programi i studimit 8 specializimit afatgpté né
ofron programe Anestiziologji, Reanimacion dhe Terapi intensive, sipas
mésimdhénie né gjuhé & Vendimit t¢ Bordit 8 Akreditimit nr.110 daté 10.11.2017,
huaj, plotéson # nj€jtat pika 1, thekson qé programi i SPA plotéson kriterert ligjore
standarde t€ pércaktuara pér | dhe “Standartet e cilésis€” pér SPA né fushén e M jekésisg, né
IAL-t8 g& ofrojné programet | IAL. Programi i studimit SPA né Anestiziologji,

Kriteri 2: Personeli
akademik q& angazhohet ng
mésimdhénie né gjuhé &

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie n& gjuhé
italiane né programin ¢ SPA né Anestiziologji, Reanimacion
dhe Terapi intensive shumica dérrmuese jané italiané, dhe
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Iwmj disponon n certifikaté | pedagogét shqiptaré t angazhuar né kété program zotérojné |
pér njohje & gjuhés s& gjuhén italiane.
mésimdhénies € njohur | pijones pr 65 Tabela e tafit akademik, tabela 2
ndérkombétarisht, sipas
kuadrit ligjor n& fuqi
Konkluzione | UKZMK ofvon programin e studimit 1€ SPA né Anestiziologji,
Reanimacion dhe Terapi intensive né bashképunim me
Universitetin ¢ Romés “Tor Vieragatd” né gjuhén Italiane,
dhe ka stafin akademik & duhur i cili e ofron kété program.
Ky program éshté hapur bazuar né vendimin e Bordit
Akreditimit nr.11 daté 10.11.2017
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit plotesisht
X
‘Standardi IIL4 N ‘
Strukturat e pérfshira duhet ¢ disponojn€ standardet e pérgjithshme dhe specifike
parashikuara.
| Kriteret o i Viertsimi i ekspertive
Kriterl 1: Strukturat Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t& miré” ka marréveshje
gendrore dhe dytésore bashk&punimi pér kryerjen ¢ praktikave profesionale ¢
dispono jné standarde 12 specializimit afatgjaté né Anestezi, Reanimacion dhe Terapi
pérgjithshme né pérputhje | intensive me institucione spitalore vendase dhe € huaja
me kapacitetin (Ttali), si mé poshté
infrestrukturor, teknologjik, | | ogUT “Ngng Tereza™
Srapside e 2 Spitali Amerikan;
AL 3. Spitali Rajonal i Durrésit;
méposhtme dhe sipas 4. Tor Vergats;
kntere?re specli'ike te. - 5. AST Manotva;
parashikuara né shtojodn 2. | ¢ griiali MG. Vaninni
8. Kapacitcti | UKZKM ka hapur dhe &shié né process akreditimi t& spitalit
mt_i‘asmlktu.ror. hapésu:a te universitar t€ tij, i cili pérmban pavione me 38 shtretér, dhe
mjaﬁue'shme Pér ushirimin nj# pavion & terapisé intensive.
e funksioneve t€
perashikuara; Institucionet shéndetésore spitalore % mésipérme kané |
ol ... | kapacitetin infrastruktrukturor, teknologjik, organizativ si
B "K-n;:cltctl _t;ﬁwt’&gl'k " | dhe sistencial:
pajisje t& nevojshme
ushtrimin e funksioneve & | & Kapeciteti infrastrukturor: kirurgji e pérgjithshme dhe
| parashikuara; kirurgji ¢ specializuar; Mjckési interne dhe specialitete,
| pneumologji, kardiologji; |
‘Adresa: *Rrug e Durmést® — matk info#ascalal
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¢. Kapaciteti organizativ:
kompetenca € nevojshme
profesionale;

d Kapaciteti asistencial:
sasi dhe tipologji t& caktuar
t& ndérhyrjeve klinike.

d Kapaciteti asistencial nga vézhgimi i raportit

b. Kapaciteti teknologjik: spitalet e kontraktuara nga |
UKZKM pé specializimin afatgiaté né Ancstez,
Reanimacion dhe Terapi intensive kan€ pajisie té
nevojshme p¥r ushtrimin e funksioneve € parashikuara
gjaté programit t studimeve, si: radiologji dhe diagnozé
me imazhe, anatomi patologjike, laborator mjekésor
diagnostikues;

c. Kapaciteti organizativv  Strukturat spitalore kané
personelin e duhur mjekésor ( anestezisté reanimatoré )
dhe personel shéndetésor ndihmés (infermier€);

vierésimit nga Udhéheqési klinik pér aktivitete e kryera
nga student Besnik Filaj si dhe studentét e tjerg, vérejmé
Q€ plotésohen kriteret assistenciale sipas Aneksit 2;

Evidencé nr 14-22: Marréveshje bashképunimi midis
UKZKM dhe strukturave spitalore vendase dhe italiane;
Evidencé nr 42: Vierésimi i udhéheqésit klinik;

Kriteri 2: Té gjitha
strukturat (psh. Auditorét,
biblioteka, sekretarité, etj)
Plotésojné standardet e
pérgjithshme.

Bazuar né viztén né institucion UNIZKM ka kampus me
strukturat e duhuwara pér kryerjen e programit t€ studimit, si:
suditoré, bibliotek&, sekretari mésimore, etj Té gjitha
strukturat plotésomé standartet ¢ nevojshme. Biblioteka
“Paolo Ruatti2 ka 18,000 tituj, dhe ofron kompjutera pér
bibliotekén elektronike, si dhe ofron databazet ¢ méposhtime
pér té getur literaturén e duhur: Hinary, JStore, Piattaforma,
Biblioteka ka dhe fagen e saj zymtre
https://biblioé eb.unizkm edu.al, ¢ cila éhté ¢ aksesueshme
nga studentét dhe profesorét. Sckretaria éshté e vendosur né
ambjente t& pérshtatshme pér t€ ofruar shérbime ndaj
studentéve sipas nevojés.

Evidencé : Vizita né institucion

Kriteri 3: Struktura bazé
&shté e pajisur me
ambientet/pajisjet ¢
nevoijshme:
e sekretari didaktike
e Dbiblioteké shkencore
t& pasur me botime
dhe né formé
elektronike

Bazuar né kérkesat ¢ Ancksit 2 dhe evidentimit gjaté vizités
né institucion, vérejtém sc institucioni ka- sekretari
mésimore, bibliotekén “Paolo Ruatti” me 18,000 tituj si dhe
ofron kompjutera pér librariné elektronike, si dhe ofron pér
studentét platformat e méposhtme: Hinary, JStore,
Piattaforma; ka ambjente ambulatore dhe spitalore té
kontraktuara me shtretér (QSUT “Néné Tereza, Spitali
Amerikan, Spitali Rajonal Durrés, etj).

‘Adresz: “Rruga e Durrésit”
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o Infrastrukturé
ploté t& IT-sé.

e laboratoré
kérkimoré dhe
didaktiké (nése
parashikohen né
shto joén nr.2)

e ambulatoré dhe
struktura
asistenciale (me
pajisjet e nevojshme
teknologjike sipas
specialitetit)

* ambjente spitalore
shtretér (né
rastet kur jané
parashikuar né
standardet specifike
t& specialitetit né
shtojcén 2)

Ambjentet mé sipér duhet &
sigurojné standardet e
sigurisé dbe ato higjenike
dhe nuk kané barriera
arkitektonike g€ pengojné
aksesin né veprimtarité e
ndryshme té parashikuara
nga programi i studimit.

Evidencé : Vizita né institucion;

Evidencé nr 14-22: Marréveshje bashképunimi midis
UKZKM dhe strukturave spitalore vendase dhe italiane;

Kriteri 4: Cdo program
specifik i specializimit
plotéson standardet
specifike sipas tipologjisé
s& specializimit (psh.
laboratoré specifiké,
shérbime, shtrime spitalore,
etj) sipas shtojcés 2.
Standardet specifike ndahen
né&

a. bazé: standarde qé
duhet domosdoshmérisht
| & pérmbushen si nga

Adresa: “Rrupa ¢ Durrésit®
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Specializimi afatgjaté né Ancstezi, Reanimacion dhe Treapi
intensive plotéson standartet ¢ kérkuara sipas Aneksit 2, si mé

QSUT “Néné Tereza”, Spitali Amerikan, Spitali
Rajonal durrés, Tor Vergata, M.G. Vaninni,
plotésojné standartet tezé: strukturé me shireter pér
reanimacion dhe terapi intensive;

Standarte dytésore: toksikologji, terapi iperbarike

¢. shérbimet e pérgjithshme: radiologji dhe diagnozé me

iamzhe, anatomi patologjike, laborator mjekésor
diagnostikues, kardiologji, neurologji, ndihmé e
shpejté e nivelit t& paré e € dyté;

|




struktura bazé dhe nga UKZKM ka edhe spitalin e vetd i cili éhté né process

strukturat dytésore/satelite. | akreditimi dhe plotéson disa standartet e kérkuara sipas

b, dytésore: standarde qg, Aneksit 2.

pér % plotésuar kriteret e

akreditimit # strukturés, Evidencé : Vizita né institucion;

e B P | Evideme vt 14.22-1 Mawvevethje o baskkepurimi | madis

struktura gendrove edhe 083 | 7yerpss she otrukturave spitalore vendase dbe italiane;

ajo dytésore ose nga

strukturat & tjera & IAL-s&

sipas nj& pérgindjeje t8

caktuar € parashikuar pér

akreditimin. Nése nuk

plotésohen as nga struktura

bazé e as nga ajo dytésore

duhet £ plotésohen nga

strukturat komplementare

me & cilat ka njé

marréveshje bashképunimi,

¢. shérbime & pérgjithshme:

jané shérbimet operative qé

duhet & keté struktura né &

cilén bén pjesé struktura

qendrore ose ajo dytésore

Q& do & akreditohen

Kriterl 8: Institucioni q& UKZKM né bashképunim me institucionet spitalore qg

ofron programet ofrojné specializimin afatgjaté né Anestezi, Reanimacion dbe

specializuese garanton se ka | Terapi intensive, ka kapacitete €& mjaftucshme né personel

kapacitete t€ mjaftueshme | shéndetésor, ndihmés dhe administrativ né strukturat

né personel shéndetésor, qendrore dhe dytésore pér t€ mbuluar nevojat e specialiteteve

ndihm&s dhe administrativ | t& ofruara.

né strukturat qendrore dhe

dytésore pér & mbuluar

nevojat e specialiteteve Evidencé : Vizita né institucion ;

ofruara, né bazé t& Evidencé nr 14-22: Marréveshje bashképunimi midis

kapaciteteve. UKZKM dhe strukturave spitalore vendase dhe italiane;
Evidencé nr 65; Tabela e stafit akademik

Kriteri 6: Institucioni g8 | UKZKM é&sht€ i mir€organizuar, duke pérfshiré strukiurat

ofron programet drejtuese: Rektori, Dekani, Senati si organ vendimmarrés,

specializuese &shté i Fakultetet, Departamentet, si dhe disponon dokumentacion

miréorganizuar dhe pérkatés.

disponon dokumentacion g€

tregon ményrén e

organizimit dhe strukturén Evidencé: Vizita né institucion;
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drejtuese si dhe personclin |

Evidencénr 79: Tiabela pérmbledhése;

administrativ dhe akademik |
| me titujt pérkatés si dhe
| rolet e parashikuara pér
secilin.
 Konkluzione | UKZKM dhe institucionet spitalore ¢é ofrojné specializimin
afatgiaté né Anestezi, Reanimacion dhe Terapi intensive
Plotésojné standartet bazé, dytésore dhe shérbime
pérgjithshme, sturkturén e pérshtaishme infrastrulkdurore,
teknologjike dhe kapacitetet asistenciale.
Shkalla e pirmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesisht plottsisht
| X
1 | i
Standardi ITLS

Rrjeti formues plotéison kriteret minimale t€ parashikusra dbe &shitd i pErshtatshEm
pér té ofiruar programet specializuese afatgjata né fushin e mjeksist.

Kriteret

Vierésimi 1 ekspertéve

Kriterl 1: Institucioni
plotéson kérkesat minimale
# pérgjithshme t
parashikuara né kété
dokument pérsa i pérket
mjetit formues,

Specializimi afatgjaté n€ Anestiziologji, Reanimacion dhe
Terapi intensive ofrohet nga network institucionesh, g&
kryejné aktivitetet teorike dhe praktik. Programi studimit
specializimit afatgjaté ofrohet nga UKZKM n€ bashk&punim
me rrjet spitalesh: QSUT, Spitali Amerikan, Spitali Rajonal
Durrés, Tor Vergata, etj, me té clét UKZKM ka marréveshje
bashképunimi. Té gjithé spitalet plotésojné kérkesat
minimale t& pérgjithshme t€ parashikuara n€ Aneksin 2.

Evidencé nr 14-22: Marréveshje institucionale midis
UKZKM dhe spitaleve;

Kriteri 2: Institucioni duhet

Institucionet spitalore ku studentét kryejné specializimin

t€ plotésojé kérkesat afatgaté né Anestiziologji, Reanimacion dhe Terapi
minimale specifike pér ¢do | intensive, &sht& QSUT “Néné Tcreza®, Spitali Amerikan,
specialitet t& parashikuara Spitali Rajonal Durrés, Tor Vergata, Spitali M.G. Vaninni,
né shtojcén 2 8 kétij AST Mantova. Té gjithé institucionet plotésojné kriteret e
dokumenti persa i pérket kérkuara sipas Aneksit 2, tabela 45, pér standartet bazike,
rrjetit formues. dytésore dhe shérbime t& pérgijithshme.
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Evidencé nr 14-22: Marréveshje institucionale midis
UKZKM dhe spitaleve;

Kriteri 3: Kérkesat ¢
pérgjithshme dhe specifike
jané t& organizuara gipas
kritereve t& méposhtme:

a. Pérshtatshméria e
strukturave dhe pajisjeve,
me shérbimet pérkatése &
pérgjithshme dhe
diagnostikuese dhe
ekzistencén né to &
specialiteteve t€ ngjashme
b. Ekzistenca e numrit dhe
procedurave praktike &
mjaftueshme pér ng formim
t& ploté profesional

¢ Burime financiare &
mijaftucshme

d. Tutoré dhe pedagogé té
pérshtatshém dhe eksperté
e Strukturé organizative ¢
pé rshtatshme, me
kapacitetet ¢ nevojshme
profesionale

f Programim i aktiviteteve
orientuese, analizuese sipas
kérkesave t£ tregut dhe
péreaktimi i nj§ programi
formues

g Seleksionimi dhe
vlerésimi i studentéve

h. Efikasiteti dhe eficenca
né aktivitetet e ndryshme t&
parashikuara.

Rrjeti i institucioneve spitalore ku ofrohet programi i
specializimit afatgjaté né Anestiizologji, Reanimacion dhe
Terapi intensive, plotésojn€ kérkesat e pérgjithshme dhe
specifike, % organizuara si mé poshté:

L. Ato kené pajisjt dhe strukturat e pérshtatshme pér
aktivitete mésimore dhe praktike né Anestiizologji,
Reanimacion dhe Terapi intensive. Ato kané specialitet t&
tilié né structure;

Ato performojné numrin ¢ mjaftueshém € procedurave
klinike pér trainim professional sipas Aneksit 2, tabelés
45, kriteret asistenciale;

UKZKM dhe strukturat spitalore pjesé e mjetit gé ofron
SPA kané burimet ¢ duhura financiare me qéllim
mbéshtetjen dhe ofrimin e aktiviteteve klinike;
Institucionet pjesé e rrjetit t& ofrimit € SPA kané stafin
akademik ¢ nevojshém me pgradat shkencore,
pérshtatshém pér programin e specializimit;

Institcuionet kané pavione Anestezie dhe terapic intensive
me stafin akademik dhe teknik t& nevojshém;

UKZKM ka kryer analiz€ € tregut né lidhje me nevojat
pér Anecstezisté, dhe ka organizuar programin e
specializimit afatgjayé bazuar né ké€ studim;

UKZKM ka vendosur procedura bazuar né komizén
ligjore, me qéllim vlerésimin dhe zgjedh jen e studentéve;

7

Evidencé nr 14-22: Muarréveshje
UKZKM dhe spitaleve;

Evidencé nr 34: Studimi [ tregut né Anestiziologji,
Reanimacion dhe Terapi intensive

institucionale midis

Kriteri 4: Institucioni
disponon dokumentacion gé
provan pérbérjen e mjetit
formues dhe # gjitha
strukturave t€ pErfshira né

UKZKM disponon marréveshjet me institucionet spitalore
plesé e rrjetit & ofrimil #© specislizimit afatgjaté n€
Ancstiziologji, Reanimacion dhe Terapi intensive.
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formimin specializues

Evidencé nr 14-22: Marréveshje institucionale midis

(aendrore/bazé). UKZKM dhe spitaleve;

Kriteri § Strukturat UKZKM dhe institucionet spitalore pjesé ¢ rrjetit t€ ofrimit té
qendrore dhe dytésore &€ specializimit afatgjaté n€ Anestiziologji, Reanimacion dhe
pérfshira né formimin Terapi intensive jané té akredituara sipas legjislacionit né fuqgi
specializues duhet té jené t8 | né vendin pérkatés.

nkred:tuura - Evidencé nr 10-11: Akredtimi i institucioneve pjesé e SPA;
legjislacionit ne fugi.

Evidencé nr 14-22: Marréveshje institucionale midis
UKZKM dhe spiialeve;

Kriteri 6: Institucioni duhet
t8 disponojé dokumentacion
gé sqaron ckzistencén ¢
shérbimeve t€ pérgjithshme
dhe diagnostikuese t&
perfshira né formimin ¢
specializantéve. Shérbimet ¢
pérgjithshme dhe
diagnostikuese t pranishme
né strukturat shéndetésore
piesé ¢ mjetit formues mk
mund t& jené & ndryshme
apo inferiore nga ato &€
parashikuara né shtojcén 2
pér akreditimin e
strukturave.

UKZKM dhe institucionet spitalore pjes€ ¢ mjetit t€ ofrimit &
specializimit afatgjati@ n& Anestiziologji, Reanimacion dhe
Terapi intensive, kané marréveshje bashképunimi, ku jané &
pérshkruara ekzistenca e shérbimeve t& pérgjithshme dhe
diagnostikuese & pérfshira né formimin e specializantéve, €
cilat jané né pérputhje me standartet t€ kérkuara né Ancksin
2, tabckn 45. Ky fakt u pohua edhe nga studentét gjaté
takimit me ata.

Evidencé nr 14-22: Marréveshje institucionale midis
UKZKM dhe spitaleve;

Evidencé : Takim me studentét

Kriteri 7: Institucioni
disponen dokumentacion g8
sqaron ekzistencén e
specialiteteve t& ngjashme
nE strukturat shéndetésore
pjesé & rrjetit formues,
shérbimeve (& pérgjithshme
dhe diagnostikuese t&
pérfshira né formimin e
specializantéve (sipas
shtojoés 2),

UKZKM dhe institucionet spitalore pjesé e rrjetit t€ ofrimit &
specializimit afatgjaté né Anestiziologji, Reanimacion dhe
Terapi intensive, kané dokumentacionin e dubur g€ sqaron
ekzistencén e specialitetit Anesteziologji dbe Reanimacion né
strukturat e tyre.

Evidencé nr 14-22: Marréveshje institucionale midis
UKZKM dhe spitaleve;

Kriteri 8: Institucioni
disponon dokumentacion gé
sqaron numrin e shérbimeve
mjekésore qé ofron pér
ushtrimin profesional t

UKZKM dhe institucionet spitalore pjesé e rrjetit t& ofrimit &
specializimit afatgjaté né Anestiziologji, Reanimacion dhe
Terapi intensive ofrojné numim e shérbimeve mieksore
kérkuara né Aneksin 2, tabelén 45. Kjp shikohet edhe né
raportin € Udh&heqgésit klinik pér studentin.
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shtojoés 2).

Kriteri 9; Institucioni
duhet 1€ disponojé
dokumentacion q€ sqaron

Evidencé nr 14-22: Marréveshje institucionale midis
UKZKM dhe spitaleve,

Evidencé nr 42; Vierésimi udhéhegésit klinik

| Bazuar né raportin e udhheqésit klinik pér studentin, |

aktiviteti asistencial i specializantit nuk e kalon 30% ¢
aktivitetit t& institucionit (QSUT, Spitali Amerikan, Tor

Njésia pérgjegjése pér programin e specializimit afatgjaté déshmon g¥ndrueshméri
fi nanciare dhe siguron mjetet e dubura (2 fi nancimit dhe mbéshtetjes sé studentéve.

| aktivitetin asistencial victor | Vergata).

té strukturave & pérfshira

né rrjetin formues,

Aktiviteti asistencial vjetor Evidencé nr {4-22: Marréveshje institucionale midis |

G kryhet nga specializantét UKZKM dhe spitaleve; '

e kuadér & formimit © Evidencé nr 42; Vierésimi udhéheqésit klinik

tyre muk mund t& jeté mé i

madh se 30% e aktivitetit

asistencial total g€ kryejné

strukturat e pérfshira né

mjetin formues (sipas

shtojcés 2).

Konkluzione Rrjeti i institucioneve té o frimit € specializimit afatgjaté né
Anestiziologji, Reanimacion dhe Terapi intensive, éshté i
pérbéré nga institucionet mésimore dhe institucionet
shéndetésore, si UKZKM, QSUt Spitali Amerikan, Tor
Vergata, aj gé kané lidkur marréveshje bashképunimim
midis tyre. T2 gjithé institucionet pjesé e rrjetit té trainimit
plotésojné kriteret minimale té parashikara né Aneksin 2,
labelén 45.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet

séstandardit plotésisht

X
Standardi IIL6

Kriteret Vierésimi i ekspertéve ————

Kriteri 1: Institucioni Gaté vizités né institucion, né takimin me drejtuesit ¢ e tij,

népérm jet raporteve dhe deklaruan se institucioni ¢ ka detyrim dhe pérgatit raporte dhe

auditeve financiare auditc financiare ¢ déshmon ecuriné positive dhe

déshmon ecuri pozitive dhe | géndrueshméring e tij.

qéndrieshméri né Por.institucioni nuk ka dorézuar ndonjé evidencé & ndonjé

raporit financiar apo auditues.
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gjenerimin dhe pérdorimin
e t& ardhurave financire,

-

Kriterl 2: Njésia

pé rgiegjése siguron
népérmjet institucionit,
projekteve ose financimeve
nga subjekte t& tjera fondet
e nevojhme pér zhvillimin
€ programeve té
specializimeve.

Bazuar né vizitén né isntitucion dhe takimin me drejtuesit e
institucionit, UKZKM bazohet n& parimin ¢ veté-financimit,
duke patur financime nga: Fondacioni “Zoja ¢ Késhilit #
Miré&", pagesat e studentéve, kérkimi shkencor dhe projekte,
etj Edhe Departamenti i Shkencave Kirurgjikale i siguron té
ardhurat nga t& n€jtat burime financiare.

Institucioni 3 ndonjé evidencé gé tregon #
ardhurate departamentit nga projekte té ndryshme.

Kriteri 3: Programi i
studimeve & specializimit
afatgjaté mbéshtetet nga njg
buxhet i mjafueshém i
njésisé pérgjegjése.

Specializimi afatgjaté né Anestezi, Reanimacion dhe Terapi
intensive mbéshtet nga buxhet i mjaftueshém, dbe kjp u
konfirmua nga takimi me stafin dbe studentét e programit 8
studimit. UKZKM n bashkepunim me institucionet ku kryhet
programi i studimit mbulon gjithé kostot e aktiviteti klinik.

Evidencé : Vizita né institucion;

Evidencé nr 14-22: Marréveshje bashképunimi midis
UKZKM dhe strukturave spitalore vendase dhe italiane;

Kriteri 4: Struktura e
shpiirndarjes s& buxhetit
financiar & programit t&
studimeve t&
specializimeve pérputhet
me politikén dhe zhvillimin
e institucionit.

| Kriteri §: Pérdorimi i
mjeteve financiare t
alokuata pér zhvillimin ¢
| programit & specializimit

| Sipas bisedés me drejtuesit e programit t€ studimit %

Alokimi i financave pér programin ¢ studimit t& specializimit
afintgiaté né Anestezi, Reanimacion dhe Terapi intensive |
bazohet n€ politikén e institucionit dhe kérkesat e ligjit, &
ndahet sipas zérave: pagat, shpenzime operative, etj

Evidencé : Vizita né institucion

specializimit afatgjaté né Anestezi, Reanimacion dhe Terapi
intensive, pérdorimi i fondeve né dispozicion & programit &
specializimit &shté object i raportimeve dhe mbikqyrjes s&

éhté objekt i raportimit | vazhdueshme.
dhe auditimit t Institucioni nuk ka dorézugr ndonjé raport gé tregon
xezheucstEn raporitmet e kryera.
Evidencé : Vizita né institucion
'Konkluzione UKZKM ka per formancé pozitive financiare, dhe kété e ka
treguar me qéndrueshmériné e programeve té studimit
specializimit a fatgjaté, si dhe mbéshtet ja e kostove t€ trainimit
né institucionet spitalore pérkatése. Por, institucioni nuk ka
i | dorézuar ndonjé evidencé t€ ndonjé raporit financiar apo
Adres: “Rruga ¢ Durrésit” o E-mail: info@aseal.a]
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Shkalls ¢ pirmbushjes ¢
standardit

auditues. Institucioni nuk ka dorézuar ndonjé evidencé qé |
tregon (¢ ardhura té departamentit nga pro jekte &€ ndryshme. |
Institucioni nuk ka dorézuar ndonjé raport gé tregon

raportimet financiare & kryera. |

Pérmbushet
plotésisht

Shkalla e pérmbushjes ¢
standardeve té fushés I

“Pérmbushet
plotésisht

IV. KERKIMI DHE EKSPERIENCA KLINIKE /DIAGNOSTIKUESE

ka ng cksperiencé €
paktén 10 (dhjet€) vijecare
né fughén klinike
diagnostike me gradén
“Doktor”.

Standardi IV.1

Specializanti ka njé tutor g¢ e ndjek até gjaté gjithé periudhis s¢ specializimit.
Kriteret Viertsimi i ekspertéve

Kriteri 1: Studenti ka nf | Bazuar n€ dokumentacionin e paragitur dhe intervistat e
udhéheqés klinik (tutor) 8 | zhvilluara gjaté vizités n€ institucion, Grupi i Vlerésimit &
diplomuar dhe specializuar | Jashtém (GVJ) konfirmon se institucioni pérmbush kété kriter
né fushén e programit t& t& pércaktuar. Programi i studimit siguron udhéheqés klinik €
studimit t& aplikantit i cili | kualifikuar dhe t& specializuar né fushén pérkatése, me

pérvoj 8 dokumentuar mbi 10 vite o€ praktikat klinike
diagnostikuese. Tutorét q¢ marrin pjesé né k&€ program
mbajné gradén akademike “Doktor”. Ky informacion &shté
konfirmuar pérmes shqyrtimit t& dosjeve individuale £ stafit
dhe vlerésimit t8 drejtpérdrejté % praktikave & tyre
profesionale.

Evidenca 12: Rregullorjia pér studimet afitgjaa 1€
specializimit (€ ciklit & treté né M jekési:

Evidenca 63: CV (€ stafit akademik;

Evidenca 65 Tabelat e stafit akademik;

Kriteri 2: Njésia bazé
pérgjegjése/sh&rbimi
pérgjegiés pérzgjedh
udhéheqésit kliniké, t afté
pér & drejtuar punén

Udhéhegésit kliniké, t& aft pér & drejiuar punén klinike e
kérkimore t& specializantéve, emérohen nga Késhilli Dre jtues
i programit t specializimit. BEmérimi béhet pas ng
rekomandimi pozitiv nga departamenti pérkatés dhe Dekani i
Fakultetit & Mjekésisé, duke u bazuar né nj¢ vierésim # ploté
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klinike e kérkimore &
specializantéve, mbéshtetur
né vierésimin e
veprimtarive klinike e
kérkimore botuese € tyre,
brenda e jashté vendit.

% arritieve t& tyre profesionale né fushén klinike dhe
shkencore.

(RVBfq 62)

Kriteri 3: Tutori &hté i
punésuar me koh# té ploté
prané njérés nga strukturat
e mjetit formues dhe ka njE
kontraté bashképunimi me
institucionin qé ofron
programin specializues.

Tutori &shté i punésuar me orar té ploté né bashképunim me
strukturén e afiluar giaté gjithé kohézgjatjes sé programit t&
specializimit dhe ka njé kontraté bashk&punimi me ZKM.
GVJ reslizoi n shqyrtim t€ rastésishém % nj kontrate 8
tutorit brenda programit t& specializimit, duke konfirmuar se
té gjitha aspektet e kontratés jané ngé pérputhje me standardet
e kérkuara.

Tuakimi me Zyrén e Burimeve Njerézore;

Evidenca 50: Procesverbali i takimit pér emérimin e
mbikéqyrésve kliniké;

Kiriteri 4: Udhgheqésit
kliniké punojné pér
pérditésimin e njohurive
dhe aftésive & tyre,
mbéshtetur né marrévesh jet
institucionale, me qéllim
mundésimin e
shkémbimeve t& prakiikave
mé ¥ mira dhe dhénien e
késhillave né mbéshietjen
efektive # studentéve.

GVI konfirmon se institucioni ka ndérmarré masa pér &
pérmbushur k&€ kriter. Udhéheqésit kliniké marrin pjesé
megullisht né aktivitete t zhvillimit ®© vazhdueshém
profesional, 1€ mund&suara pérmes matréveshjeve formale me
institucione akademike dhe klinike, si n€ nivel kombéiar ashtu
edhe ndérkombétar.

Kéto marréveshje ofrojné mundési pér shkémbimin e
praktikave mé& € mira népérmjet programeve trajnuese,
konferencave dhe punétorive ndérkombétare, duke siguruar
pérmirésimin ¢ vazhdueshém t kompetencave profesionale
t& mbikéqyrésve kliniké.

Evidencat 14-24: Marréveshjet e bashké punimit me gendrat
spitalore klinike né vend dhe né Itali;

Takimi me rezidentét dhe stafin akademik;

Kriteri §: Udhéheqgési
klinik ka ekspertizén,
formimin dhe udhézimet e
duhura pér rolin e tij né
udhéheqgjen e specializantit
o€ realizimin e studimeve
specializuese dhe né

GV) vieréson udhéheqésit kliniké pér ekspertizén ¢ tyre,
kualifikimet e duhura dhe gatishmériné ¢ tyre pér @
udhéhequr specializantét gjaté specializimeve dhe aspekteve
praktike t8 programit. Ky vlerésim pozitiv éshté konfirmuar
edhe pérmes ndérveprimeve t€ drejtpérdrejta me disa prej
mbikéqyrésve.
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vecanti t& pjesés Evidenca 63: Curriculum Vitae e Ligjéruesve;
praktike/klinike. Takimi me stafin akademik dhe specializantét;
Kriteri 6: Udh&heqési Sipas rregullores pér studimet e specializimit, njg tutor mund
klinik nuk mund & 8 mbikéqyré deri n€ tre specializanté. Ky kriter zbatohet nga
mbikéqyré mé shumé se 3 | institucioni, duke pasur parasysh edhe numrin e kufizuar 8
(tre) studenté njékohésisht. | specializantéve ne program. Marréveshja me imstitucionin
rekomandohet nga veté institucioni, dhe deri m& tani nuk
&éshté paraqitur asnj kérkesé pér ndérrimin e tutorit.
Evidenca 41: Rregullorja pér Studimet Afatgjmta ¢
Specializimit né Mjekési;
Takinmi me Zyrén Sekretoriale;
Kriteri 7: Fusha e Fusha e specializimit % mbikéqyrésit klinik pérputhet
specializimit t&8 udhéheqésit | plotésisht me programin e specializimit. Dokumentet e fundit
pérputhet me até 8 € pérditésuara nga institucioni pérfshijné njE list€¢ &
programit specializues ¢ | kandidaté ve, tutoréve kliniké dhe strukturave spitalore ku
ndjek specializanti. zhvillohen programet ¢ specializimit. M& shumé se gjysma e
rezidentéve né Tor Vergata jané shietas italiang.
Megjithése institucioni ofron mundési pér shk&mbime
studentore, kéto mundési mbeten kryesisht t€ pashfirytézuara
nga mjekét vendas, kryesisht pér shkak # kufizimeve
financiare e familjare. Tor Vergata ka luajtur gjithashtu nj rol
& réndésishém o2 ofrimin e mundésive kérkimore pér
specializantét,
Evidenca 65: Tabela e sta fit skademik;
Dokumentet shtese  Lista e specializantéve dhe strukturave
spitalore;
Kriterl 8: NE t€ gjitha Studenti ka ng§ mbikéqyrés primar pérgegjéis pér
rastet, studenti ka vetém n§ | mbikéqyrjen e procesit t& specializimit. NE rast £ mungesés
piké & identifikuar s¢ mbik&qyrésit primar, studenti informohet pér caktimin e
kontakti, i cili duhet £ jeté | njf mbikéqyrési zévendésues.
udhéheqgési klinik kryesor i
tij Nése udhéheqési
kryesor nuk éshté né Evidenca 12: Rregulorja pér studimet afaigiata
dispozicion, studentit i specializimit né mjekési né ZKM;
béhet e ditur se cili do t&
jeté personi qé do ta
zEvendésojé.
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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[ Kriteri 9: Institucioni | Institucioni ka ndérmamé masa pér 6 siguruar Q8
siguron & udh&heqési t& mbiké qyrésit kliniké % kené kohé t mjaftueshme pér
keté kohén e mjaftlueshme | mbik&qyrjen efektive & specializantéve. Kjo &hté arritur
pér ta mbikéqyrur pérmes rregullimit t8 ngarkesés sé punés sé tyre, duke i dhéné
specializantin, pérparési mentorimit dhe mbikéqyrjes, ndérkohé gé sigurohet

nj shpémdarje ¢ balancuar midis detyrave mbikéqyrése dhe

atyre € tjera profesionale.

Takimi me stafin akadenik; Evidenca 12: Rregullorja pér
| studimet afatgjata t¢ specializimit né mjekési né ZKM;

Konkluzione "~ | VT konfirmon se institucioni i plotéson kriteret pér |

mbikégyrjen klinike né programin e specializimit.
Mbikéqyrésit kliniké jané t& kuali fikuar, me mbi 10 vite
pervojé né praktikat diagnostikuese dhe mbajné gradén
akademike "Doktor”. Pérzgjedhja e tyre bazohet né arrit jet e
tyre klinike dhe kérkimore, duke siguruar pérputhshmériné |
me programet e specializingt.
Ata marvin pjesé rregullisht né zhvillimin pro fesional pérmes
bashké punimeve kombétare dhe ndérkombétare. Masat
institucionale, pér fshiré rregullimin e ngarkesés sé punés dhe
kufizimin e tre studenteve pér ¢do tutor, sigwrojné ng
| mbikégyr je e fektive dhe cilésore.
Shkalla ¢ pirmbushjes s¢ Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi TV.2 IeEmEE A
Objektiva £ programit ¢ studimit ¢ speclalizimeve afatgjata né fushén ¢ mjek sisé |
Jané angazhimi i vazhdueshém n¥ punén klinfke e k& rkimore dhe nxitja e punés né ekip
e studentéve,
Kriteret [ Vierésimi i ekspertive

3 | i -

Kriteri 1: Studenti GVJ konfirmon se institucioni angazhon aktivisht studentét

angazhohet né punén né aktivitetet klinike dhe kérkimore. Programi siguron njg

klinike e kérkimore pér balancé midis praktikés klinike dhe kérkimit shkencor, duke

aftésimin dhe pérfundimin | i integruar kéto aspekte n€ kurrikulé dhe duke i mbéshtetur

me sukses & programit & me infrastrukturén e nevojshme. Studentét marrin pjesé né

studimit, projekte kérkimore t8 udhéhequra nga mentoré me pérvoj,
duke zhvilluar aftési # avancuara g€ pérmbushin kérkesat € |
programit dhe pérgatiten pér sfidat profesionale.
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Evidenca 33: Prezantimi i programit ¢ specializimit né
| Anestezi, Reanimacion dhe Kujdes Intensiv;

Takimi me studentét;

Kriteri 2: Studenti merr
pjesé né aktivitete t&
ndryshme klinike € lidhura
ngushté me fushén specifike
né & cilén ndjck studimet ¢
specializimeve, té cilat e
ndihmojné ¢ aftésohet pér:

a. Pérvetésimin e
metodologjive dhe
njohurive klinike e
kérkimore pér veprimtari
ktijuese t& pavarura si:
artikuj shkencoré,
prezantime, et

b. Pungn & pavarur né
laborator/kliniké;

¢ Pérdorimin e burimeve &€
informacionit (p.sh.
bibliotekat dbe internetin,
databazat me karakter
shkencor/klinik} dhe
administrimin e
informacionit;

d. Pérdorimin e
teknologjive bashkékohore
pér prezantime publike;

| e Pérvetésimin e metodave

pErpunimit € % dhénave,

. Njohjen dhe pérvetésimin
e terminologjisé ¢
specializuar lidhur me

| € avancuara € analizés dhe |

Qé nga fillimi i specializimit, studentét angazhohen né |
programe teorike dhe praktike q& pérfshijn€ pérvetésimin ¢
metodologjive pér puné té pavarur, kryerjen e detyrave né
laboratore dhe klinika, pérdorimin e burimeve shkencore,
aplikimin e teknologjive moderme i€ prezantimit dhe
metodave analitike & avancuara. Studentét zhvillojné aftEsi
né ofrimin e ancstezisé sé sigun, teknika kirurgjikate dhe
perioperative, menaxhimin e emergjencave, & dhe
pérdorimin e metodave 8 monitorimit invaziv dhe joinvaziv.
Ata trajtojné raste t€ terapive hiperbarike, menaxhojné
pacientt n€ giendje kritike dhe respektojné standardet |
bioetike dhe ligjore. Aktivitetet jané t€ strukturuara né fusha
# tilla sl mjekésia perioperative, reanimacioni dhe kujdesi
emergjent.

Gjuté vizités né institucion dhe diskutimeve me studentét,
GVIJ vérejti punén e tyre né n§ objekt modern, %8 pajisur me
teknologjiné mé t& avancuar.

Takimi me studentét dhe stafin akademik;

fushén klinike t&

specializantit.

Kriteri 3: Studenti i Specializantét angazhohen né aktivitete g€ shkojné pértej
programit specializues merr | detyrave t€ tyre klinike, duke pérfshiré ndjekjen ¢ ligi€ratave,
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pjesé nE aktivitetet e
parashikuara % programit €
studimit jashté punés s€ tyre
klinike.
Specializanti &shté i liré &
marré pjesé si dégjues apo
si referues n&

a. Ligj€rats;

b. Seminare;

¢ Debate
ndérdisiplinore, t&
organizuara né
kuadér & programit
& studimit t&
specializimeve;
d. Mundési t& tjera
t8 t& mésuarit si:
ndjekp e
prezantimeve t&
konferencave dhe
seminareve €
ndryshmeme
karakter klinik.
Udhéheqésit i késhillojné
studentdt 8 marrin pjesé né
aktivitete dhe konferenca
shkencore g€ i ndihmojné
né punén e tyre dhe klinike.

diplomimit # tij, duhet ¢
keté botuar ose {£ pranuar
paktén ng artikull kérkimor
shkencar/eksperimental né
njg revisté shkencore

garantohet qé niveli i
ngjashmérisé artikullit t&
jeté nén 30%. Po ashtu ai
duhet t€ k&t marré pjesé né
jo mé pak se 2 aktivitete
shkencore kombétare

| Kriteri 4: Studenti para

1 déshmi té pjesémarrjes né ngjarje shkencore t& ndryshme.
brenda ose jashté vendit, ku |

seminareve, tryezave % rumbullakéta ndérdisiplinore, si dhe !
mundés % tiera mésimore, si konferenca dhe seminare |
klinike. Ata marrin pjesé n€ kéto aktivitete si pjesemarrés ose
si prezantues. Giithashtu, studentéve u sigurohet mbéshtetje
teknike e vazhdueshme pé t# lehtésuar aktivitetet e tyre
klinike dhe kiirkimore.

Takimi me studentét;
Evidenca 71 — Certifikatat e kon fizrencave;

| Studentéve & pranuar né programin e specialiéifn}t_ afatgjaté
u sigurohen mjetet e nevojshme pér t€ pérfunduar me sukses
studimet akademike dhe klinike. Atyre u ofrohet mbéshtetje |
teknike e vazhdueshme pér € lehtésuar aktivitetet e tyre
klinike dhe kérkimore. Universiteti ka dorézuar certifikata si

Megjithaté, as RV.B dhe as dokumentet mbéshtetése mik
afrojné prova & mjaflueshme qgé vérteto jné pérmbushjen e
k#ij kriteri. Stafi menaxhues ka identifikuar kérkimin
shkencor s ng nga sfidat kryesore 8 programit te
specializimit, veganérisht midis rezidentéve né Shqipéri.
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| dhe/ose ndérkombétare né
fushén pérkatése t&
specializimit,

Evidenca 71 - Certifikatat e kon ferencave; RV.B, fq. 63;

Kriteri 5: Studenti fiton
aftésil pér komunikimin e
duhur me nivel
professional.

GVJ konfirmon se institucioni garanton q¢ studentét t& |
zhvillojné aftési & avancuara né komunikimin profesional
Programi ofron trajnim dhe aktivitete praktike g& ndihmojné
studentét t arrijpé qartési, saktési dhe respektimin e
standardeve etike n& komunikimin me pacientét, kolegét dhe |
mentorét.

Kéto aktivitete u ndihmojnd studentdve & pérshtatin
komunikimin e tyre né kontekste profesionale, duke siguruar
nj qasje efektive dhe # respektueshme né miediset klinike.

Takimi me studentét dhe stafin akademik;

Kriterl 6; Studenti ndjek
rregullat e sjelljes etike dhe
profesionale me pacientét
dhe kolegét dhe fiton aftési
pér kemunikim korrekt me
& tjerét.

| Konkluzione

i

Institucioni plotéson kriterin pér respektimin e standardeve
etike dhe profesionale nga studentét. Studentét demonstrojné
sjellje etike dhe profesionale né raportet me pacientét, stafin
akademik dhe kolegét, duke vepruar né péputhje me parimet
e etikés mjek3sore dhe duke zhvilluar aftési pér komunikim
% qarté dhe efektiv.

Institucioni ka vendosur procedura t€ qarta pér trajtimin e
shkeljeve disiplinore, & cilat zbatohen nga Universiteti,
Urdhri i Mjekut dhe autoritetet pérkatése, duke siguruar
pérputhjen me standardet etike dhe krijimin ¢ nj§E mjedisi
profesional % drejié dhe t& ndershém.

Evidenca 24: Rregulloret e Fakultetit té M, jekésisé;

Evidenca 33: Prezantimi i programit 8¢ specializimit né
Anesteziologji, Reanimacion dhe Kujdes Intensiv;

GV.J konfirmon se institucioni o_frm nj_eprﬁgrar;t specializimi
¢ strulturuar miré, me nj§ kurrikul (¢ balancuar,
infrastrukturé moderne dhe mbésitetje tekmike €
géndrueshme. Studentét zhvillojné aftési klinike, kérkimore
dhe komunikimi pro fesional, duke respektuar standardet
etike.

Megjithése pesémerrja né ngjarje shkencore éEshté e |
dokumentuar, sfida né fishin e kérkimit shkencor dhe |

1AREsité e komunikimit £ studentit pérfshijn® kompetencEn pér # pérshkruar né ményré € qarté rastet klinike;
pérdorimin ¢ argumenteve bindése dhe artikulimin e qant® # ideve pars pacientit dhe kolegeve; zotésing pér &
debatuar dhe mbéshtetur 8 tjerdt, # plrishir®, né klinik®, mbikqyrjc ose demonstrime.
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-mungesa e disa provave mbéshtetése kérkojné vémend je nga |

institucions .
Shialla e pérmbushjes o Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotésisht
X
Shkalla e permbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushs IV kryesisht plotésisht
X
{ i
V. STUDENTE T
Standardi V.1

Studenti g& ka piirfunduar njé program t€ integruar t¢ studimeve né fushat e mjekésiag,
farmacist, stomatologjisé, plotéson standardet akademike & kritereve t pranimit ¢
institucionit respektlv dhe gézon & drejtém piér t'u regjistruar nd programet
gpecializuese afatgiata né fushin e mjokisisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1: Aplikanti g€
kérkon té pranohet né
programin ¢ studimeve
specializues i nénshtrohet
provimit t& pranimit né
programin e studimit
specializues pér t€ cilin ka
aplikuar.

GVI konfirmon se¢ kandidatét g€ plotésoné kriteret e
pércaktuara né rregullore dhe shpalljen pér programet e
specializimit, si dhe gf kané dorézuar dokumentacionin e
kérkuar, mund t€ marrin pjesé né testin ¢ pranimit. Procesi i
vierésimit dhe pérzgjedhjes realizohet pérmes n§ konkursi
pranimi, duke pérdorur nj sistem vlerésim prej 100 pikésh.

Sekretaria Akademike dhe Zyra e Statistikave luajné n§ rol
té réndésishé m né mbéshtetjen dhe administrimin efikas t&
provimeve pranuese pér programin ¢ specializimit, duke
garantuar transparencén dhe integritetin kétij procesi. Procesi
i aplikimit pér katér pozicione € disponucshme zakonisht
térheq aplikimin e 10-15 aplikantéve, (2 ndaré né ményré
barabarté midis kandidatéve shqiptaré dhe atyre italiané,

Evidenca 12: Rregullorja pér studimet afmgiata @
specializimit né Mjekési né ZKM. Takimi me Zyrén e
Pranimeve,

Kriterl 2; Institucioni

Institucioni pérdor nj sistem & kompjuterizuar dhe teknika

disponon nj model teorik | €  digjitalizimit pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e
té informatizuar pér kandidatéve pér specializim. Procesi i pranimit realizohet
Adresa: "Rruga e Dunésic: E-mail info@ascalal
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pércaktimin e njohurive,
kapacitetit, aft&sive te
aplikantéve né

i kéndvéshtrime % ndryshme
(operativ, konjitiv e
relacionues).

| pérmes nj provimi konkurrues me ni total prej 100 pikésh,

€ ndaré si vijon:

- 30 piké pér testin e njohurive t& pérgjithshme;

- 40 piké pér testin e njohurive té specializuara;

- 20 piké pér mesataren e ponderuar ose notén e diplomimit
(né& varési & vendit t8 diplomimit); |

- 10 piké pé& intervistén me gojé;

Testi me shkrim pérbéhet nga 60 pyetje me alternativa, t& cilat

duhet t& plotésohen brenda 60 minutave. Komisioni vieréson

kualifikimet e dorSzuara dhe rezultatet e testeve, duke

garantuar ni proces té drejté dhe transparent.

Tiakimi me stafin e Zyvés sé Pranimeve;

Kriteri 3: Institucioni

| shpall paraprakisht
programin ¢ parashikuar
p¥r provimin e pranimit dhe
instrumentat g8 pérdor pér
pércaktimin e njohurive,
kapacitetit, aftésive té
aplikantéve né
kéndvéshtrime &
ndryshme.

Bazuar né dokumentet ¢ ofruara dhe diskutimet me studentét
dhe stafin administrativ, GVJ konfirmon se institucioni
siguren komunikim transparent t# programit dhe mjeteve té
provimit pranues pérpara provimit. Kjo qasje garanton qé
aplikant8t t& jané # miréinformuar mbi metodat e vler&simit
Q¢ pérdoren pér t& testuar njohurité, afiésité dhe kompetencat
e tyre. Kjo transparencé pasqyron pérkushtimin e institucionit
ndaj nf procesi t8 drejf vlerésimi dhe u mundéson
kandidatéve té pérgatiten né ményré adekuate.

Zyra ¢ Pranimeve ju ofron kandidatéve pér programet e
specializimit informacion # detajuar mbi procedurat e
pranimit, koh&zgiatjen e programit, aktivitetet akademike dhe |
praktike & planifikuara, metodat e vler@simit, kérkesat pér |
diplomim dhe detaje € tjera 8 réndésishme. Procedurat e
pranimit né Universitetin KZKM publikohen ¢do vit né fagen
zyrtare t& universitetit, www.unizkm.al, péirmes njoftimeve #
detajuara g€ pérfshijné pozicionet e disponueshme, kriteret e
pranimit dhe informacione & tjera relevante.

| Kriteri 4: Institucioni
vieréson n¢ ményré ¢
vazhdueshme politikat e
pranimit dhe ndikimin e
tyre né pérparimin e
métejshém 2 studentéve né
programin e studimit.

Pas vizités né institucion dhe vlerésimit t& evidencave, GVJ
konstaton se institucioni vazhdimisht rishikon dhe pérmir&son
politikat ¢ pranimit pér € mbéshtetur pérparimin e studentéve
' n€ programin e studimit. Ky proces pérfshin analizimin e
| performancés sé studentéve, rishikimin periodik t kritereve
& pranimit dhe pérshtatjen e tyre sipas nevojave t€ programit
dhe rezultateve t arritura. Institucioni siguron g€ politikat ¢
pranimit jané transparcnte, t€ drcjta dbhe promovojné
zhvillimin akademik dhe profi=sional t£ studentéve.

Adresa *Rruga ¢ Durrésit®
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= | Renditja zyrtare publikohet né fagen zyrtare % Universitetit
Katolik ZKM: wwwunizkmal, si dhe né Sekretariné
Akademike t8 Fakultetit 8 M jekEsisé t& Universitetit Katolik
ZKM, brenda afateve t& pércaktuara né shpalljen ¢ pranimit.
Konkluzione G¥.J konkludon se institucioni ka krijuar njé proces
transparent dhe efikas pranimi pér kété program specializimi.
Kandidatét vierésohen pérmes njé sistemi pikézimi prej 100
pikésh, i cili pér fshin teste, nota dhe intervista me gojé.
I mbéshtetur nga Sekretaria Akademike dhe Zym e
Statistikave, sistemi | komp juterizvar siguron drejiési dhe
barazi né procesin e pranimit.
Institucioni informon kandidatét pér procedurat dhe kérkesat
e pranimit pérmes fages zyrtare dhe njoftimeve publike.
Politikat e pranimit rishikohen rregullisht pér tu pérshiatur
me per formancén e studertéve dhe kérkesat e programit.
Renditjet zyrtare publikohen né fagen e internetit @
universitetit dhe né Sckretaring Akademike, duke siguruar
transparencé dhe logaridhénie.
Shkalla e pérmbushfes s& Pérmbushet | Pérmbnshet |
standardit kryesisht plotésight
X |
= : i
Standardi V2 i
Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe @ dhénat ¢ studentive g8
ndjekin programet e studimit specializuese afatgjata.
Kriteret Vieréaimi 1 ekspertéve
| Kriterl 1: Institucioni ka | Sekretaria Akademike siguron informacion mbi numrin vietor
nj pasqyré % pérvitshme | t& specializantéve, s dhe mbi térheqjet nga programi para
pér numrin e t pérfundimit ose pamundésiné pér t pérfunduar vitin
diplomuarve, né programet | akademik. Sipas dokumenteve ¥ siguruara, deri mé tani nuk
specializuese afatgjata, ka diplomuar asnj€ specializant né kété fushé Giaté tre viteve
térhegjet nga programi, si | %8 fundit, pes& kandidaté jané regjistruar, prej t€ ciléve ng
dhe largimet para éshté térhequr nga programi i specializimit.
pérfundimit t& programit
apo mospérfundimin me :
sukses 1€ vitit akademik. Evidenca 73: Tiabela me numrin e specializantéve pér ¢do vil;
Kriteri 2: Institucioni Sekretaria ruan dokumentacion € detajuar pér pérparimin
zotéron t& dbéna akademik € rezidentive, duke pérfshiré ®© dhénat e
| individuale pér ecuring provimeve pér ¢do vit akademik, regjistrat ¢ aktiviteteve
akademike té studentdve q¥ | praktike & kryera nga tutoré kliniké dhe t& gjitha kualifikimet
‘Adresa: “Rruga e Durisit” e ' +  E-mait mfo@ascal.al
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nga praliim_i (notate

dhe certifikatat pérkatése (si psh. punime shkencore tE |

méparshme p.sh. vierésimin | publikuara né revista t€ specializuara, pjesémarre ®
e studentéve né programin e | certifikuar né projekte kérkimore, kurse zhvillimi profesional
méparshém € studimit, etj). | dhe specializimi, kurse gjuhe, Master, PhD, etj).
Tiakimi me Sekretariné;
; : . |
Konkluzione Sekretaria Akademike ofron informacion thelbésor mbi
numrin vjetor té specializantéve, térheqjet nga programi dhe
pérparimin e tyre akademik. Gjaté tre viteve ¢ fimdit, pesé
kandidaté jané regjistruar, prej € ciléve njé éshié térhequr
nga programi. Pérveg kisaj, Sekretaria ruan regjistra &
detajuar mbi pérparimin akademik (& studentéve, duke
pér fshiré rezultatet e provimeve, regjistrat e aktiviteleve
prakiike dhe certifikatat pérkaése, si dhe pjesémarrja né
projekte kérkdmore dhe diploma té avancuara.
‘Shkalla e pirmbushjes s8 Pirmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotiésish sht
X
Standardi V.3
Institucionf informon student® né mEnyré ¢ vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje
me programet ¢ studimeve.
Kriteret Vierésimi § ekspertéve
Kriteri 1: Studenti Studentét marrin informacion %€ detajuar mbi programin e
informohet n€ ményré t& specializimit, pérfshiré procedurat e pranimit, kohézgjatjen e
detajuar pér programin ¢ programit, aktivitetet akademike dhe praktike ¢ planifikuara,
studimit, afatin ¢ metodat e vlerésimit, kérkesat pér diplomim dhe detaje £ tjera
pérfundimit dhe pérkatése pérmes faqes zyrtare t€ universitetit. UdhZzime
organizimin ¢ programit. shtesé jan€ & disponueshme edhe pérmes koordinatorit t&
programit.
Kandidatét e kualifikuar duhet & dorézojn€ aplikimin dhe
dokumentacionin ¢ kérkuar né Sekretariné Akademike. Pas
pérfundimit t8 procesit t& regjistrimit, ata rcgjistrohen
zyrtarisht dhe pérzgjidhen pér & marré pjesé né aktivitetet
teorike dhe klinike né institucionet shéndetésore £ pérfshira
né bashképunim Né fillim t& programit, universiteti njofton
kandidatét pér mbik8qyrésin e caktuar, institucionin
shéndetésor ku do ¢ zhvillojné aktivitetet praktike dbe
strukturén e programit t& specializimit. Nga takimi me
studentét, ata u shprehén & kénaqur pér kushtet e punés dhe
Adresa: “Rruga e Dwrriisit” E-mail: info@ascal.al
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Kriterl 2: Studenti
informohet nga njésia
pérgiegjése pér rezultatet e
vlerésimit.

bashképunimin me tutorét kliniké. Kékesat e tyre jané
pranuar dhe trajuar me seriozitet nga stafi akademik dhe
administrata.

Takimi me studentét dhe Sekretariné;

Departamenti pérgiegiés pér vierésimin e rezultateve i
komunikon ato te studentét. Vlerésimet e aftésive kryhen nga |
tutorét kliniké duke pérdorur mjete £ standardizuara dhe
shqyrtohen nga Késhilli i Programit Kéto vlerésime
konsolidohen n# njg raport vijetor, i cili miratohet nga Késhilli
i Programit, Késhilli vendos nése studentét kaloiné né vitin
pasues ose kualifikchen pér provimin pérfundimtar. Déshtimi
pér & kaluar mund & ¢ojé n¥ péradritjen e vitit aktual, ndérsa
déshtimet e pérséritura rezultojng né pérjashtim nga programi,
Rezultatet e vlerésimit komunikohen pas provimit, duke
pérfshiré qasjen pérmes ni portali & personalizuar pér secilin
specializant.

Evidenca 45: Renditja e konkursit & provimit pranues pér '
specializimet afaigjaa né M jekési;

Evidenca 64: Procesverbali i Bordit Dre jtues t¢ Programit té
S pecializimit;

| Konkluzione

Shkalla e prmbushjes 58
standardit

Institucioni  siguron  transparencé né programin €
specializimit duke ofinar informacion € detajuar mbi

procedurat e pranimit, strukturén e programit dhe kérkesat

pérmes fages zyrtare dhe koordinatoréve (€ programit.

Kandidatés pér fidojré njé proces formal regjistrimi, pas & |
cilit u caktohen mbikiqyrés dhe institucione klinike pér
kryerjen e aktiviteteve praktike. Njé sistem vlerésimi rigoroz
dhe i standardizuar, i mbikéqyrur nga Késhilli i Programit,
pércakion pérparimin e specializantéve ose kunlifikimin e tyre
pér provimet pérfundimtare. Rezultatet e vlerésimeve
komunikohen né ményré transparente dhe efektive, duke
pérfshiré qasjen pérmes nji portali & personalizuar pér ‘

secilin student.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X 1
(e |
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Standardi V.4

Student] ka té gfitha kushtet ¢ nevojshme pér té realivuar programin e studimit.

Kriteret

Vieré&imi | ekspertéve

Kriteri 1: Studenti i
pranuar 1€ programin e
studimeve specializuese
afatgjata ka kushict ¢
nevoshme pér t€ realizuar
programin ¢ studimit me
karakter akademik ¢ klinik

Pas vizités né terren, GVJ konfirmon se institucioni ofron
studentéve nd programin e specializimit qasie g
infrastrukturé modemne, pérfshiré salla, laboratore, bibliotcka,
Njési t8 Kujdesit Intensiv dhe hapésira & pérbashkéta té
pérshtatura pér nevojat ¢ tyre. Investimet e vazhdueshme né
teknologji # avancuar pérmirésojné cilésingé e mesimit dhe
nxisin mundésité kérkimore pér studentgt, specialistét dbe
stafin akademik. Objektet jané t& mirémbajtura, ¥ pastruara
mregullisht dhe € dizajnuara pér # mbéshtetur zhvillimin
akademik, klinik dhe profizsional t& studentéve.

Evidenca 33: Prezantimi i programit té specializimit né
Anestezi, Reanimacion dhe Kujdes Intensiv;

Kriteri 2: Programi i
studimeve specializuese
afatgjata siguron
harmonizim t& synimeve
studentit né fushén
klinike/diagnostike dhe
kérkimore-shkencore dhe,
né pérfundim € tij, edhe t&
mundésisé pér karrieré
profesionale ose punésim.

Programi i specializimit integron objektivat ¢ studentéve né
fushat klinike, diagnostike dhe kérkimore. Ai thekson
zhvillimin e balancuar & aftésive praktike dhe kérkimit
shkencor, duke i pajisur studentét me kompetencat ¢
nevojshme pér karrieré profesionale dhe mund@si punésimi,
Ky strukturim i pérgatit ata pér t€ p€rmbushur kérkesat ¢
tregut t€ punés dhe pér ngritje profesionale.

Gjaté takimit me studentét, u theksua se ZKM ofron ni bazé
8 forté n& njohurité teorike, t& plotésuara nga trajnimi praktik
@€ ofrohet né QSUT dhe gendrat e tjera spitalore g€ trajtojné
n§ numér & madh pacientésh. Nga takimi me specializanté,
ata ¢ konsidernan ® réndésichém pérmirésimin e
dokumentimit t& punds dhe pérvojés praktike né spitale.

Takimi me studentét dhe sta fin akademik;

Kriteri 3: Studenti ¢
ndjek programet
specializucse afatgjata &
studimit ka né dispozicion
biblioteké shkencore t&
pasur me botime n€ letér
dhe né formé elcktronike s
dhe infrastrukturé 8 ploté
& IT-sé.

Institucioni plotéson kété kriter duke ofruar studentéve € kétij
specializimi qasje né nié biblioteké t¢ pasur. Kjo biblioteké ka
ni koleksion prej mbi 19,000 titujsh, botime & pérditésohen
megullisht n# forma te shtypura dbe digjitale, dhe nj@
infrastrukturé t& ploté & Teknologjisé s& Informacionit, duke
mbéshtetur né ményré efikase nevojat akademike dhe
kérkimore t& studentéve dhe pedagogéve.
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Evidenca 69: Lista e librave; Vizita né biblioteké; Takimi me
Studentét;

dhe pér & gjitha aktivitetet
¢ parashikyara né
programin specializues.
Pér kété disponohet
dokumentacion i
mjaftueshém nga
institucioni. N kopje e
policés sE sigurimit i
dorézohet studentit né
momentin e lidhjes s& saj

Kriteri 4: Studenti ka Zyra ¢ IT ofron mbdshtetie t& ploté pér studentét duke

mbéshtetje teknike té disponuar tre stacione PC né bibliotck& pé&r qasje né

mjaftueshme pér zhvillimin | platformat dhe abonimet online, si dhe tre dhoma & pajisura

¢ aktivitetit klinik dhe me kompjuter$, t& gjitha me software t€ licencuar dhe qasje

kérkimor % lidhur me £, né internet pér burimet online. Studentét dhe pedagogét mund
t& aksesojné portale si Jstor dhe Himnari duke pérdorur llogari
personale  (@studunizkmal  pér  studentét  dhe
@profunizkm.al pér pedagoggét), t& cilat mund % pérdoren né
¢do pajisje, brenda dhe jasht® rrjetit t8 institucionit, Spitalet
sigurojné mbéshtetjc & mjaftueshme pér realizimin e punés
praktike klinike.

Kriteri 5: Hulumtimet g¢ | Informacioni né lidhje me kété komponent nuk &sht€ i

kang & perfshira kérkime | pranishém né Raportin e Vlerésimit %8 Brendshém ose né

laboratorike mbéshteten me | dokumentacionin ¢ dorézuar.

bazé laboratorike té

mjaftueshme.

Kiriteri 6: Studenti éhté i | Gjté gjithé periudhés 8 programit & specializimit, studentét

siguruar gjaté gjithé jané t& siguruar pér & gjitha aktivitetet ¢ planifikuara. Pas

periudhés sé specializimit | regjistrimit, ata marrin nj§ kopje t& polisés s& sigurimit, e cila

mbulon pérgjegjésiné profesionale pér démet e shkaktuara
ndaj paléve t& treta, si dhe démet e pésuara gjaté periudhés sé
specializimit dhe kryerjes s& detyrave & parashikuara né
program. Fakulteti mbulon kostot e polisés s sigurimit, e cila
paguhet drejtpérdreit tek Kompania e Sigurimeve.

Evidenca 57: Polisa e Sigurimit; Takimi me shulentét;

Kriteri 7: Institucioni
mban nj bazé t& dhénash &
studentéve t& punésuar dhe
vendet € punésimit,

Referuar RVB-sé, Zyra e Orientimit # Karrierés né ZKM
mban nf bazé & dhénash pér € diplomuarit, sipas sé cilés
96% e tyre jané ¢ punésuar, ndérsa 4% jané t€ papuné, Grupi
i papuné pérbehet kryesisht nga t€ diplomuar t€ rinj g€ presin
provimin shtetéror ose ata g¢ po ndjekin studime &
méteshme, si nj€ Master, dhe po fokusohen né arsimin ¢ tyre.
Aktualisht, nuk ka t€ diplomuar né Anestezi, Reanimacion
dhe Kujdes Intensiv, késhtu qé t& dhénat pasqyrojné 8
diplomuarit n& nivel institucional.

Takimi me Zyrén e Orientimit té Karrierés;

Adresa: “Rruga € Durrésit”
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Konkluzione

GV.J konfirmon se institucioni ofron studentéve né programin |
e specializimit gasje né objekte moderne, pérjfshiré klasa,
laboratore, biblioteka, Njési t& Kujdesit Intensiv dhe hapésira
t¢ pérbashkéta. Investimet né leknologji pérmirésojné
mundésité pér arsimin dhe kérkimin, & mbéshtetura nga njié
biblioteké e pa jisur me mbi 19,000 tituj dhe burime ¢ plota t€
1.

Studentét jané 1 sigwuar gjaté gjithé programit pér
aktivitetet akademike dhe klinike, duke garantuar mbrojtjen e
tyre. Aktualisht, nuk ka t¢ diplomuar né programin Anestezi,
Reanimacion dhe Kujdes Intensiv. Megjithaté, pavarésisht
kétyre avaniazheve, RV.B dhe dokumentacioni i sigurumr nuk
ofiojné informacion (é detajumr mbi angazhinin e
specializantéve né kérkime.

programit t€ studimeve né
rregulloren ¢ specializimit.

Shkalla e pirmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit ‘kryesisht plotésisht

= e
Standardi V.5
Institacioni ndjek procedura #& garta pér vierésimin e njohurive 8 studentiéve,
Kriteret Viex¥simi i ekapertéve
Kriteri 1: Institucioni Referuar RVB, né fund 18 ¢do viti akademik, zhvillohet
ndjek procedura & garta provimi teorik dhe praktik, i cili vlerésohet me notd
dhe transparente pér pérfundimtare. Drejtori dhe Koordinatori i programit
vierésimin né vazhdimési t | pércaktojné datén, formatin dhe materialet pér provimin.
dijeve & studentit, té Komisioni prej pesé anétarésh vler€son provimin dhe
pércaktuara dhe € béra t¢ | komunikon rezultatet si verbalisht ashtu edhe me shkrim.
ditura ¢ né fillim t& Nése studenti déshton pesé here n€ provim, atéheré merr nj

certifikaté pér modulet e pérfunduara dhe kreditet dhe
ndérpret studimet.

Rezultatet e suksesshme regjistrohen dhe publikohen né
portalin personal ® studentéve. Mbikéqyrésit kliniké
pérgatisin raporte t€ rregullta mbi aktivitetet praktike, € cilat
ruhen né dosjet e studentéve. Pér &8 marré pjesé n€ provimin
pérfundimtar, studentét duhet t8 kené p&rmbushur t& gjitha
detyrimet vjetore dhe t8 kené miratimin e dosjeve t€ tyre nga
Késhilli i Specializimit.
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Evidenca 12: Rregullorja pér studimet afmgiata
specializimit né M,gkés né UZKM, 2023;
Evidenca 42: Vlerésimi i tutoréve kliniké; Takimi me stafin
dhe studentét;
Kriteri 2: Institucioni UNIZKM ofiron mjete teknologike t€ avancuara pér
disponon nj sistem t8 vlerésimin ¢ njohurive t& studentéve. Kéto pérfshing nj
informatizuar pér kontrollin | lexues optik pér provime me alternativa me shumé zgjedhje
dhe vlerésimin e njohurive | deri né 60 pyetje, duke garantuar anonimitetin dhe vlerésim
t& marra nga studentét gjaté | automatik pérmes barkodeve; platformén Exam Online pér
programit % studimit. provime # shkruara me pyetje t& hapura ose¢ me shuméz
giedhje, ¢ cila ka mbikéqyrje audio dhe video né modin "Safe
Exam Browser", Google Mect dhe Microsoft Teams pér
zhvillimin ¢ provimeve me gof n€ distancé ose né formatet
hibride; dhe ng dhomé pér videokonferenca me universitete
partnere, e cila &hté e pérshtatur posagérisht pér provimet me
goR.
Evidenca 61: Tabela e ¥ dhénave ¢ platformés onfine;
Takimi me studentét dhe stafin akademik,
Kriteri 3: Konkluzionet ¢ | Pérfundimet e vlerdsimeve ®# vazhdueshme jané
vlerésimit né vazhdimési, | pércaktuara qarté dhe komunikohen né ményré transparente
jané t garta dhe te studentét, duke trajtuar vendimet pér pezullim, zgjatje ose
transparente, pérfshiré pérjashtim nga studimet ¢ specializimit.
pezu llm?m: Zg)#jen 2 Procesi i provimeve pér vler8simin e studentéve &hté
pega.sh.tunm nga studimet transparent dhe i organizuar miré. Roli aktiv i Komisionit
specializuese. siguron njé vlerésim t& besueshém, ndérsa komunikimi i qarté
i rezultateve, si verbalisht ashtu edhe me shkrim, pérmiréson
transparencén ¢ procesit, Mundésia pér t§ marré njg certifikaté
pér modulet ¢ pérfunduara pas disa tentativave tregon nj
gasje korrekte g€ vieréson pérpjckjet e studentéve.
Tokimi me studentét dhe menaxhmentin,
Kriteri 4; Vlergsimi i Vierésimi i studentéve éshté i organizuar né ményré
studentéve béhet sipas sistematike dhe i dokumentuar né¢ ményré ¢ detajuar.
léndéve qé ka ndjekur Mentorét kliniké pérgatisin raporte € hollésishme mbi punén
specializanti gjaté atij viti | praktike %€ studentéve, & cilat pérfshihen né dosjet e tyre
akedemik. akademike pé& n@ vlerésim t€ ploté. Programi kérkon
pérmbushjen e kushteve vjetore dhe miratimin nga Késhilli i
Specializimit. Vetém studentét q¢ plotésojné kéto kritere
mund t& marrin pjesé né provimin pérfundimtar.
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Konkluzione

[ Evidenca " 12:  Rregullorja pér studimet afatgiata
specializimit né M jekési né UZKM, 2023,

Takimi me studentét;

Institucioni ka njé sistem vlerésimi transparent dhe
besueshém pér specializantét, i cili kombinon provime vjetore
teorike dhe praktike me komunikim € garté # rendtateve.
Mjetet teknologjike € avancuara rrisin e fikasitetin dhe
transparencén e procesit. Mentorét klintké dokumentojné
punén praktike & studentéve, e cila vierésohet né ményré |
sistematike. Studentét duhet & pérmbushin kérkesat vjetore
dhe t marrin miratinin nga Késhilli i Specializimit pér 1€
marré plesé né provimin pérfimdimar. Ky proces siguron
korrektési, pérgjegjshméri dhe njé vierésim gjithé pérfskirés.

Shkalla e pérmbushjes sé
stanclardllt

‘Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
' X

[ Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

‘Pérmbushet | Pérmbushet
loryesisht | plotésisht
i X

VL SIGURIMI I CILESISE NE PROGRAMIN E SPECIALIZIMIT AFATGJATE

Standardi VL1

Institucioni dhe njésia pérgjegjise larté harton dhe zbaton pelitike e procedura
transparente t§ posacme piér sigurimin e cilésist s& programit & specializimit afatgjaté,
né lamdiir t strukturave e sistemit tié brendshém 8 sigurimit té ciltsisé.

Brendshém t& Cilésisé
(SBC), n& pérputhje me

Kriteret Vierésimi | ekspertidve

Kriteri 1: Institucioni ka | Institucioni mban standarde t& larta pérmes politikave dhe
politika, struktura dhe procedurave ¢ strukturuara miré t& Sigurimit s2 Brendshém
procedura pér Sigurimin e | Cilésisé (SBC), t€ cilat jan& n& pérputhje me udhézimet ligjore

dhe institucionale, duke pérmbushur né ményré efektive
| kriteret kyce t cilésis€ arsimore. Q€ nga viti 2004-2005,
UNIZKM ka adoptuar metodat e sigurimit & cilésisé 8

parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fuqgi, dhe me | pérdorura nga universitetet e tij partnere italiane g€ ofromé
aktet rreguilatore programe (& ngjashme.
institucionale.
Adresa: “Rruga e Durrésit®
Nr. 219

. E-mail: info@ascalal
sl Ty

T

f ERE i



Evidenca 7: Emérimi i Komisionit 1& Vierésimit t¢ Brendshém
€ Cilésisé;

Evidenca 75: Emérimi i Njésisé sé Vlerésimit & Cilésisé;

Kriteri 2: Instimicioni ka @
ngritur dhe funksional
Sistemin ¢ Brendshém
Sigurimit & Cilésisé dhe
zbaton nj strategji
institucionale pér
pErmirésimin ¢
vazhdueshém & cilésisé, ku
pérfehihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e
eksperté & jashtém.

Né pérputhje me Nenin 103 & Ligjit Nr. 80/2015 pér Arsimin
¢ Lart& dhe Kérkimin Shkencor né Shqipéri dhe Neninin 22 t&
Statutit 8 Universitetit, #hté krijuar zyrtarisht Njsia e
Vlerésimit t& Brendshém t& CilésisZ. Kjo njési operon sipas
nf Rregulloreje t& veganté dhe la qasje petiodike n€ € gjitha
aktet, dokumentet dhe informacionet ¢& lidhen me
universitetin, dules siguruar konfidencialitetin e t& dhénave %
mbledbura. Metoda kryesore e vlerésimit, e menaxhuar nga
zyra pérkatése, pérfshin vlerésimet e studentéve.

Evidenca 23: Statuti { Universitetit,

Kriteri 3: Institucioni
pérdor instrumentet ¢
duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i jashtém
i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes
proceseve # vierésimit
jashtém & akreditimit,
vierésimeve analitike ¢
krahasuese, si dhe
proceseve (€ tiera
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Institucioni tregon n€ qesje proaktive ndaj sigurimit ®#
cilésisé, duke pérdorur proceset e¢ Sigurimit t€ Jashtém
Cilésisé né arsimin ¢ larté € ofiruara nga ASCAL. Kéto
pErishijné vlerésime t&é akreditimit 2 jasht®ém, vierésime
analitike dhe krahasuese, si dhe metoda t€ tjiera g€ synojné
pérmirésimin e cilésisé. Ko gasje reflekton angazhimin e
institucionit pér vanasim né segmentin arsimor dhe
pérputhshméring me rregulloret ¢ miratuara shtctérore,

Evidenca 24: Rregullor ja e Fakultetit té Mjekésisé; Takimi me
grupin e vlerésimit € brendshém,

Kriteri 4: Institucioni ka
hartuar nj politiké t& qarté
dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s&
programit t& studimit g&
ofron, né kuadér & SBC.
Ato synojné krijimin e
kulturés g€ cil&sisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t€ gyithé
aktoréve t& brendshém &
institucionit.

Pérmes NJSBC, institucioni synon 8 zhvilloj€ dhe promovojé
nE kulturé cilésie né & gjitha nivelet institucionale, duke
pérfshird njésit? pérbérése dhe palét ¢ brendshme t€
interesvara. Organizimi dhe funksionimi i késaj njésie jangé
pércaktuar qarté dhe né ményré € ploté né Rregullore.

Evidenca 7: Emérimi i Komisionit t& Vierésimit t€ Brendshém
€ Cilésisé,

Evidenca 24: Rregudlor ja e Fakultetit (¢ M, jekésisé;

Konkluzione

Institucioni tregon ni angazhim pér avansimin arsimor

pérmes proceseve (€ strukturuara miré € sigurimit €

Adress: “Rruga € Durrésit”
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brendshém dhe 6 jashtém & cilésisé. Kjp éshté béré duke
krijuar NjSBC, e cila éshté né pérpahje me legjislacionin
kombétar dhe statutin e universitetit, pér ¢ mbikégyrur
menaxhimin e cilésisé dhe pér (& siguruar kon fidencialitetin.
Duke adoptuar praktikat e sigurimit (€ cilésisé nga umiversiteti
partner italian dhe duke pérdorur akreditimet dhe vierésimet
analitike 8 ASCAL, institucioni mundéson pérmirésim
vazhdueshém institucional e programor, pérfshiré két
program specializimi. NiSBC promovon njé kulturé cilésie né
& gjitha nivelet e institucionit, duke siguruar transparencé,
pérgjegishméri dhe pérputhshméri me standardet e larta
arsimore.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotésisht

X
Standardi VI.2

Institucioni dhe njisin pérgjegjése monitoron dhe vieréson né ményré ¢ vazhdueshme
programin e studimit, pér t§ garantuar arritjen e objekiivave formuese dhe rezultateve

& synuara & 8 nxinit.

Kriteret Vierésimi § ekspertéve

Kriter] 1: Institucioni ngre | GVJ konfirmon se institucioni ka krijuar njési t& posagme pér
njési (8 posagme pér monitorimin, shqyrtimin, mbik&qyrjen, rishikimin e programit
monitorimin, shqyrtimin, | € specializimit, duke krijuar nE njési € veganté t€ dedikuar
mbikéqyrjen, rishikimin ¢ | pér kéto aktivitete- Njésia e Vlerésimit t8 Brendshme
programit & specializimit. | Cilésisg.

Evidenca 75: Emérimi i Njésisé sé Vierésimit t¢ Cilésisé;

Kriteri 2: Institucioni
pérdor mekanizma ¢
procese formale e t&
dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme (&
programit t specializimit.

Institucioni pérdor metoda t€ dokumentuara dhe formale pér
vlerésimin dhe mbiké qyrjen e programit t& specializimit. Zyra
¢ Statistikave mbledh dhe menaxhon & dhéna mbi perceptimet
¢ studentéve pér kurset e tyre p¥rmes anketave anonime, duke
mbuluar aspekte strukturore, didaktike dhe administrative né
nivelin e programit dhe € kurseve. Studentéve u ofrohet
gjithashtu mundésia pér ¢ dhéné reagime & hapura, ndérsa 6
dhénat e mbledhura pérpunchen dhe futen né nj bazé té
dhénash pé& programin ¢ specializimit dhe mésuesit.
Evidenca 76: Modeli i pyetésorit;

Takimi me studentét;
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Kriteri 3: Institucioni ka
pércaktuar indikatoré dhe
tregues cilésoré té matshém
sasioré pér programin e
specializimit né kudér t8
vlerésimit t cilésisé s
programit.

Indikataré t dhe metrikat cilésore t¢ matshme pér vlerésimin e
akademike dhe praktike € specializantéve, duke u fokusuar né
rezultatet ¢ provimeve, kreditet e grumbulluara dhe arritjen
objektivave t€ programit qé lidhen me afiésité teknike dhe
profesionale. Vierésimi gjithashtu merr parasysh p jesémarrjen
ng aktivitete klinike dhe diagnostike nén mbikéqyrjen e
mentoréve kliniké, cilésingé dhe kapacitetin e objekteve
mbéshtetése t& spitaleve dhe universiteteve, si dhe numrin dhe
kompleksitetin ¢ rasteve klinike & menaxhuara gjaté
periudhés s€ specializimit.

Evidenca 78: Perceptimi i specializantéve;

Kriteri 4: Institucioni
pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér
ecuring dhe mbarévajtien ¢
programit $# studimit.

Pér & pérmbushur k&t& kriter, institucioni pérdor metoda dhe
mijete & strukturuara miré pér vierésimin dhe matjen e zbatimit
efektiv t& programit t€ specializimit. Kéto pérfshijng vlerésime
periodike # performancés akademike dhe praktke t8
specializant® ve pérmes provimeve teorike dhe praktike, si dhe
raporte vjetore nga mentorét kliniké of detajojné pérparimin
dhe aktivitetet praktike € studentéve.

Institucioni gjithashtu realizon anketa dhe analiza statistike
pér & identifikuar fushat gé kané nevojf pér pémmirésim.
Mekanizmat ¢ monitorimit vieréson€ cilésing e strukturave
mbéshtetése, kurse metodologjité pérditésohen né bazé té
rezultateve té analizave.

Evidenca 75: Emérimi i N jésisé sé Vierésimit & Cilésisé;

Kriteri 5: Rezuitatet ¢
kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen
t& njohura autoritcteve
pergjegjEsc dhe
vendimmarrése pér
programin ¢ studimit,

Pas mbledhjes sé t¢ dhénave nga njésité akademike dhe
administrative, si dhe nga Zyra e Statistikave, Njésia pérgatit
ng raport vietor pér Rektorin dhe Senatin Akademik. Ky
raport pérfshin aktivitetet mésimore, shérbimet universitare, si
dhe funksionalitetin dhe cfikasitetin e arritur pérgjithisisht.
Njésia gjithashtu ofron vierésime dhe formulon rekomandime
pér Rektorin dhe Senatin né lidhje me objektivat, nivelin e
arritjes sé tyre dhe masat e nevojshme pér %€ adresuar sfidat
dhe pér t& pérmirésuar cilésing.

Evidenca 77: Rregullorja pér organizimin dhe fi inksionimin e
N jésisé;

Tiakimi me menaxhmentin;

Kriterl 6: Raportet ¢

Pér t& pérmbushur két€ kriter, raportet e vlerésimit ofrojné nig

vlerésimit duhet & pérshkrim t qarté té rezultateve € pritshme t€ programit. Ato
pérfshijng rezultatet ¢ identifikojné mangésité dhe pérshkruajné masat specifike g
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Nr. 219

Ermail: info@ascalal
: 7
F ad -
B \Azlj 'd
/ 0z



pritshme, rezultatet e
vlerésimit dhe masat €
marra pér adresimin ¢
mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé.

jané maré pér (i adresuar ato. Raportet piirfshijné
rekomandime t€ detajuara pér pérmirésimin e vazhdueshém &
cilésisg, duke pErcaktuar n plan veprimi, afate kohore dhe
pérgiegiési t# caktuara pér € siguruar pérputhshmériné me
standardet dhe pérmirésimin e q& ndrucshém t programit.

Tiakimi me grupin e sigurinit t cilésisé;

Konkluzione

Shkalla e pirmbushjes sé
standardit

Institucioni tregon angazhimin e §j pér sigurimin e cilésisé |
pérmes NV.BC, e cila mbikéqyr monitorimin dhe vierésimin e
programit. E mbéshtetur nga Zyra e Statistikave, vlerésimet
pérfshi jné anketa dhe reagime mbi per formance'n akademike
dhe praktike, duke u fokusuar né tregues si¢ jané: rezultatet e
provimeve, kreditet, pjesémamrja klintke dhe cilésing e
dbjekteve. Vierésime periodike, raporte nga mentorét dhe
andliza identifikojné fisshat gé kérkojné pérmirésim dhe
metodologjité pérditésohen pérkatésisht. Raportet vjetore pér
Rektorin dhe Senatin ofrojré rekomandime t& veprueshme,
duke siguruar pérpthshmériné me standardet dhe
Permirésimin e vazhdueshém té programit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotBsisht
X

Standardi V13

studentive,

Institncioni dhe njisia pérglegjése pérder procedurs e metodologli vierésimi,
instrumente matEse dhe vierésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programit &
studimit, diplomimin dhe daljen n# tregun e punés apo studimeve t# métejshme &

Kriteret

Vlerésimi 1 ekspertéve
|

Kriteri 1: Vierésimi i
brendshém i programit €
specializimit kryhet né
ményré periodike nga
njésia e brendshme ¢
cilésisé gé lidhet me kété
program studimi.
Institucioni i arsimi t larté
e pérfshin kété informacion
né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t&

| akreditimit, apo.

o B
Nr. 219

Institucioni pérmbush k&té kriter pérmes nf procesi f€ |
brendshém & rishikimit sistematik, t& udhéhequr nga NJSBC,
duke gené né pérputhje me procedurat e vetévlerésimit €
institucioneve dhe komizén e akreditimit. Anketat elektronike
victore u mundésojné specializantéve t€ vierdsojné stafin
akademik dhe administrativ, me B86% té pjesémarrésve né
Programin e Specializimit né Anestezi, Reanimacion dhe
terapi intensive gé kané dhéné n vlerésim mesatar prej 6.8
piké nga maksimumi 7 piké.

Evidenca 78: Perceptimi i specializantéve;
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vetévierésimeve t
brendshme periodike.

Kriteri 2: Pér kryerjen ¢
vlerésimit, Institucioni
perdor metoda e
instrumente 1€ ndryshme,
& posagme e t&
pérshtatshme o€ pérputhje
me natyrén dhe specifikén
¢ kn programi i
specializimit.

GVI] konfirmon se, n€ pérputhje me megulloret ¢ tij dhe
natyrén specifike € programit # specializimit, institucioni
pérdor nE gamé metodash dhe mjetesh t& specializuara. Duke
mbledhur informacion dhe duke bashk&punuar me entitete 8
ndryshme organizative dhe kérkimore brenda Universitetit,
UZKM realizon aktivitetet né ményré efi kase, duke siguruar
njé vlerésim sistematik t& programit dhe duke ruajur cilésiné
dbe integritetin. Pér realizimin e akfiviteteve, njésia pérdor njg
séré mjetesh, pérfshiré metoda direkte dhe indirckte pér
mbledhjen e informacionit.

Evidenca 41: Rregullorja pér studimet afmgima 1
specializimit né mjekést, 2019;

Evidenca 42: Vlerésimi |
menaxhmentin;

tutorit klinik; Takimd me

Kriteri 3: Institucioni, né
kuadér & vieré simit &
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit
pérdor metoda ¢
drejtpérdreita pér

vierésimin e cilésisé.

Institucioni pérdor metoda direkte pér vlerésimin e cilésisé né
rishikimet e programeve, duke pérfeshiré intervista 8
strukturuara dhe kérkesa pér informacion, t€ cilat shpesh
komunikohen pérmes email-it. Ky bap fillestar mbledh t&
dhéna thelbésore dhe, kur éshté e nevojshme, pason me
intervista joformale pér & sqaruar ose thelluar mé tej tema
kyce. Duke kombinuar qasje formale dbe joformale,
institucioni siguron n§ kuptim ¢ ploté & ¢éshtjeve kritike dhe
adreson manggsité informuese. Po ashtu, reagimet nga
specializantét mblidhen pérmes takimeve me Koordinatorin e
Programit.

Evidenca 78. Perceptimi i specializantéve;

Kriteri 4: Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t¢
realizimit, mbarévajties e
cilésis€ s& programit
pérdor metoda t& térthorta
vierésimi si sondazhe ¢
intervista t8 studentéve, t8

Institucioni pérdor metoda & térthorta té vierésimit, si anketa
dbe intervista, p&r & mbledhur reagime nga studentét, &
diplomuarit e programeve  tjera, stafi akademik, mentorét
dhe partnerét Komentet dhe sygjerimet ¢ studentéve mblidhen
pérmes takimeve midis specializantéve dhe Koordinatorit
Programit. Kéto ndérveprime luajné ng rol t& réndésishém né
monitorimin né kohé reale t& procesit arsimor dhe ofrojné

atyre & diplomuar, & informacion % vlefshém mbi cilésiné e mésimdhénies dhe
personelit akademik, shérbimeve administrative.
udhéhe:]&svc dhe Evidenca 41: Rregullorja pér studimet afatgiata €
PRI specializimit né mjekési, 2019;
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Kriteri 5: Mekanizmat ¢

Institucioni angazhon aktivisht palét e interesuara, partnerét

vlerésimit né kuadér & dhe grupe t& tiera relevante né proceset ¢ tij t€ vlerésimit.

pérmirésimet té Koordinatori monitoron efektivitetin ¢ programit dhe

vazhdueshém t& programit, | kénaqshmériné ¢ studentéve me programin. Rezultatet

pérfshijné palét e tregojné se stafi dhe studentét jang & k&naqur me programin,

interesuara, institucionet g&

bashképunoiné né |

realizimin e programit t Evidenca 78: Perceptimi i specializantéve;

studimit dhe paléve & tjera | Taking me studentét;

gé pérfshihen né realizimin

apo gt shérbejné pér

vler&simin ¢ dijeve ¢

kompetencave (€ pérftuara

nga ky program.

Konkluzione Institucioni pérmbush kriterin e sigurimit & cilésisé pérmes

’ n@ procesi t brendshém € rishikimit sistematik, @
menaxhuar nga njésia e sigurimit ¢ cilésisé. Ky proces éshté |
né pérpuhje me kornizen e vetévierésimit dhe akreditimit.
Specializantét ofrojné fidbek vjetor me vlerésime (€ larta
kénagshmérisé, me njé mesatare prej 6.8 nga 7. Institucioni
pérdor metoda direkte dhe indirekte, pérfshiré anketa,
intervista dhe takime me Koordinatorin e Programit, duke
siguruar movitorim né kohé reale. Palét e interesuara dhe
koordinatori komtribuojné né vierésimin e efektivitetit @
progranit dhe kénagésisé, duke re flektuar miratimin e forté
pér stafin mésimor dhe rezaultatet e programit.
" Shkalla e pirmbushjes s6 Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi VL4

Institucioni pEsfshin njgsité akademike, sinfin e studentit n¥ proceset e SBC té
programit t stundimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe

masat ¢ mara ¥ vifim 8 tyre.
Kriteret Vierésimi i ekspertiive
Kriteri 1: Institucioni Institucioni siguron angazhimin akév t hisedarve

duhet & parashikoj dhe | brendshém dhe & jashtém. Sipas Nerit 15 t€ Statutit, Rektori
garantojé né politikat dhe | eméEron anétarét e NiSBC. K nigsi ¢ monitoron menaxhimin
procedurat e brendshme 18 | dhe aktivitetet e Universitetit pér t siguruar amitjn e
cilésisé pérfshirjen e cbjektivave, duke ofruar mbéshtetje pér organet ¢ universitetit
aktoréve t€ brendshém dhe
Adresa: "Rrugzs € Durrésit” > E-mail info@ascalal .-,
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t€ jashtém € interesuara
pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar %€
cilésisé st programit,

dhe dnke konlrﬂ)unr né perrmréslmm dhe avancimin e

-----

Evidenca 7: Emérimi i Komisionit t¢ Vlerésimit ¢ Brendshém
# Cilésisé;
Evidenca 23: Statuti i Universitetit;

Kriterl 2: Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésitg,
individét, studentét dhe
palé & tjera t& angazhuara
n€ sigurimin e brendshém
t& cilésisé s& programit &
studimit, dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési &
kétyre detyrave.

Institucioni pércakton rolet dhe pérgjegiésité specifike €
njésive, individéve, studentéve dhe paléve % tiem 8
interesuara ¢f jané #€ pérfshiré né sigurimin ¢ brendshém t€
cil€ sisé s € programit % studimit. Pér 6 siguruar standarde
Irta cilésie né aktivitetet e universitetit, NjSBC harton dhe
shpérndan anketa pér student&t dhe stafin akademik, propozon
pérmirésime né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe shérbime
pér studentét, dhe kryen detyra té tjera t& pércaktuara nga
rregulloret ose organet drejtuese 8 Universitetit, duke siguruar
pérparimin e vazhdueshém € cilésisé institucionale.

Evidenca 12: Rregullorja pér Studimet Afagisa
Specializimit né M jekési né UZKM, 2023;

Kriteri 3: N& vleré&imin
dhe sigurimin e cilésisé sé
programit & studimit duhet
£ garantohet pérfshirja e
njésisé pérgjegiése pér
programin ¢ studimit,
anttarét e personelit
akademik, ndihmés-
akademik ¢ administrative
dhe studentét e programit
t& studimit.

Né procesin e vlerésimit dhe sigurimit t& cilésis& s¢ programit
té studimit, institucioni konfirmon pjesémarrijen aktive &
njésive kryesore dhe bazé pérgjegiése pér programin e
studimit, pérfshiré stafin akademik, ndihmésit akademiké dhe
administrativé, i dhe studentét.

Takimi me menaxhmentin dhe grupin e vierésimit €
brendshém;

Kriterl 4: Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve
brendshém né proceset
cikclike & vlerésimit duhet
t€ respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg
gdo lloj diskriminimi apo
pabarazie kundreijt
personelit dhe studentéve.

GVJ konfirmon se institucioni angazhon aktivisht akter&t e
brendshém n€ proceset ciklike 8 vlerésimit, duke ruajtur
integritetin akademik dhe siguruar barazi, duke shmangur ¢do
formé diskriminimi ndaj stafit dhe studentéve,

Evidenca 24: Rregullor ja e Fakultetit t& M. jekésisé:

Kriteri 5: Pjest aktive e
proceseve t€ vler&simit dhe

Giaté vizités né tetren, GVJ v informua nga stafi se institucioni
pérmbush kétE kriter duke i angazhuar ata aktivisht né proceset
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sigurimit & brendshém £ | ¢ nishikimit & brendshém dhe sigurimit ® cilésisé, ku
cilésisé, mund t& béhen ekspertiza e tyre kontribuon né ményré & réndésishme né
edhe bashképunétoré vlergsimin dhe piirmirésimin e cililsist s programit.
dhe/ose ckeperté té Megjithaté, ky aktivitet nuk u gjet n& RVB.
jashtém qé kang l_’dhje M | Takimi me menaxhmentin;
programin e studimit apo
mund & japin ekspertizé e
mendime % vyera né lidhje
me cilésiné e programit
dhe pérmirésimin e saj
Kriterl 6: Monitorimi i Monitorimi i pérparimit akademik dhe sigurimi i cilésisé jané
ecurisé akademike e komponenta thelbésore t8 aktiviteteve g kryhen nga njésia
programit dhe sigurimi i | pérgjegjése pér ofrimin e programit dhe NjSBC. Kéto struktura
cilésisé, &hté pjesé e bashképunojné pér € ruajur cilésiné dhe pér té siguruar
veprimtarisé s njésisé pérputhshmérin€ me standardet akademike %8 programit.
pérgiegiése € ofton Té gjithé pjesémarrésit né programin e specializimit, pérfshiré
programin dhe NJSBC. studentét, stafin administrativ dhe tutorét, kontribuojné ne
menaxhimin dhe zhvillimin e programit. Ata marrin pjesé
aktivisht né konsultime dhe takime % rregullta, duke adresuar
dhe zgjdhur sfidat gjaté procesit € mésimit, me qéllimin e
pérbashkét pér t8 ruajtur dhe pérmirésuar cilésing e
pérgjithshme & programit té studimit.
Evidenca 75: Emérimi i Njésisé sé Vierésimit ¢ Cilésisé;
 Konkluzione Institucioni mundéson sigurimin e cilésisé duke angazhuar
palét e interesuara t€ brendshme dhe & jashtme né vierésimin
e programit. NjSBC, e eméruar nga Rektori, mbikéqyr
aktivitetet e universitetit, monitoron pérparimin akademik dhe |
| siguron pérputhshmériné me standardet. Ajo kryen anketa,
propozon pérmirésime dhe nxit avancimin institucional. Palét
e interesusra & brendshme adresojné sfidat pérmes
konsultimeve, ndérsa ekspertét e jashtém kontribuojné né
| sigurimin e cilésisé gjaté vizitave né terren.
Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotésisht
)
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Standardi V15

Politikat, proceset dhe veprimtarit; pér Sigurimin e Brendshim ¢8 cllésisd pér
programin e stadimit, duhet 3 jeng publike, transparente dhe efektive, dhe (€ synojni
krijimin e Kulturés s¢ Brendshme t CilEsise.

Kriteret

Viertsimi 1 ekspertéve

Kriteri 1: Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér #
sistemit £ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilisisé pér
programin ¢ studimit jang
transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe
€ gjithé & interesuarit.

Institucioni promovon aktivisht transparencén n€ sistemin e tij
t€ sigurimit t& brendshém  cilésisé, duke siguruar qt studentét
dhe palét e interesuara t€ ken€ qasje p€ informacion &
pérditésuar dhe & ploté. Kjp qasje nxit besimin, mundéson
identifikimin ¢ ¢éshtjeve kritike dhe thekson mundésité pér
pérmirésim & vazhdueshém. Né pérputhje me Statutin dhe
Rregulloret, NjSBC pérgatit n§ raport vjetor pér Rektorin dhe
Senatin = Akademik. Raporti vileréson aktivitetet ¢
mésimdhénies, kérkimit shkencor dbe shérbimet universitare,
duke analizuar gjithashtu funksionalitetin dhe efikasitetin ¢
strukturave organizative, si dhe planifikimin pér vitin g¢ vjen.

Evidenca 23: Statuti i Universitetit;

Evidenca 75: Emérimi i N jésisé sé Vierésimit ¢ Cilésiseé;

Kriteri 2: Institucioni dhe
nisia pé rajegjése
publikon rezultatet e
vlerésimeve € programit
% studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Institucioni tregon angazhimin e tij pér integritetin dhe
transparencén duke publikuar pérgiegjisisht rezultatet e
vierésimit € programeve € studimit né fagen e tij zyrtare. Kjo
praktiké pérputhet me standardet etike, respekton liringé
akademike dhe éshté ng pérputhje me legjislacionin pér
mbrojtjen e t& dhénave personale. NjSBC pérfundon raportin €
saj me rekomandime, t§ mbéshtetura nga nj€ analizé SWOT t&
pérmbledhur, dhe ia dorézon raportin vjetor Rektorit dhe
Senatit Akademik.

Evidenca 24: Rregullorja e Fakultetit t& M, jekésisé;
Evidenca 23: Statuti i Universitetit;

Kriteri 3: Rezultatet e
vierésimit duhet ¢
shogérohen me nj plan
masash, gé adresoiné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive ¢ dobésive &
evidentuara.

Né RVB pérmendet s¢ rezultatet ¢ vlergsimit shogérohen me
ng plan veprimi ¢€ trajon mangésité dhe dobésité e
identifikuara, me géllimin pér t& pérmirésuar cilésing dhe pér
& pé mbushur standardet e vendosura. Po ashtu, theksohet se
ky plan ofron nj komizé & strukturuar pér pérmirésimin ¢
vazhdueshm t& proceseve dhe performanciis institucionale.
Megjithaté, né dokumentacionin e ofiuwr nuk éshté i
disporueshém njé plan veprimi i veganté.

Adresa: *Rruga e Durrésit®
Nr. 219

F-mail: info@ascal al



RV.B.fi181;

Kriterd 4: Institucioni
vleréson dhe sigurcn
efektivitetin dhe impaktin
e veprimtarive né kuadér
& monitorimit e vlerésimit
t€ cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé s& programit €
studimit.

Kriteri 5: Institucioni dhe
njiisa pérgjegjése
organizon veprimtari
periodike me personelin
akademik pérgjegjése dhe
studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre
pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté 88
cilésisé s& programit.

UZKM vieréson dhe siguron ndikimin ¢ aktiviteteve té
monitorimit dhe vlerésimit 18 cilésisé, Kéo aktivitete jang &
réndésishme pé pérmirésimin ¢ vazhdueshém % cilésis® s
programit t€ studimit, duke siguruar pérputhshmériné me
standardet akademike dhe arritjen e objektivave t& programit. |

RV.B.fi181;

Institucioni, né partneritet me njisiné pérgjegiése, organizon
aktivitete t& rregullta pér stafin dbe studentét pér € promovuar
ndérgjegiésimin dhe kuptimin e pérpjekjeve € vazhdueshme
pér sigurimin e cilésisé.

Evidenca 77: Rregullor ja pér organizimin dhe fiinksionimin e
N jésisé;

| Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes s
standardit

| e

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fush¥s VI

Institucioni siguron transparencé dhe integritet né proceset e ]
&j té sigurimit 1€ brendshém & cilésisé pérmes raporteve
vieloe & njésisé, ¢ cilat pérfshijné analiza SWOT dhe
rekomandime pércjellése, duke siguruar vierésim sistematik |
dhe pérmirésim té vazhdueshém Rezultatet e vierésimit jané
né pérpthje me standardet etike dhe ligiet pér mbrojtjen e ¢
dhénave. Kéto pérpiekje, t& shogéruara me plane veprimi,
mbéshtesin pérmirésimin e vazhdueshém @€ cilésisé. Ng
bashképunim me njésiné e pérgjegjése, institucioni angazhon |
stafin dhe studentét né aktivitete té rregulita pér té promovuar
ndérgjegjésimin mbi sigurimin e cilésisé, duke ruajiur
standardet akademike (¢ larta dhe duke nxitur pérmirésimin e
programit.

' Pérmbushet
kryesisht
X

Pirmbushet
plotésisht




Pérfundimetg Vlerésimit & programittéstudimit CiklittETreté SpecializimeAfatgjata
né“Anesteziologi i, reanimacion dhe terapi intensive

2. Pika t& forta dhe afirmime:

Institucioni ofron mjedise dhe infrastrukturé modeme t& teknologjisé s informacionit

(Njési t8 Kujdesit Intensiv # pajisura miré, salla mésimi, laboratore dhe biblioteké me
mbi 19,000 tituj);

Mentorét kliniké jané profesionisté me mbi 10 vjet pérvojis, duke siguruar trajnim €
cilésisé s8 larté pér specializantit;

Studentét jané t siguruar gjaté gjithé programit pér aktivitetet akademike dhe klinike;
Procesi i pranimit &hté konkurrues dhe i dokumentuar mirg, duke siguruar drejési
dhe pérputhshméri me standardet akademike;

Metodat e viergsimit pérfshijné provime teorike dhe praktike, t€ mbéshtetura nga
mjete teknologjike t& avancuara;

Institucioni ka n€ Nsi t€ Sigurimit & Brendshé m € Cilésisé ¢ strukturuar miré, ¢

cila mbiké qyr vlerésimin e programit, kryen anketa dhe siguron pérputhshmériné me
standardet akademike;

b. Pika t& dobéta:

Raporti midis oréve teorike dhe veprimtarive klinike/diagnostikuese nuk &shté né
pérputhje me rregulloren e programit ¢ specializimit afatgjaté; (Standarti I12, kriteri
9);

Mungesa e evidencés gé tregon t& ardhura & departamentit nga projkte t£ ndryshme,
gi dhe mungesa e raportit fi nanciar{Standarti III. 6 kriteri 2)

Déshmia pér pérfshirjen e specializantéve né aktivitete kérkimore &shté e
pam jaftueshme dhe kérkimi ésht€ identifikuar si n sfidé né programy(Standart IV.2
kriteri 4)

Rekomandime:

1

2

3
4

5.

Institucioni duhet t& rishikojé raportin midis oréve teorike dhe veprimtarive
klinike/diagnostikuese, sipas rregullores s€ programit t& specializimit afatgjaté;

Institucioni duhet té pérgatisé raport qé tregon & ardhura té departamentit nga
projekte t€ ndryshme si dhe raportimet financiare % kryera;

Té rritet pérfshirja ¢ specializantéve né projektet kérkimore;

Té ofrohet mbéshtetje financiare pérmes granteve dhe bursave pér & inkurajuar
specializantét vendoré q& % kryejn€ pjesé (& specializimit né Itali;

Té pérfshihet Siguria ¢ Pacientit né kurrikulén e programit specialistik;
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Evaluation’s conclusions for the Lonp-Term tion Study Program in
“Anesthesia, Resuscitation, and Intensive Care”

ll

1.

a Strengths and affirmations:

The institution provides state-of-the-art IT facilities and infrastructure, including well-
equipped Intensive Care Units, modem classrooms, laboratories, and a library with
over 19,000 titles;

Clinical mentors are qualified professionals with over 10 years of experience, offiering
high leve! training for residents;

Students are covered by insurance throughout the program for both academic and
clinical activities;

The admission process is rigorous, transparent, and well<documented, ensuring
fairness and adherence to academic standards;

Assessment methods incorporate both theoretical and practical examinations,
supported by advanced technological tools;

The institution has a well-structured Internal Quality Assurance Unit, which monitors
program evaluation, conducts regular surveys, and ensures compliance with academic
standards;

b, Weaknesses:
Ratio between theoretical hours and clinical/diagnostic practice is not in accordance
with long term specialization regulation; (Standard 112, criteria 4)
There is insufficient evidence which prove department incomes from diffierent
projects, and lack of financial reports as well; (Standard 1116 criteria 2)
There is insufficient evidence of residents’ participation in research activities, and
research has been identified by institution’s stakeholders as a challenge within the
programy; (Standard IV, criteria 4)

Recommendations;

| 8

Institution must review ratio between theoretical hours and clinical/diagnostic practice
hours, in accordance with long term specialization regulation;

2 Institution must prepare department income report from projects and financial reports
as well;
3. Enhance the participation of residents in research projects;
4, Offer financial support through grants and scholarships to motivate local residents to
complete a part of their specialization in Italy;
5. Integrate Patient Safety into the curriculum of the specialization program,
‘Adres: “Rruga e Durrésic® E-mail: int'o@malj,-—,
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Shkalla ¢ prmbushjes sé standardeve 2 cllésisE s& programit

K ~ FUSHATE

SHKALLA E PERMBUSHJIES SE STANDARDEVE TE

Pérmbughen |
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